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C o p i l e ,
Ti n e re ,

Într-o zi vei fi mare. Ai cunoscut deja atât de multe, ai descoperit 
părticica ta de Univers, iar restul ți se va deschide de acum înainte. 

Te așteaptă viața întreagă și, împreună cu ea, toate grijile pământului 
și toate  legitățile sale. 

Iar unele dintre cele mai mari griji care-ți vor stăpâni timpurile vor 
fi cea de a nu fi dator, de a te înțelege bine cu cei din jurul tău, de a-ți 
vedea roadele muncii recunoscute și de a nu ajunge să plătești pentru 
ceea ce nu ai arvunit sau nu ai dăunat.

Thales, Pitagora, Newton și alții te-au învățat diverse, însă un antic 
înțelept roman, poate necunoscut ție, Domitius Ulpianus, te inspiră 
astfel: viața ta socială, armonioasă nu va fi niciodată decât dacă vei ști 
să trăiești onest, să nu-l vatămi pe aproapele tău și să îi oferi fiecăruia 
ceea ce i se cuvine. 

Acestea sunt principii de drept și principii de viață.
Învață să fii onest, învață să stai drept, sculptează-ți spiritul civic în 

fiecare zi. Fii Brâncuși în felul tău! Și astfel, pregătește-te să fii un om 
drept și un om de stat în devenire. 

Învață să-ți cunoști drepturile și odată cu aceasta vei fi aflat să fii 
altfel de cool. Hai să fim cool altfel, responsabili, mândri de virtuțile 
noastre, pentru a construi un alt soi de viitor! 

Fii „civil-correct”! Fii liber până la frontiera  libertății celuilalt! 
Bucură-te de drepturi! Îndeplinește-ți obligațiile! Dar, înainte de toate, 
cunoaște-le! 

Citește!

Autor ii



Cuvânt înainte

Ideea de educație juridică pentru copii poate naște o dilemă în 
privința maturității cerute pentru a înțelege domeniul mai degrabă 
complex al dreptului. 

Poate avea educația juridică ca subiect copilul? Pe de o parte, 
legislația nu poate fi obiect al infantilizării fără riscul evident al 
ridicolului. Pe de altă parte, copilului nu i se poate cere să înțeleagă 
noțiuni cu un conținut teoretic avansat. 

Cum am putea interesa copilul să cunoască regulile de drept? 
Explicându-i că în societatea viitorului, „dreptul” va juca un rol și mai 
important decât acum, iar manipularea și dezinformarea va ajunge la 
cote nemaiîntâlnite până acum, datorită contagiunii ideilor și 
explicațiilor facile și gata de a fi preluate.

Pentru a analiza evoluția judecății morale la copii, bine-cunoscutul 
intelectual Jean Piaget a imaginat în anii 1930, probabil cea mai 
cunoscută „dilemă morală“ a domeniului: 

„Un tată avea doi copii și ambilor le-a interzis să intre în biroul său 
câtă vreme el nu este acasă. Într-una din zile, unul dintre copii intră în 
cameră și se joacă cu creioanele colorate de pe biroul tatălui său. Din 
greșeală, atinge însă călimara și face o pată mică de cerneală pe birou. 
Peste ceva timp, celălalt copil, vrând să-i facă tatălui o surpriză, intră 
și el în birou și face ordine prin cameră. Din greșeală, atinge însă și el 
călimara și face o pată mare pe birou. Cei doi copii sunt la fel de vinovați 
sau nu?”.  

Repetată de autorul său în toate culturile lumii, întrebarea producea 
aceeași succesiune de răspunsuri universale. 

Copiii de vârstă fragedă spuneau că al doilea este mai vinovat, 
deoarece a făcut o pată mai mare. În stadiul următor al vârstei, copiii 
considerau că amândoi sunt la fel de vinovați, căci tatăl le-a interzis 
ambilor să intre în birou și nici unul nu a ascultat ce le-a spus tatăl. 
De-abia într-un al treilea stadiu, al copiilor care se apropie de maturitate, 
aceștia au început să considere că al doilea este mai puțin vinovat, căci 
a avut o intenție bună. 



După această descoperire a subiectivității interlocutorului, judecata 
morală s-a dezvoltat până la formularea și interiorizarea principiilor 
morale abstracte. 

De exemplu, condamnarea morală a furtului, indiferent de autor 
sau de paguba produsă (un ou sau un bou).

Dreptul nu este o materie pentru copiii fragezi. 
Dar asta nu îi scutește nici pe ei și nici pe ai lor părinți de manipulările 

mai sus enunțate.
 Jean Piaget nu a înregistrat în studiile sale un răspuns asemenea 

celui destul de întâlnit la noi în prezent: nici unul dintre copii nu este 
vinovat, fiindcă „așa sunt copiii și este dreptul lor să facă greșeli, iar 
din asta vor învăța!”. 

Trebuie să avem grijă să nu transformăm copilul într-o ființă amorală 
(„copilul nu poate fi vinovat!“), deoarece acest model de educație îl 
infantilizează și îl împiedică să devină o ființă morală într-o societate 
funcțională. 

De aici și până la asumarea unui grad crescut de adevăr pentru unele 
cugetări precum „normele și regulile nu au o strânsă legătură cu viața 
practică de zi cu zi” sau „hoțul neprins este negustor cinstit”, nu mai 
este decât un pas.

În educația juridică pentru tineri (inclusiv), accentul trebuie pus pe 
valori, pentru a garanta accentul just plasat pe individ, făcând astfel 
dovada că orientarea prospectivă a educației presupune raportarea 
acesteia nu numai la condițiile prezente ale societății, ci și la cele de 
viitor. 

Doar astfel se poate evita capcana mortală în care beneficiile însușirii 
unui limbaj specializat devin mai importante decât convingerea că litera 
legii este vie și în slujba veșnică a dreptății. 

Iar această convingere nu poate fi sădită și hrănită decât prin 
cunoașterea principiilor dreptului. Literele se mai schimbă cu timpul…

Mirela Carmen Dobrilă, Codrin Macovei
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Titlul preliminar. Despre legea civilă

Aplicarea legii civile    
Dreptul civil face parte din știința dreptului care studiază relațiile dintre 
oameni, ce pot fi sau nu evaluate în bani și care se află pe picior de 
egalitate juridică (au libertatea de a negocia clauzele încheierii unui act 
juridic).

Zilnic înche iem 
di verse acte ju ri-
dice. 
Fie că împru mu-
tăm o carte co le -
gului de ban că 
(încheiem un con-
tract de îm pru-
mut de folo sin ță), 
fie că achi zițio-

năm mâncare în pau za de masă de la școală (încheiem un contract de 
vânzare), fie că facem un cadou unui prieten cu ocazia aniversării sale 
(încheiem un contract de donație), toate aceste acte juridice trebuie să 
respecte condițiile impuse de legea în vigoare (valabilă) la data la care le 
încheiem.

Prin intermediul legii civile, activitățile noastre de ordin social sunt 
așezate sub forma scrisă și concretă a unui set de reguli. 
În vederea existenței unei armonii, aceste reguli trebuie respectate de 
toată lumea.
 

đ�Legea civilă își produce efectele juridice într-un anumit interval 
de timp, pe un anumit teritoriu și se adresează persoanelor fizice sau 
juridice.

O lege civilă ghidează modul prin care se încheie actele juridice, din 
momentul în care se naște (de la intrarea în vigoare a legii) și până la 
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momentul în care nu își mai produce efectele 
juridice (până la ieșirea din vigoare a legii).

Momentul în care o normă juridică intră în 
vigoare ne este indicat de însăși Constituția 
României, cea mai importantă lege din țara 
noastră: la 3 zile de la publicarea legii 
respective în Monitorul Oficial. 
Oamenii au nevoie de aceste 3 zile pentru a 
lua la cunoștință de conținutul legii, după 
publicarea sa.

đ�Monitorul Oficial poate fi apreciat 
ca fiind un registru în care sunt publicate 
toate normele juridice.

Sunt anumite norme juridice care au un conținut foarte vast, necesitând 
astfel un timp mai îndelungat pentru cunoașterea conținutului său. 
Exemplu: Codul civil actual cuprinde 2.664 de articole și a intrat în 

vigoare la 1 an de la publicarea sa în Monitorul O&cial. 

Există și norme precum Ordonanțele de Urgență ale Guvernului (OUG-
urile) care intră în vigoare chiar din ziua publicării lor în Monitorul 
Oficial, deoarece sunt urgente, așa cum spune și numele lor. 

đ�Pentru a o putea aplica, norma civilă 
trebuie să fie accesibilă și previzibilă. 

Este necesar să putem avea acces la informa-
ția din cuprinsul ei, sens în care vom accesa 
www.monitoruloficial.ro - Codul civil  o nu-
mește accesibilitatea normei de drept civil. 
Este necesar să putem înțelege singuri sau 
cu ajutorul unui jurist conținutul respectivei 
norme de drept civil - Codul civil o numește 
previzibilitatea normei civile.
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O normă se aplică doar pentru 
viitor, nu și pentru actele 
încheiate în trecut - Codul civil 
o numește neretroactivitatea 
legii. 
Practic, dacă nu ar exista acest 
principiu al neretroactivității, 
actele pe care le întocmim astăzi, conform legislației în vigoare, ar putea 
să nu își mai producă efectele în situația în care ar interveni o modificare 
legislativă ce ar prevedea alte condiții de întocmire a actului.
Exemplu: dacă la data de 5 ianuarie 2021 legea permite unui copil de 

14 ani să cumpere o mașină, iar acesta încheie pe 10 ianuarie 2022 
un contract de vânzare prin care cumpără un autovehicul, actul este 
valabil.

 În schimb, dacă pe data de 15 februarie 2022 intervine o schimbare a 
legii prin care copiii nu pot cumpăra singuri o mașină, actul din data 
de 10 ianuarie 2022 rămâne valabil. 

Dacă ne raportăm la spațiu, Codul civil ne 
spune că norma civilă se aplică atât în 
interiorul granițelor României, cât și în afara 
acestora. 
Exemplu: dacă un cetățean român se căsă-

torește cu un cetățean spaniol în Franța, va 
trebui să stabilim legislația cărui stat dintre 
acestea este aplicabilă.

Când norma este emisă de Parlament, ea 
poate avea aplicabilitate pe întreg teritoriul 
țării. 
Când norma este emisă de către Consiliul 
local al unui Municipiu, ea se va aplica doar 
pe teritoriul Municipiului respectiv.
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Interpretarea și efectele legii civile
Pentru ca legea civilă să poată fi aplicată în mod corect 
la o anumită  situație, este necesară o mai bună înțelegere 
a acesteia, astfel încât este necesară interpretarea legii.

đ�Interpretarea legii este obligatorie pentru toată 
lumea.

În primul rând, trebuie să stabilim ce a avut în vedere 
legiuitorul la momentul la care a redactat respectiva lege. 

đ� Legiuitorul este cel care scrie legile, adică 
Parlamentul.

În al doilea rând, trebuie să ținem cont că există anumite cuvinte care în 
limbajul de zi cu zi au un anumit sens, pe când în limbajul juridic au un 
alt înțeles. 
Exemplu: atunci când Mihai îi dă bună ziua doamnei profesoare, în 

limbajul cotidian înțelegem că Mihai este doar politicos. 
 În schimb, atunci când Mihai îi dă cadou fratelui său un joc pe consolă, 

din punct de vedere juridic, Mihai îi transferă fratelui dreptul său de 
proprietate asupra jocului.

Cine interpretează legea? 
Primul care o interpretează este cel care a scris-o, organul emitent. 
Parlamentul este organul emitent care interpretează legile, iar Guvernul 
este organul emitent care interpretează Ordonanțele de Urgență. 

Există și alte tipuri de interpretare a legii.
Exemplu: avocatul interpretează legea în cadrul pledoariei pe care o 

susține în fața instanței de judecată. 
Exemplu: profesorul de drept interpretează legea atunci când redactează 

un articol pe care îl publică în revista Dreptul.
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Pentru a interpreta corect o lege, trebuie să respectăm regulile gra-
maticale din cuprinsul său, să ținem cont de înțelesul fiecărui termen, 
de poziția termenului în legea (norma) respectivă, de legătura pe care 
respectivul termen o are cu alți termeni juridici, precum și de modul 
în care este construit enunțul normei (legii).

đ�Trebuie să interpretăm norma juridică cu scopul ca respectivul 
act să producă efecte juridice - și nu în sensul de a nu produce efecte.

Norma trebuie să producă efectele 
dorite de legiuitor, și nu alte efecte 
dorite de persoanele care încheie actul.  
Exemplu: încheierea unei căsătorii are 

drept scop întemeierea unei familii, 
și nu scopul de a dobândi mai ușor 
cetățenia viitorului soț.

Scopul legii civile este acela de a 
proteja și respecta drepturile tuturor cetățenilor, fără distincție de rasă, 
culoarea, naţionalitate, originea etnică, limbă, religie, vârstă etc., astfel 
că legea civilă stabilește un corespondent din punct de vedere legal 
pentru o relație de ordin social.

Persoanele au obligația să fie de bună-credință, adică să se comporte 
corect, serios și onest atunci când încheie acte juridice sau își exercită 
drepturile.
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Sigur că avem libertatea de a face 
ceea ce ne dorim cu bunul care ne 
aparține. Dacă avem un telefon, îl 
putem vinde, împrumuta, face cadou 
sau chiar îl putem distruge.
Atunci când dreptul nostru deranjează 
însă alte persoane, libertatea de a face 
ceea ce dorim cu bunurile noastre are 
anumite limite.

đ� Libertatea noastră se oprește 
acolo unde începe libertatea altcuiva.

Exemplu: Mihai și-a achiziționat un sistem 
audio de ultimă generație. Din punct 
de vedere juridic, el deține dreptul de 
proprietate asupra bunului mobil (sis-
temul audio), fapt care îi dă dreptul (posi-
bilitatea) de a face orice dorește cu bunul 
său, inclusiv să asculte muzica preferată 
la ora și volumul dorit. 

 Totuși, dacă Mihai ascultă muzică la 
volum maxim la ora 03.00 dimineața și 
trezește vecinii de pe scara blocului (care 
doresc să se odihnească pentru că a doua zi merg la muncă), el încalcă 
dreptul vecinilor la odihnă. 

Prin folosirea excesivă a dreptului de proprietate asupra sistemului 
audio, Mihai realizează un abuz de drept pentru care va putea fi 
sancționat.
O persoană poate fi sancționată și poate răspunde în fața legii dacă 
săvârșește o faptă cu intenție. 
Atunci când o persoană conștientizează că acționând într-un fel anume 
va face rău altcuiva și totuși, acționează așa cum și-a propus, aceasta va 
fi sancționată.
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Exemplu: atunci când Anca 
îi smulge ceasul Ioanei și îl 
trântește de pământ pentru 
a-l distruge, legea spune că 
Anca a acționat cu intenția 
de a-i distruge ceasul Ioanei. 

Anca și-a dat seama dinainte (a 
prevăzut) că îi va distruge ceasul 
Ioanei. 

O persoană poate fi sancționată inclusiv atunci când acționează din 
culpă. Mai precis, atunci când o persoană își dă seama că prin fapta sa 
ar putea produce un rău altcuiva, însă consideră nejustificat că acest 
lucru rău nu i se poate întâmpla tocmai ei, persoana respectivă ar putea 
fi sancționată.
Exemplu: atunci când Bogdan împrumută de la Cristian telefonul 

acestuia, îl pune în buzunar, merge să joace fotbal iar în timpul meciului 
telefonul cade și se sparge, legea spune că Bogdan a acționat din culpă.

Bogdan a prevăzut că telefonul ar putea să se spargă în timp ce joacă 
fotbal (din cauza mișcărilor bruște pe care le fac fotbaliștii în timpul 
jocului), însă a considerat că nu i se va întâmpla tocmai lui asta.

đ�Nimeni nu poate fi obligat prin voința altcuiva.

Exemplu: Andrei nu îl poate obliga pe Mircea să îi cedeze propriul său 
telefon.

Totuși, deși nu este proprietarul telefonului, Andrei îi poate vinde lui 
Ioan telefonul lui Mircea? 
Da, acest lucru este posibil dacă există și acordul lui Mircea cu privire 
la respectivul act de vânzare.
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Publicitatea drepturilor, a actelor 
și a faptelor juridice 

În Codul civil întâlnim o secțiune 
numită publicitatea drepturilor, a 
actelor și a faptelor juridice, care ne 
atrage atenția că anumite drepturi, 
acte și fapte personale trebuie aduse 
la cunoștința celorlalți membri ai 
societății, pentru a fi recunoscute de 
către aceștia. 

đ� Aducerea la cunoștința publică se numește publicitate a 
drepturilor, a actelor, a faptelor.

Totuși, legea nu prevede că trebuie să se realizeze publicitatea pentru 
toate drepturile, actele, faptele, ci doar pentru anumite situații specifice. 
Legea ne spune în ce mod ar trebui realizată publicitatea, și anume prin 
îndeplinirea unor forme de publicitate obligatorii. 

đ�Formele de publicitate sunt îndeplinite prin înscrierea în acte, 
registre speciale.

Scopul pentru care se realizează publicitatea este ca ceilalți membri ai 
societății să cunoască faptul sau dreptul pe care îl deține o persoană și, 
ca atare, să îl poată respecta. 
Atât timp cât nu se realizează publicitatea (nu se face publică o anumită 
situație), oamenii nu au cunoștință de existența ei, motiv pentru care 
pot face abstracție de respectiva situație, o pot nesocoti.

Suntem familiarizați deja cu anumite forme de publicitate. 
Putem spune că realizăm o formă de publicitate atunci când postăm un 
eveniment pe platformele de socializare sau când distribuim public o 
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fotografie care marchează un moment 
important din viața noastră, ori chiar 
atunci când ne exprimăm public opiniile. 
Însă aceste forme de publicitate nu sunt 
obligatorii, deci nu fac parte dintre formele 
prevăzute oficial de lege.   
Exemplu: nu este obligatoriu ca Robert să 

realizeze publicitatea unui act de vânzare 
atunci când achiziționează un laptop, 
un ghiozdan sau volume noi de cărți, 
în scopul de a-și întregi colecția din 
bibliotecă. 

În aceste situații, deși vânzarea se înscrie în actele magazinului și în 
operațiunile bancare, totuși, nu acestea sunt situațiile pe care legea le 
stabilește ca fiind obligatorii pentru realizarea publicității (pentru a fi 
aduse la cunoștința publicului).
Codul civil prevede că doar anumite situații importante trebuie să fie 
aduse la cunoștința publicului prin îndeplinirea obligatorie a unor 
formalități specifice.    

đ� Regulă: publicitatea faptelor sau a drepturilor se face prin 
înscrierea în registre.

Exemplu: atunci când dorim să cumpărăm 
un teren pentru a planta pe el lămâi, 
este obligatoriu să înscriem vânzarea 
terenului într-un registru special, 
denumit carte funciară.

Dacă realizăm publicitatea prin înscrie rea 
în cartea funciară, toți ceilalți membri ai 
societății vor cunoaște faptul că vânzătorul 
nu mai este proprietarul terenului, proprietar 
al terenului fiind acum cumpărătorul. 
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Prin faptul că s-a îndeplinit 
forma litatea de a înscrie în 
cartea funciară actul de vân-
zare, Codul civil spune că s-a 
realizat publicitatea trans-
miterii dreptului de proprietate 
de la vânzător la cumpărător 
(adică s-a adus la cunoștința 
publi cului faptul că terenul a 
trecut din proprietatea vân-
zătorului în proprietatea 
cumpărătorului).
O astfel de formalitate se 
cere și atunci când dorim să 
cumpărăm un apartament. 

Legea prevede și alte situații importante pentru care este obligatoriu să 
se realizeze formalitățile de publicitate, și anume situațiile care privesc 
starea civilă a persoanei fizice: nașterea, căsătoria, decesul. 
Nașterea se înregistrează în registrul de stare civilă corespunzător. 
Legea consideră nașterea unui copil un eveniment deosebit de important, 
motiv pentru care părinții sunt obligați să declare (să facă public) 
momentul nașterii. Pe baza acestei declarații se întocmește actul de 
naștere al persoanei, ca mai apoi, în baza actului de naștere, să se 
elibereze certificatul de naștere al copilului - un act deosebit de important 
pentru identificarea acestuia.
Căsătoria se  înregistrează în registrul de stare 
civilă. 
Căsătoria dintre o femeie și un bărbat este un 
alt eveniment important pentru care legea cere 
să fie realizată publicitatea. Căsătoria reprezintă 
actul care ilustrează juridic apropierea sufle-
tească dintre cei doi oameni care o încheie. 
În urma declarației celor doi se întocmește un 
act de căsătorie, pe baza căruia se eliberează 
certificatul de căsătorie.   
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Decesul se înregistrează în registrul de stare civilă. 
Decesul unei persoane reprezintă un alt moment important pentru care 
legea cere să se realizeze formele de publicitate. Din punct de vedere 
juridic, decesul semnifică încetarea completă și definitivă a vieții unei 
persoane, fapt care se constată și se înregistrează pentru ca ceilalți 
membri ai societății să cunoască situația.

Toate aceste formalități de publicitate sunt realizate cu scopul de a 
asigura opozabilitatea respectivului fapt sau drept față de ceilalți membri 
ai societății.
Atunci când legea spune că un anumit fapt sau drept pe care îl avem 
este opozabil unei alte persoane, înseamnă că celelalte persoane sunt 
obligate să îl respecte.

đ� Un fapt sau un drept este opozabil unei alte persoane (deci 
persoana este obligată să îl respecte), dacă sunt îndeplinite formalitățile 
de publicitate.

Dacă nu sunt îndeplinite formalitățile de publicitate, faptul sau dreptul 
nu este opozabil. 
Aceasta înseamnă că ceilalți membri ai societății pot ignora acea 
situație juridică - necunoscând existența unor situații, oamenii pot 
face abstracție de ele.
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Persoana fizică  

Capacitatea civilă a persoanei fizice

Persoana fizică este con-
siderată a fi omul, privit 
ca un individ ce poate 
încheia acte juridice din 
care vor rezulta drepturi 
și obligații. 
Omul are o capacitate 
civilă de a fi subiect de 
drept, de la naștere și 
până la moarte.
În calitate de subiect de drept, omul are o capacitate civilă de folosință 
și o capacitate civilă de exercițiu. 

đ� Capacitatea de folosință reprezintă aptitudinea omului de a 
avea drepturi și obligații.

đ� Capacitatea de exercițiu înseamnă aptitudinea omului de a 
încheia singur acte juridice, de a-și exercita singur drepturile și de 
a-și asuma singur obligațiile.

Omul devine subiect 
de drept de la data 
nașterii sale - dată 
de la care începe 
și  capacitatea de 
folo sință. 
Ba chiar și înainte de 
naștere, fătului din 
burta mamei îi sunt 
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recunoscute drepturi, cu condiția ca 
acesta să se nască viu. 
Capacitatea de folosință durează pe tot 
parcursul vieții unei persoane și înce-
tează la momentul decesului acesteia. 
Posibilitatea unei persoane fizice de a 
încheia acte singură (sau prin repre-
zentare) este în strânsă legătură cu 
capacitatea de exercițiu a persoanei 
respective.

Categorii de capacitate de exercițiu:
Cei lipsiți de capacitate de exercițiu
În această categorie regăsim minorii 
între 14 și 18 ani, precum și majorii 
asupra cărora s-a instituit consilierea judiciară. 
În funcție de complexitatea actului, aceștia vor putea încheia acte fie 
singuri, fie prin reprezentanții legali și cu acordul instanței de tutelă.
Sunt anumite acte mărunte sau de zi cu zi, pe care le pot încheia și 
singuri - cum ar fi să își cumpere singuri alimente, să ofere singuri un 
cadou cu ocazia unei petreceri aniversare.

Cei cu capacitate de exer-
cițiu restrânsă 
În această categorie regăsim 
minorii între 14 și 18 ani 
precum și la majorii asupra 
cărora s-a instituit consilie-
rea judiciară. 
În funcție de complexitatea 
actului, aceștia vor putea 
încheia acte singuri, fie 
prin reprezentanții legali și 
cu acordul instanței de 
tutelă. 
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Cei cu capacitate de exercițiu deplină
Capacitatea de exercițiu deplină, prin care omul poate 
încheia singur orice act juridic civil, se dobândește odată 
cu împlinirea vârstei majoratului - 18 ani.
Capacitatea de exercițiu se poate dobândi chiar înainte 
de împlinirea vârstei de 18 ani, minorul de 16 ani 
putând dobândi astfel o capacitate de exercițiu deplină 
anticipată - în situația în care minorul de 16 ani se 
căsătorește sau ca efect al emancipării acestuia.
Capacitatea de exercițiu încetează odată cu încetarea 
capacității de folosință, respectiv odată cu decesul 
persoanei fizice. 
Sunt situații când capacitatea de exercițiu este sus pen-
dată, și anume atunci când persoana este pusă sub tutelă specială, con-
siliere judiciară sau atunci când căsătoria minorului a fost anulată pe motiv 
că unul dintre soți a fost de rea-credință la momentul încheierii ei.

đ�Regulă = Capacitatea. 
Excepție = Incapacitatea.

Legea prevede anumite incapacități pentru unele categorii de persoane, 
cu scopul de a le proteja.
Exemplu: un minor nu poate încheia acte de donații, întrucât și-ar putea 

crea un prejudiciu (o pagubă). 
Totuși, minorul poate face donații de mică valoare.
Exemplu: nu pot primi donații 

medi cii, farmaciștii, preoții 
care au acordat îngrijiri de 
specialitate unor persoane 
în legătură cu boala de care 
au decedat.

Restricția (pe care legea o 
prevede ca fiind o incapacitate) 
este impusă pentru a evita să 
se profite de starea de sănătate 
a persoanei care face donația, 
inducând-o astfel în eroare.
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Respectul datorat ființei umane și drepturilor acesteia

Persoana fizică este ființa umană, omul, titular de drepturi și obligații. 
Ești tu, sunt eu.

đ�Legea civilă protejează interesele și drepturile persoanelor.

Cine ar putea încălca drepturile unei persoane?
Drepturile persoanei pot fi protejate față de abuzurile statului (caz în 
care folosim expresia „drepturile omului”), dar și față de vătămările ce 
pot proveni de la alte persoane (care intră sub „umbrela” pe care o 
numim „drepturi ale personalității”). 
Adică, omul în fața statului și omul în fața semenilor.

Juriștii numesc „drepturile personalității” ca fiind acele drepturi 
subiective prin intermediul cărora o persoană dobândește ”puterea” de 
a pretinde celorlalți să facă sau să nu facă ceva anume în ceea ce o 
privește și care beneficiază, atunci când este cazul, chiar de sprijinul 
statului pentru a obține ce i se cuvine. 
Atunci când vorbim despre personalitate în sens larg, ne referim la toate 
elementele  care îi conferă unicitate unui om. 
Viața, demnitatea, onoarea unei persoane nu pot fi vândute și nici 
cumpărate. Adică nu  pot fi evaluate în bani și fac parte din darurile 
naturale cu care orice om se naște.
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Acestea sunt drepturi absolute. 
Când spunem asta, înțelegem că putem cere 
tuturor celor din jur să le respecte. 
Vorbind despre drepturi absolute, juriștii 
folosesc o veche expresie latină și spun că 
sunt drepturi opozabile erga omnes, în 
sensul că trebuie să fie cunoscute și res-
pectate de către toți ceilalți oameni.

În același timp, viața, demnitatea și onoarea 
persoanei sunt drepturi imprescriptibile. 
Da, e un cuvânt necunoscut vouă, care 
înseamnă că sunt drepturi permanente pe 
care omul le poate invoca oricând în cursul 
vieții sale pentru că acestea nu au „termen 
de valabilitate”.
Dreptul la viață, la demnitate și onoare sunt 
drepturi strict personale, adică aparțin 
fiecărui om, indiferent cine ar fi acesta.
Prin urmare, nici o persoană nu poate să le transmită altora.

đ�Codul civil ocrotește sub numele de drepturi ale personalității, 
dreptul la viață, la sănătate, la integritate fizică și psihică, la demnitate, 
la propria imagine, la respectarea vieții private.

Viața este valoarea supremă ocrotită prin lege. 
Privit ca entitate fizică, corpul persoanei este inviolabil - este sacru și 
este apărat prin mijloace legale de orice încălcare, urmărire, atingere. 
Cel care încalcă dreptul la viață sau care aduce orice fel de atingere 
integrității corpului unei alte persoane, este pedepsit prin lege. 
Exemple de fapte ce pot duce la încălcarea acestui drept:

•	 lovirea	și/sau	violențele	de	orice	fel	(intenționate	sau	nu)	care	pot	cauza	
răni, durere sau o in&rmitate,  care pot afecta grav sănătatea și impun 
internarea în spital, suportarea unor tratamente și a unor suferințe.

•	 actele	de	încăierare,	bătăile.	
•	 uciderea	unei	persoane	(cu	intenție	sau	fără).
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Demnitatea presupune respect 
pentru valoarea  fiecărei per soane 
așa cum este ea, respect datorat 
simplei sale existențe. 
În antichitate, demnitatea era recu-
noscută numai celor care aveau 
anumite calități (frumu sețe, vite-
jie) sau poziții sociale importante 
(funcții, avere). 
Filosoful Kant a (re)gândit statu tul 
persoanei și a arătat că dem ni tatea 

este o valoare esențială a tuturor oamenilor.
Orice persoană are propria demnitate care nu poate fi comercializată, 
substituită, înlocuită. 
Exemple de situații în care  putem vorbi despre încălcări ale demnității: 

•	 când	 cineva	 este	 umilit,	 înjosit	 -	 de	 exemplu,	 stropit	 cu	 anumite	
substanțe, dezbrăcat în fața străinilor sau, dimpotrivă,  îmbrăcat în 
așa fel încât devine ridicol.

•	 când	unei	persoane	i	se	produce	o	mare	teamă	în	mod	nejustificat.
•	 când	un	copil	este	supus	unei	pedepse	corporale	în	fața	clasei.
•	 când	unei	persoane	i	se	cer	în	public	detalii	despre	viața	sa	privată	

și devine ținta comentariilor celorlalți.
•	 când	se	încearcă	instrumentalizarea	persoanei,	 fără	a	se	ține	cont	

de dreptul ei de a decide liber - adică se urmărește reducerea &inței 
umane la un simplu obiect, comercializarea corpului sau a unor 
părți ale corpului etc.

Respectarea dreptului la ima-
gine este în strânsă legătură cu 
respectarea demnității per-
soanei și a vieții sale private. 
Nimeni nu poate folosi ima-
ginea altei persoane, fără 
consimțământul expres al 
acesteia.
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Cele mai frecvente sunt situațiile 
în care mai ales persoanele foarte 
cunoscute (vedete de cinema, 
cântăreți sau politicieni) sunt 
fotografiate fără un acord preala-
bil de către jurnaliști. 
La fel de grave sunt și cazurile 
în care se publică pe rețelele de 
socializare fotografiile altor 
persoane. 
Publicarea unor fotografii însoțite 
de comentarii insultătoare poate 
afecta nu doar imaginea fizică, 
ci și reputația persoanei - adică imaginea de și despre sine, pe care 
fiecare și-o construiește în timp și în funcție de care este recunoscută 
în societate. 

Fapte ce pot duce la încălcarea acestui drept:
•	 captarea	imaginii	(fotografierea	sau	înregistrarea)	fără	consimțămân-

tul unei persoane.
•	 publicarea	fotografiilor	ce	aparțin	unei	alte	persoane.
•	 reproducerea	fotografiilor	ce	aparțin	altei	persoane.

đ�Fiecare persoană are dreptul să se bucure de intimitate, să fie 
lăsată „în pace”, adică să păstreze secretul (sau discreția) cu privire 
la viața sa.

De regulă, viața privată se desfășoară la domiciliul persoanei, „în spatele 
ușilor închise”.  
Este foarte importantă distincția între viața privată și viața publică. Cu cât 
o persoană este mai cunoscută, cu atât nivelul de protecție poate fi redus.
Exemple de fapte de pot duce la încălcarea acestui drept:

•	 intrarea	abuzivă	în	locuința	(domiciliul)	cuiva.
•	 citirea	 corespondenței	 altei	persoane	 -	 indiferent	dacă	 este	 scrisă	
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pe hârtie sau pe suport 
electronic.

•	 ascultarea	 fără	 con	sim	ță-
mânt a convorbirilor tele-
fonice ale altei persoane.

•	 divulgarea	 opiniilor	 altei	
persoane.

•	 divulgarea	 anumitor	 date	
private ale unei persoane - de exemplu, date despre identitate sa, 
despre religie, despre starea de sănătate, despre viața sentimentală 
etc.

Ce putem face în cazul încălcării acestor drepturi? 
Niciodată nu ne facem dreptate singuri! 
În astfel de situații, indicat este să apelăm la instanța de judecată care 
poate lua măsuri pentru a împiedica sau a face să înceteze orice atingere 
ilicită. 
Dacă prin încălcarea dreptului s-a produs și o pagubă materială sau 
morală, tot instanța este cea care va decide ca aceasta să fie reparată sau 
să se ofere o compensare în bani.
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Respectul vieții private și protecția datelor 
cu caracter personal

đ� În Codul civil există reguli prin care se urmărește protejarea 
vieții private a persoanei, precum și datele personale ale acesteia.

Codul civil stabilește că datele cu caracter personal 
ale unei persoane fizice pot fi prelucrate de către 
alte persoane, numite operatori, doar dacă aceste 
persoane (operatorii) respectă condițiile stabilite 
de Regulamentul general privind protecția datelor 
(UE) 2016/679 (RGPD), mai cunoscută fiind 
denumirea acestuia în limba engleză: General Data 
Protection Regulation (GDPR).

RGPD/GDPR se aplică în toate țările membre ale 
Uniunii Europene începând cu data de 25 mai 

2018. Regulamentul stabilește la nivel european un set unic de reguli 
privind protecția datelor cu caracter personal.
Exemplu: potrivit Codul civil, reprezintă încălcări ale dreptului la viață 

privată atunci când este captată ori utilizată imaginea sau vocea unei 
persoane a(ate într-un spaţiu privat, fără acordul acesteia, sau atunci 
când are loc difuzarea sau utilizarea corespondenţei, a manuscriselor 
ori a altor documente personale (inclusiv 
a datelor privind domiciliul, reşedinţa, 
numerele de telefon ale unei persoane 
sau ale membrilor familiei sale), fără 
acordul persoanei căreia îi aparţin.

La nivel național, respectarea regulilor 
care protejează dreptul fundamental la 
viață privată al unei persoane fizice, 
respectiv datele cu caracter personal ale 



Mirela Carmen Dobrilă, Cătălina Chelariu 39

Cartea I. Despre persoane

acesteia, este asigurată de către  Autoritatea 
Națională de Supraveghere a Prelucrării Datelor 
cu Caracter Personal (ANSPDCP). 

La nivel european, respectarea regulilor stabilite 
de RGPD este supravegheată de Comitetul 
European pentru Protecția Datelor. 

Date cu caracter personal
Datele cu caracter personal sunt orice informații 
care privesc o anumită persoană (numită 
„persoană vizată”), prin intermediul cărora este identificată persoana, 
ori prin care persoana poate fi identificată. 
Astfel, între datele cu caracter personal și persoana ale cărei date sunt 
prelucrate se stabilește o legătură. 

đ�O persoană fizică identificabilă este o persoană care poate fi 
identificată, direct sau indirect, în special printr-un element de 
identificare (cum ar fi un nume, un număr de identificare, date de 
localizare, un identificator online) sau prin unul sau mai multe 
elemente specifice, care sunt proprii identității sale fizice, fiziologice, 
genetice, psihice, economice, culturale sau sociale.

Există două categorii de date cu caracter personal: date cu caracter personal 
general și categorii speciale de date cu caracter.

Date cu caracter personal general
Exemplu: în cazul unui copil, datele cu carac-

ter personal ale acestuia sunt numele și 
prenumele, data nașterii, locul unde acesta 
locuiește, școala la care acesta învață, 
CNP-ul, e-mailul, numărul de telefon, adresa 
IP (Internet Protocol), semnătura, dar și 
informații care se referă la sporturile pe care 
le practică, opiniile, obiceiurile, stilul său de 
viață, website-urile pe care le vizitează etc. 
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Categorii speciale de date cu caracter personal
Aceste date sunt numite și „date sensibile”. 

đ�Regulă: este interzisă prelucrarea datelor sensibile.

đ�Excepție: datele sensibile pot fi prelucrate dacă există un motiv 
permis de lege pentru a fi prelucrate. 

Motiv permis de lege: dacă există consimţământul explicit al per-
soanei vizate, dacă prelucrarea este necesară, interesele vitale ale 
persoanei vizate, interesele legitime şi inte-
resul public.
Exemplu: în cazul unui copil, sunt date speciale 

informațiile sale genetice, datele privind sănă-
tatea sa, modelele sangvine, datele biometrice 
pentru identi&carea sa unică - cum ar & ima-
ginile faciale, structura feței, amprentele, 
modelul retinei, vocea.

Exemplu: pot & colectate și utilizate imaginile unei persoane doar dacă 
există un consimțământ explicit al acesteia. 

Exemplu: pot & prelucrate datele privind sănătatea unei persoane, dacă 
există un interes care privește sănătatea tuturor.

 
Principii și reguli de prelucrare a datelor
Datele cu caracter personal trebuie prelucrate conform legii, în mod 
echitabil și transparent, adică ușor de înțeles de către persoana 
vizată. 

đ�Datele se prelucrează doar în scopul pentru care s-au declarat 
și nu în alt scop.
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Sunt colectate doar datele care sunt necesare, adică se cere reducerea la 
minimum a datelor prelucrate.
Datele prelucrate trebuie să fie date exacte și actualizate. 
Datele trebuie stocate strict pe perioada cât este necesar. 
Trebuie asigurată securitatea date lor, 
integritatea și confidențialitatea. 
Datele trebuie să fie prelucrate cu 
bună-credință și în mod respon sabil.
Exemplu: datele candidaților care parti-

cipă la un interviu de angajare (nume, 
prenume, istoric angajări etc.) pot & 
păstrate doar pentru o perioadă scurtă 
de timp.

În cazul în care nu se respectă condițiile 
de prelucrare, pentru a se asigura pro-
tecția datelor cu caracter personal sunt aplicate amenzi semnificative.
Exemplu: amenzile mari aplicate pentru Google, British Airways, 

Facebook, Marriott International.

Operatori de date cu caracter personal 
Persoanele care prelucrează date cu caracter personal se numesc 
operatori. 
Operatorii pot fi persoane fizice, persoane juridice, autorități publice, 
agenții, organisme care stabilesc scopul și mijloacele de prelucrare a 
datelor cu caracter personal. 
Exemplu: operator persoană juridică poate & considerată o societate 

care angajează o persoană și prelucrează datele angajatului, ori care 
prelucrează date ale unor cumpărători sau ale unor persoane față de 
care prestează anumite servicii.

Exemplu: școala unde învață un copil poate & considerată operator de 
date cu caracter personal.

În anumite cazuri, operatorul este obligat să numească un responsabil 
cu protecţia datelor cu caracter personal - numit Data Protection Officer 
sau DPO.
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Exemplu: atunci când prelucrarea este efectuată de o 
autoritate publică.

Legalitatea prelucrării datelor

đ� Datele cu caracter personal pot fi prelucrate 
dacă există un motiv permis de lege - pe care legea 
îl numește temei juridic.

đ� Datele personale pot fi prelucrate legal dacă există acordul 
expres al persoanei fizice, dat pentru prelucrarea datelor într-un 
anumit scop specific - numit consimțământ.

Deși întâlnim formularea greșită că datele cu caracter personal pot fi 
prelucrate legal întotdeauna dacă există acordul persoanei fizice vizate, 
totuși, consimțământul persoanei nu reprezintă tot timpul motivul/
temeiul de prelucrare a datelor cu caracter personal. 

Uneori, nici nu este nevoie de acordul 
(con   simțământul) persoanei pentru a-i 
pre lucra datele.
Exemplu: utilizarea căsuțelor prebifate pen-

tru un consimțământ valabil nu este per-
misă, deoarece în astfel de cazuri nu se 
poate considera că persoana și-a exprimat 
consimțământul în mod valabil.

Exemplu: utilizarea căsuțelor prebifate pen-
tru un consimțământ valabil nu este per-
misă, deoarece în astfel de cazuri nu se 
poate considera că persoana și-a dat acordul pe deplin.  

Exemplu: derularea unei pagini de internet, glisarea paginii în jos, 
mișcarea telefonului asociată cu o operațiune, nu sunt motive su&ciente 
pentru a se considera că persoana vizată și-a exprimat consimțământul 
pentru prelucrarea datelor sale cu caracter personal.
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Datele personale pot fi prelucrate legal în cazul în 
care o persoană încheie sau execută un contract 
și trebuie să comunice date cu caracter personal, 
care sunt necesare pentru contractul respectiv. 
În acest caz nu se mai cere acordul (consim-
țământul) persoanei fizice protejate. 

Inițiativa de a încheia contractul trebuie să fie a persoanei fizice protejate. 
Exemplu: pentru livrarea unui bun cumpărat online se prelucrează datele 

cu caracter personal ce se referă la identi&carea cumpărătorului - 
nume, prenume, adresa acestuia, informații privind cardul de credit 
pentru plată. 

Datele personale pot fi prelucrate legal în situația în care operatorul are 
o obligație legală, iar pentru îndeplinirea acesteia el trebuie să prelucreze 
date cu caracter personal. 
Exemplu: angajatorul prelucrează datele personale ale angajatului, pentru 

a-și îndeplini anumite obligații legale ce îi revin potrivit legislației &scale.

Datele personale pot fi prelucrate legal dacă prelucrarea este necesară 
pentru a proteja interesele vitale ale persoanei vizate.   
Exemplu: atunci când o persoană are nevoie de îngrijiri medicale 

de urgență și aceasta nu-și poate exprima consimțământul, pot & 
prelucrate datele privind istoricul medical chiar și în lipsa acordului 
persoanei vizate. 

Datele personale pot fi prelucrate 
legal în cazul în care există un 
interes public. 
Exemplu: Autoritatea Națională pri-

vind Protecția Consumatorilor 
poate prelucra datele cu caracter 
personal ale unui consumator 
pentru inte re sul public al prote-
jării tuturor consumatorilor.
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Datele personale pot fi prelucrate legal dacă există un interes legitim 
al operatorului. 
Exemplu: operatorul poate prelucra datele cu caracter personal în temeiul 

interesului legitim de a asigura securitatea rețelei și a sistemelor infor-
matice proprii.

Consimțământul minorilor 
Consimțământul minorilor reprezintă un temei juridic (motiv) pentru 
prelucrarea datelor cu caracter personal. 

đ� Pentru a le proteja drepturile, există condiții speciale pentru 
prelucrarea datelor minorilor.

Datele minorilor sunt prelucrate în special în situația în care se solicită 
acordul (consimțământul) copiilor pentru a avea acces la serviciile din 
mediul online.

đ�Este nevoie de o pro-
tecție sporită a copiilor 
pentru a-i proteja de riscu-
rile la care sunt expuși în 
mediul online.

Trebuie luate măsuri sporite de 
protejare a datelor cu caracter 
personal ale copiilor atunci 
când datele sunt folosite în 
scopuri de marketing sau 
pentru crearea de profiluri de 
utilizator, precum și atunci 

când sunt colectate date privind copiii în momentul utilizării serviciilor 
oferite direct acestora. 
Protecția specifică nu se limitează doar la aceste aspecte, ci se referă în 
general la colectarea datelor cu caracter personal privind copiii.
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Exemplu: folosirea unei aplicații 
pentru editarea fotogra&ilor pe 
telefonul mobil care solicită utili-
zatorilor să activeze localizarea 
GPS pentru a & folosite în scop 
de publicitate comportamentală, 
atunci când utilizatorii nu pot 
folosi aplicația decât dacă au 
activat localizarea. 

În realitate însă, aceste date nu 
sunt necesare pentru furnizarea 
serviciului de editare fotografică, 
iar consimțământul nu este consi-
derat a fi exprimat în mod valabil pentru prelucrarea acestor date.

đ�Consimțământul unui copil este valabil doar dacă are o anumită 
vârstă. 

Potrivit GDPR, prelucrarea datelor unui copil este legală dacă copilul 
are cel puțin vârsta de 16 ani, moment de la care se consideră că înțelege 
ce înseamnă acordul exprimat pentru prelucrarea datelor sale. 
Dacă copilul are sub vârsta de 16 ani, este posibil să nu înțeleagă pe 
deplin semnificația acordului său, consecințele și riscurile la care se 
expune. Prelucrarea datelor sale este legală numai dacă consimțământul 
este acordat sau autorizat de un părinte sau tutore - adică de titularul 
răspunderii părintești asupra copilului.
Potrivit GDPR, un stat membru al Uniunii Europene poate stabili ca 
prelucrarea datelor să se facă legal și față de un copil cu o vârstă sub 16 
ani, dar aceasta nu trebuie să fie, totuși, mai mică de 13 ani. 

Consimțământul exprimat în mediul online
Pentru serviciile societății informaționale (adică serviciile transmise 
online), operatorii de date cu caracter personal trebuie să verifice dacă 
utilizatorul a împlinit vârsta minimă pentru a-și exprima acordul 
(consimțământul) în mediul online.
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Dacă utilizatorul declară că are vârsta minimă (așa 
cum se întâmplă de multe ori, chiar și în cazul în 
care nu are această vârstă), operatorii trebuie să 
verifice că informația este adevărată, în scop de 
protecție a copilului.
Exemplu: Comitetul European pentru Protecția 

Datelor ne arată că o platformă de jocuri 
online care dorește să se asigure că utilizatorii 
minori se abonează la serviciile sale doar cu 
consimțământul părintelui, tutorelui său - a 
reprezentantului legal. 

đ�Operatorul trebuie să solicite utilizatorului să declare dacă a împlinit 
sau nu vârsta de 16 ani - vârsta acordului (consimțământului) digital.

Dacă utilizatorul declară că nu a împlinit vârsta minimă, operatorul 
informează copilul că un părinte sau tutore trebuie să consimtă 
(autorizeze) prelucrarea înainte de a oferi copilului serviciul și se solicită 
adresa de e-mail a părintelui, tutorelui pentru ca operatorul să-l 
contacteze și să obțină consimțământul pentru prelucrare.
Platforma este obligată să ia măsuri rezonabile pentru a confirma că 
adultul a autorizat prelucrarea.

Aplicația Messenger Kids este o aplicație prin care copiii pot ține 
legătura cu prietenii și familia, cu posibilitatea de a trimite mesaje, a 
apela video, a juca jocuri, a distribui stickere. 
Părinții pot folosi propriul cont de Facebook 
pentru a activa un cont Messenger Kids 
pentru copilul cu vârsta mai mică de 13 ani. 
Cu ajutorul panoului de control pentru 
părinți (din contul lor de Facebook), părinții 
pot să administreze lista de contacte a 
copilului, să-i monitorizeze activitatea și să-i 
modifice setările contului.
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În situația în care se identifică un cont al unui copil cu vârsta mai mică 
de 13 ani, ar trebui să aibă loc ștergerea automată a contului și a datelor 
cu caracter personal asociate cu acesta. 
În realitate însă, există conturi care aparțin minorilor sub 13 ani, aspect 
care pune mari probleme cu privire la protecția datelor cu caracter 
personal ale minorilor. 
În mod similar se pune problema și pentru platforma socială TikTok, care 
indică pentru crearea unui cont vârsta minimă de 13 ani, fiind eliminate 

conturile utilizate de persoane sub această vârstă. 
O altă aplicație populară este aplicația Steam, plat-
forma de distribuție digitală de jocuri video care sta-
bilește vârsta minimă de 13 ani pentru a putea accesa 
jocurile video oferite de platformă. 
Aceleași probleme se pun și cu privire la cerințele din 
platforma Roblox, care permite utilizatorilor să-și 
creeze jocuri proprii, indicând în termeni și condiții 
vârsta minimă de 13 ani pentru crearea contului. 
Platforma menționează că este necesară verificarea 
prin e-mail a acordului părintelui, tutorelui, în calitate 
de titular al autorității părintești.
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Consimțământul dat potrivit legii
Pe lângă regulile din Regulament care trebuie respectate, legea națională 
stabilește condiții specifice pentru încheierea valabilă a unui contract 
de către un copil. 
Se consideră că minorii sub 14 ani nu pot înțelege întotdeauna semni-
ficația corectă și consecințele lucrurilor pe care le fac, din cauza vârstei 
fragede. Legea stabilește că actele lor juridice se încheie de către părinți 
sau tutori. 

đ� Codul civil consideră că acestea sunt persoane lipsite de 
capacitate de exercițiu - nu-și pot exercita drepturile personal.

Se consideră că minorii între 14 și 18 ani înțeleg consecințele lucrurilor 
pe care le fac, dar nu pe deplin. Aceștia pot să încheie acte juridice 
singuri, dar cu încuviințarea părinților sau a tutorilor (și uneori cu avizul 
consiliului de familie și cu autorizarea instanței de tutelă).
 
đ� Codul civil consideră că acestea sunt persoane cu capacitate 
restrânsă de exercițiu.

Începând cu vârsta de 18 ani se consideră că persoana înțelege pe deplin 
semnificația actelor și faptelor sale și poate să încheie singură acte juridice. 

đ� Codul civil consideră că acestea sunt persoane cu capacitate 
deplină de exercițiu.
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Identificarea persoanei fizice

Persoana fizică se identifică prin elemente precum nume, domiciliu, 
stare civilă.

đ– Cum te cheamă?
     – Mihai Popescu.

Numele în sens larg este Mihai Popescu. 
În sens restrâns avem prenumele Mihai și 
numele de familie Popescu. 
Prin numele de familie ne putem individualiza 
în cadrul societății, iar prin prenume în interiorul 
familiei.

Orice persoană fizică are dreptul și obligația de a avea un nume. 
Dacă o persoană are două prenume, dar folosește doar unul în 
colectivitate, acest aspect nu duce la pierderea celui de al doilea prenume. 
Tot așa, dacă folosește chiar zilnic un alt prenume decât cel din acte, 
nu îl va putea dobândi.

đ�Numele și prenumele copilului sunt stabilite de părinți la data 
nașterii sale.

Părinții au libertatea de a alege orice prenume doresc, cu condiția să nu 
fie ridicole sau indecente. 
Numele de familie are însă opțiuni limitate. Dacă părinții sunt căsătoriți 
și au nume de familie comun, copilul va avea același nume. În caz 
contrar, copilul va lua numele de familie al oricăruia dintre părinții săi, 
ori chiar numele lor reunite. 
Dacă părinții copilului nu sunt cunoscuți, copilul fiind poate abandonat 
la naștere, stabilirea numelui și a prenumelui revin în sarcina primarului. 
De regulă, se obișnuiește ca prenumele să fie cel al unui sfânt celebrat 
în apropierea zilei de naștere a copilului.
Dacă acel copil va fi adoptat, părinții adoptivi îi pot schimba numele 
cu acordul instanței de tutelă, dar și al minorului, dacă acesta a împlinit 
vârsta de 10 ani.
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Numele de familie poate fi schimbat și ca urmare a încheierii 
căsătoriei. Soții au posibilitatea de a avea un singur nume 
de familie comun (soția poate prelua numele soțului sau 
invers) sau posibilitatea de a-și reuni ambele nume de 
familie.
În situația în care căsătoria încetează ca urmare a divorțului, 
foștii soți pot reveni la numele purtat anterior căsătoriei sau 
pot să-și păstreze numele dobândit prin căsătorie - dacă vor 
cădea de acord asupra acestui aspect, ori dacă există motive 
temeinice pentru ca acesta să fie păstrat. 
Exemplu: soțul și-a câștigat popularitatea sub numele din 
căsătorie.

Cum poate Mihai Popescu să devină Joe Black?
O persoană își poate schimba numele pe cale administrativă, prin depu-
nerea unei cereri la serviciul public comunitar de evidență a persoanelor. 
Motivele pentru cineva dorește să-și modifice numele pot fi diverse - 
poate dorește folosirea numelui într-o profesie, poate dorește să poarte 
un nume românesc sau pe cel al părinților adoptivi ș.a.

Alături de nume, o persoană fizică mai poate fi identificată și printr-un 
pseudonim sau printr-o poreclă. 
Pseudonimul este numele utilizat în special în mediul artistic, având scopul 
să ascundă adevăratul nume - Jay-Z (Shawn Corey 
Carter) sau Lady Gaga (Stefani Joanne Angelina 
Germanotta). 
Porecla este numele atribuit de cele mai multe 
ori de către alte persoane, pe baza trăsăturilor 
fizice sau ocupației unei persoane, precum 
Brutarul, Lunganul etc.
Domiciliul reprezintă un alt mod prin care se 
identifică o persoană fizică, acesta fiind locul în 
care omul locuiește în mod statornic. Orice 
persoană este liberă să își aleagă și să își schimbe 
oricând domiciliul. 
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Este obligatoriu ca o persoană să aibă un singur 
domiciliu.
Minorii sub 18 ani au domiciliul la părinții lor, ca 
regulă. În situații excepționale, ei au domiciliul la 
bunici, rude apropiate sau tutore. 
Ne putem da seama unde locuiește și unde are domi-
ciliul o persoană prin intermediul cărții de identitate.
Cartea de identitate ne arată domiciliul persoanei 
fizice și reședința, dacă aceasta mai are și o locuință 
secundară. Tot aici regăsim și codul numeric personal (CNP-ul) prin 
care se identifică o persoană, acesta fiind format din 13 cifre unice și 
care reprezintă sexul persoanei, data nașterii, județul în care s-a născut 
și numere alocate unei persoane.

đ�Starea civilă se referă la calitățile persoanei fizice, și anume la 
filiația persoanei, starea conjugală, sexul, cetățenia și vârsta.

O persoană poate avea părinți biologici sau părinți adoptivi, situație în 
funcție de care este stabilită filiația și rudenia, care poate fi în line 
dreaptă (bunici, părinți, nepoți) sau în line colaterală (frați, unchi, 
verișori). Prima legătură de rudenie apare între noul născut și părinții 
acestuia - mama și tata.
De-a lungul vieții, o persoană poate avea următoarea stare conjugală: 
căsătorită sau necăsătorită. 
O persoană este considerată a fi căsătorită în urma încheierii actului 
căsătoriei în fața ofițerului stării civile. O persoană nu poate fi căsătorită 
cu două persoane în același timp, întrucât ar săvârși 
infracțiunea de bigamie. 
O persoană este necăsătorită atunci când nu s-a 
căsătorit niciodată, a divorțat, căsătoria sa a fost 
anulată ori a încetat în urma decesului soțului.
Cetățenia se dobândește, de regulă, la naștere, conform 
cu cetățenia părinților sau cu locul în care s-a născut 
copilul. Pe parcursul vieții, o persoană poate dobândi 
o altă cetățenie sau poate renunța la cea pe care o are, 
devenind apatrid - o persoană fără nicio cetățenie.
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Ocrotirea persoanei fizice 

đ�A ocroti înseamnă a avea grijă de cineva, a lua sub paza sa, a 
apăra, a proteja, a ajuta, a sprijini.

Deși poate gândim că doar copiii au nevoie de ocrotire, există 
și alte categorii de persoane fizice care au nevoie de ocrotire. 
Exemplu: au nevoie de ocrotire și persoanele care din cauza 

bătrâneții sau a bolii nu pot să-și administreze bunurile și 
nu își pot apăra interesele în condiții corespunzătoare.

Codul civil ocrotește în mod special minorii, dar și per soa-
nele fizice majore care nu sunt în deplinătatea facultăților 
mintale sau cele care se află în incapacitate fizică de a-și 
manifesta voința.
În general, părinții sunt cei care îi protejează pe copii și bunurile 
acestora, deoarece deciziile luate doar de minori pot să nu fie, 
întotdeauna, dintre cele mai bune. 
Copiii dețin drepturi încă de la naștere, însă părinții sunt cei care au 
grijă de acestea, până la momentul la care copiii devin majori.   
Părinții sunt cei care ocupă locul cel mai important cu privire la ocrotirea 
copiilor lor.
Minorul este ocrotit de părinții săi sau de către tutore, adică drepturile 
și îndatoririle cu privire la persoana și bunurile acestuia se exercită (se 
realizează) de către părinții săi sau de către tutorele său.
Acest lucru se întâmplă până când copilul dobândește capacitatea 
deplină de exercițiu, și doar în interesul superior al acestuia.

đ� Interesul superior al minorului - copilul poate avea nevoi, 
drepturi și interese distincte de ale celor din jur, care prevalează în 
fața altor interese atunci când se iau măsuri cu privire la situația lui.
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Ocrotirea minorului

đ�Ocrotirea minorului se realizează 
prin părinți, tutelă, dare în plasament 
sau măsuri speciale.

Tutela 
Uneori, minorul are nevoie de protecția unei persoane, numită tutore.
Exemplu: tutela minorului este necesară atunci când ambii părinţi sunt, 

după caz, decedaţi, necunoscuţi, decăzuţi din exerciţiul drepturilor 
părinteşti sau li s-au interzis drepturile părinteşti, sunt dispăruţi ori 
declaraţi judecătoreşte morţi sau în alte cazuri stabilite de lege.

Actele juridice ale minorului se încheie prin tutore, care acționează în 
interesul minorului. 
În plus, în anumite cazuri, este necesar avizul consiliului de familie și 
autorizarea instanței de tutelă.
Tutorele îl reprezintă pe minor în actele juridice până când acesta 
împlineşte vârsta de 14 ani.

đ� Consiliul de familie se poate constitui pentru a supraveghea 
modul în care tutorele își îndeplinește îndatoririle cu privire la 
persoana, bunurile minorului și poate fi format din rudele, afinii, 
prietenii părinților etc.

Ocrotirea majorului

đ�Ocrotirea majorului se realizează prin consiliere judiciară, tutelă 
specială, curatelă sau o altă măsură prevăzută de lege.

Consilierea judiciară
Se întâmplă ca, uneori, o persoană majoră să nu se poată îngriji singură 
de interesele sale din cauza unei deteriorări a facultăţilor mintale 
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(stabilite în urma evaluării medicale şi psihosociale) și 
să aibă nevoie de sprijin în formarea sau exprimarea 
voinţei sale. 
În aceste cazuri, persoana respectivă poate bene ficia de 
consiliere judiciară sau tutelă specială. 
Consilierea judiciară este o măsură care se dispune în 
cazul în care deteriorarea facultăților mintale ale unei 
persoane este parțială şi este necesar să fie reprezentată 
în mod continuu în exercitarea drepturilor. 
Consilierea judiciară se instituie numai dacă nu poate fi 
asigurată o protecţie adecvată a persoanei ocrotite prin 
intermediul asistenţei pentru încheierea actelor 
juridice.

đ� Consilierea judiciară se poate dispune pentru o perioadă de 
maxim 3 ani.

Tutela specială

đ�Tutela specială se dispune în cazul în care deteriorarea facultăților 
mintale ale unei persoane este totală (și, după caz, permanentă) și 
este necesar să fie reprezentată în mod continuu în exercitarea 
drepturilor.

đ�Tutela specială se poate dispune 
pentru maxim 5 ani, cu posibilitatea 
prelungirii perioadei la 15 ani, dacă 
deteriorarea facultăților mintale 
este permanentă.

Tutela specială se instituie numai dacă nu 
poate fi asigurată o protecţie adecvată 
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a persoanei ocrotite prin instituirea asistenţei pentru încheierea actelor 
juridice sau a consilierii judiciare.

đ�Atât în cazul în care se ia măsura consilierii judiciare, cât și în 
cazul în care se ia măsura tutelei speciale, instanța de tutelă este cea 
care stabilește categoriile de acte pentru care este necesară 
încuviințarea actelor și reprezentarea persoanei.

Instanța de tutelă poate dispune 
ca măsura de ocrotire luată 
(consilierea judiciară, tutela 
specială) să privească doar o 
categorie de acte sau poate dispune 
ca măsura de ocrotire să privească 
doar persoana celui ocrotit sau 
doar bunurile sale.

 
Asistenţa pentru încheierea actelor juridice
O persoană majoră care, din cauza unei dizabilităţi intelectuale sau 
psihosociale, are nevoie de sprijin pentru se îngriji, a-și administra 
patrimoniul și a-și exercita drepturile, poate solicita notarului public să 
îi fie numit un asistent pentru o durată de maximum 2 ani.
Asistentul este un intermediar între majorul care beneficiază de asistenţă 
şi terţele persoane.
Asistentul acționează cu onestitate şi loialitate în vederea realizării 
optime a intereselor majorului.

đ�Asistența este o sarcină gratuită.

đ�Asistentul este o persoană de încredere, onestă, loială, diligentă.
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Curatela 
Curatela este instituția prin care se 
ocro tește o persoană aflată în anu mite 
situații, pentru care se numește un 
curator.
Situațiile în care se poate institui 
curatela:
•	 persoana	care	din	cauza	bătrâ	neţii,	

a bolii sau a unei in&rmităţi &zice, 
deşi este capabilă conform legii, nu 
poate personal să îşi administreze 
bunurile sau să îşi apere interesele 
în condiţii corespunzătoare şi nu 
îşi poate numi o persoană care să o 
reprezinte.

•	 persoana	 care,	 din	 cauza	 bolii	 sau	 din	 alte	 motive,	 deşi	 este	 capa-
bilă conform legii, nu poate să ia măsurile necesare în cazuri a căror 
rezolvare nu suferă amânare.

•	 persoana	care	este	obligată	să	lipsească	vreme	îndelungată	de	la	domi-
ciliu și nu a numit o persoană care să o reprezinte.

•	 persoana	care	a	dispărut	și	nu	există	informaţii	despre	ea	şi	nu	a	lăsat	o	
persoană care să o reprezinte.

În astfel de situații se poate numi un curator, care va acționa în interesul 
persoanei care are nevoie.

Mandatul de ocrotire 
În situaţia în care o persoană cu capacitate de exerciţiu deplină nu ar 
mai putea să se îngrijească de persoana sa ori să îşi administreze 
bunurile, se poate da un mandat de ocrotire.
Mandatul de ocrotire trebuie autentificat de către notarul public.
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Persoana juridică
Conștient sau nu, ne „întâlnim” în fiecare zi cu persoane juridice. 
Fie că ducem animalul de companie la un salon de îngrijire, fie că mergem 
la o cafenea sau la un restaurant cu specific japonez, aceste acțiuni ale noas tre 
au în comun faptul că se desfășoară în legătură cu „entități” (salo nul, 
cafeneaua, restaurantul) pe care legea le recunoaște ca persoane juridice. 
Tot astfel, magazinul de la care facem cumpărăturile, librăria de unde 
ne cumpărăm cărțile, agențiile de turism de la care cumpărăm biletele 
de vacanță sau restaurantele și cafenelele în care mergem împreună cu 
familia sau cu prietenii, există și sunt percepute conform legii în calitate 

de persoane juridice. 

Conform Codului civil, 
per soana juridică este orice 
formă de organizare care, 
dacă îndeplinește condi-
țiile impuse de lege pentru 
a exista, devine titulară de 
drepturi și de obligații civile.

Să facem un exercițiu de imaginație. Gândiți-vă la noțiunea de persoană 
fizică despre care ați citit în acest Cod. 
Există un element similar (identic) între persoana juridică și persoana 
fizică, și anume faptul că ambele sunt titulare de drepturi și obligații civile.  
Persoana juridică are dreptul la denumire - cum ar fi un chioșc de 
înghețată care se numește Înghețata vesel albăstruie. 
Persoana juridică are dreptul la sediu, adică dreptul de a avea un loc 
unde să își desfășoare activitatea - cum ar fi chioșcul 
în care se vinde „Înghețata vesel albăstruie”. 
Diferența dintre cele două noțiuni este dată de 
„suportul” pe care fiecare dintre ele își fundamentează 
(bazează) existența. 
În cazul persoanei fizice, suportul este omul, definit 
în spațiul juridic prin termenul de persoană fizică. 
Omul există fizic, material, este real. 
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În contrast, persoana juridică nu mai are un suport fizic, real 
de care să își lege existența. Persoana juridică este o creație a 
legii, un vehicul care ne ajută să ne îndeplinim anumite scopuri.
Exemplu: o persoană juridică poate & creată de om (persoană 

&zică) cu scopul de a-l ajuta să facă pro&t (să câștige bani) 
din vânzarea înghețatei. 

Imaginați-vă persoana juridică ca fiind asemenea lui 
Pinocchio, o păpușă de lemn fără viață, animată și însuflețită 
doar prin mișcările păpușarului Geppetto. 
Tot astfel, legea dă posibilitatea omului să creeze o păpușă 
pe care să o conducă, sub numele de persoană juridică. 
Aceasta nu înseamnă că persoana juridică nu există, ci doar 
că ea nu există în sensul acela material în care există omul.
Cafeneaua, restaurantul, magazinul sunt persoane juridice conduse și 
administrate de persoana fizică (omul) care le dă viață. 

Pentru ca o persoană juridică să existe, ea trebuie să îndeplinească, 
cumulativ (în același timp, concomitent), trei condiții esențiale: să aibă 
o organizare de sine stătătoare, să aibă un patrimoniu propriu, să 
urmărească îndeplinirea unui scop licit și moral.

đ� Persoana juridică poate să ia naștere doar atunci când sunt 
îndeplinite toate cele trei condiții.

Organizare de sine stătătoare 
Persoana juridică are o orga nizare de sine stătătoare - deci poate exista și 
se poate men ține prin propriile 
sale puteri sau însușiri, este 
inde pendentă. Este condusă de 
păpușarul care îi ghidează miș-
cările - pot fi mai mulți păpușari.
În calitate de persoane fizice, 
noi avem puterea individuală 
de a merge să cumpărăm o 
carte, însă persoana juridică nu 
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poate acționa de una singură, în mod similar. 
Acesta este motivul pentru care omul este cel 
care conduce persoana juridică și tot el 
acționează în numele ei. 
Exemplu: într-o librărie (deci o persoană 

juridică), persoana care administrează 
(conduce) librăria va încheia contracte 
cu diferite edituri pentru a reface stocurile de cărți.  

Ar fi absurd să considerăm că persoana juridică poate gândi prețurile 
cu care cumpără volumele de la editură, ori că poate semna contractul 
în sine, deoarece ea nu există în mod fizic, vă amintiți?
Acesta este motivul pentru care persoana fizică acționează ca reprezentant 
al persoanei juridice, realizând toate aceste operațiuni.

đ� Persoana fizică semnează contractele în numele persoanei 
juridice, și nu în numele său de persoană fizică.

 
Patrimoniu propriu 
Patrimoniul persoanei juridice se referă la toate drepturile și obligațiile 
unei persoane juridice, care pot să fie evaluate, apreciate, stabilite în bani.
Exemplu: librăria numită „Literatură și bucurii dulci”, în calitate de persoană 

juridică are obligația să achite volumele de carte pe care le cumpără de 
la editură, atunci când își reface stocurile. Astfel, în momentul în care 
cumpără cărțile, ea are obligația să achite pentru valoarea acestora un 
preț de 5.000 lei. Ulterior, librăria va avea obligația să achite angajaților 
săi 4.000 lei cu titlu de salariu. 

Aceste obligații sunt evaluabile în bani.
Exemplu: ori de câte ori cumpărăm o carte 

dintr-o librărie (persoană juridică), aceasta 
are dreptul de a primi prețul pe care noi 
îl plătim pentru acea carte. Suma, deși este 
încasată de librar, aparține persoanei juridice. 

Spunem că persoana juridică are drepturi 
care pot fi apreciate în bani.   
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Scop patrimonial sau nepatrimonial
Scopul pentru care există persoana juridică se referă la motivul (rațiunea) 
pentru care noi, persoanele fizice, am creat-o.
Scopul persoanei juridice poate să fie unul patrimonial. 
Exemplu: persoana juridică So*ware binar urmărește să obțină pro&t (să 

câștige bani) din crearea unor aplicații pentru smartphone. 
Scopul persoanei juridice poate să fie unul nepatrimonial - atunci când 
creăm (înființăm) o persoană juridică doar pentru a-i ajuta pe ceilalți, 
nedorind să obținem nimic în schimbul acestui ajutor. 
Exemplu: se poate în&ința o Asociație (persoană juridică) care oferă 

îngrijire animalelor abandonate. 
În acest caz, scopul persoanei juridice nu mai este acela de a obține un 
câștig (în sensul de profit), ci este unul moral.
Legea hotărăște că scopul (motivul) trebuie declarat la momentul la care 
se naște (creează, înființează) persoana juridică. 
În actele prin care înființăm persoana juridică precizăm ce fel de 
activitate va desfășura aceasta.

Exemplu: o persoană juridică poate desfășura activități de vânzare a 
echipamentelor sportive (vinde echipamente sportive), activități de 
transport cu taxiul (transportă persoane cu taxiul), activități de editare 
a ziarelor (editează ziare) etc.

Scop licit și moral
Pentru ca o persoană juridică să poată fi creată, este esențial și obligatoriu 
ca scopul pentru care ea se înființează să fie unul licit și moral, adică 
să respecte legea și regulile de conviețuire în societate. 
Exemplu: o persoană juridică nu poate & creată cu scopul de a face un rău 

unei alte persoane, deoarece acesta ar contraveni legii, ar & ilicit și imoral.
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Căsătoria

Logodna

Logodna este promisiunea reciprocă de a 
încheia căsătoria. Când doi oameni se logo-
desc, ei nu sunt obligați să se și căsătorească 
însă, ulterior. Pot rămâne doar logodiți.
Cu privire la vârsta necesară pentru încheierea 
logodnei, regula este că se pot logodi per soa-
nele care au împlinit vârsta de 18 ani sau cele 
care au dobândit capacitate de exerciţiu 
anticipată.

đ� Minorii între 16 și 18 ani se pot logodi cu încuviinţarea 
părinţilor, a tutorelui, a persoanei sau a instituţiei care exercită 
drepturile părintești, doar dacă există motive temeinice precum: 
boala, starea de graviditate a femeii, nașterea unui copil, relaţiile 
intime notorii dintre logodnici.

Spre deosebire de încheierea căsătoriei, minorii care se logodesc nu 
trebuie să obțină avizul medical şi autorizarea instanţei de tutelă. 
Consimţământul la logodnă este diferit de 
o cerere în căsătorie, însă, ca şi în cazul 
căsătoriei, trebuie să aibă la bază sentimente 
de afecţiune, de respect şi de încredere 
reciprocă între viitorii logodnici. 

Nu se pot logodi:
•	 persoanele	căsătorite	sau	logodite.
•	 persoanele	legate	între	ele	printr-o	rudenie	

în linie dreaptă sau în linie colaterală până la gradul lV inclusiv. 
Excepție: pentru motive temeinice, rudele în linie colaterală de grad IV 
(verii primari) se pot logodi.
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•	 tutorele	nu	se	poate	logodi	cu	minorul	aflat	sub	tutela	sa.
•	 alienatul	şi	debilul	mintal	nu	se	pot	logodi,	deoarece	nu	pot	exprima	

un consimţământ valabil.
Pentru a fi recunoscută, logodna nu trebuie înregistrată în niciun 
act - legea spunând că logodnicii nu sunt obligați să încheie nicio 
formalitate. 
Cu toate acestea, logodnicii pot opta să își înregistreze logodna în acte: 
printr-un act în fața notarului, ori printr-un act făcut între ei, prin care 
declară că s-au logodit. 

đ�Logodirea la biserică este o formalitate.

Aceste formalităţi îi ajută pe logodnici să poată dovedi că logodna s-a 
încheiat, în lipsa acestor dovezi fiind dificil să se probeze că un bărbat 
și o femeie s-au logodit. 
Logodna naște efecte personale asupra logodnicilor, așa cum se întâmplă 
și în cazul căsătoriei.
După încheierea sa, logodnicii sunt obligați să se respecte, să-și ofere 
sprijin moral reciproc, să fie fideli unul altuia etc.
Logodna încetează atunci când logodnicii se căsătoresc, în situaţia 
morţii unuia dintre logodnici, prin desființarea logodnei sau în cazul 
ruperii acesteia.
Până la momentul la care aceasta se încheie, oricare dintre logodnici (sau 
împreună, de comun acord) 
are dreptul să rupă logodna 
oricând.
Atunci când logodna se rupe, 
logodnicii au obligația să-și 
restituie darurile primite.
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Încheierea căsătoriei

Căsătoria reprezintă actul juridic pe care îl încheie un bărbat şi o femeie, 
în scopul întemeierii unei familii.
Căsătoria este deosebit de importantă în viața socială, iar instituția 
căsătoriei trebuie protejată. 

đ�Pentru ca o căsătorie să fie considerată valabilă, legea impune 
o serie de condiții.

Pentru a se putea căsători, viitorii soți trebuie să 
îndeplinească următoarele condiții:
•	 să	fie	apți	fizic.
•	 să	 fie	 apți	 psihic	 -	 adică	 să	 existe	 un	 con-

simțământ real și adevărat, persoana să nu &e 
alienată și debilă mintal.

•	 să	fie	apți	moral	-	adică	să	nu	mai	fie	căsătoriți	
cu o altă persoană, să nu &e rude apropiate sau 
într-o relație de tutelă.

Atunci când doi oameni se căsătoresc, legea stabilește că aceștia trebuie 
să își manifeste un consimțământ valabil, să își manifeste voința și 
hotărârea de a încheia căsătoria. 

đ�Viitorii soți trebuie să consimtă personal, liber și simultan să 
se căsă torească, în fața ofițerului de stare civilă.

Vârsta matrimonială
Regulă: vârsta legală minimă 
cerută pentru încheierea valabilă a 
unei căsătorii este de 18 ani. 
S-a impus acest prag minim deoa-
rece scopul căsătoriei nu poate fi 
atins dacă soţii nu au ajuns la vârsta 
pubertăţii, considerându-se că aceș-
tia nu au capacitate să exprime un 
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consimţământ valabil și nu sunt suficient de ma-
turi să-și asume îndatoririle specifice mariajului.

Excepție: minorul are dreptul de a încheia o 
căsătorie numai dacă sunt îndeplinite toate 
condiţiile următoare: 
•	 minorul	a	împlinit	vârsta	de	16	ani.
•	 există	 motive	 temeinice	 care	 să	 justifice	

încheierea căsătoriei - starea de graviditate, 
naşterea unui copil, starea anterioară de 
concubinaj, boala gravă a unuia dintre ei etc.

•	 există	un	aviz	medical	care	atestă	că	minorul	
este apt din punct de vedere &ziologic şi psihologic să se căsătorească.

•	 părinții	ori	tutorele	sunt	de	acord. 

đ� Părinţii nu îi pot obliga pe copiii lor minori să încheie o 
căsătorie, dar nici nu pot refuza fără motiv să le dea acestora 
încuviinţarea să se căsătorească.

 
Diferenţa de sex
Legea interzice în mod expres căsătoria între persoane de acelaşi sex. 
Căsătoriile dintre persoane de acelaşi sex, încheiate sau contractate în 
străinătate de cetăţeni români sau străini nu sunt recunoscute în 
România.
 

đ� Dreptul român permite 
însă ca persoanele să își schimbe 
identitatea sexuală.

Legea română recunoaşte ca valabilă şi 
califică drept căsătorie, uniunea între 
persoana care a suferit o intervenţie 
medicală de schimbare a sexului şi o 
persoană de sex opus sexului rezultat ca 
urmare a intervenţiei respective.
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Starea de sănătate
Căsătoria nu se poate încheia dacă viitorii 
soţi nu îşi comunică unul altuia starea de 
sănătate. 
Soții au obligația de a depune, odată cu decla-
raţia de căsătorie, un certificat medical (cer-
tificat prenupţial) cu menţiunea „apt pentru 
căsătorie”, care cuprinde rezultatele unor 
examinări medicale: evaluare psihologică, 
analize de sânge pentru depistarea bolilor 

transmisibile prin sânge (boli venerice, virusul HIV, factorul RH) şi ra-
diografie pulmonară (pentru depistarea tuberculozei). 
Acest lucru nu înseamnă însă că oamenii bolnavi nu se pot căsători. 
Totuși, nu se pot căsători persoanele care suferă 
de anumite boli, atunci când legea spune expres 
că acestea nu se pot căsători. 
Pentru a se căsători, viitorii soți trebuie să com-
ple teze la serviciul public comunitar local de 
evidenţă a persoanelor o declaraţie de căsătorie 
sau, după caz, la primăria unde urmează a se 
încheia căsătoria.

đ�Căsătoria se încheie după 10 zile de la depunerea declaraţiei de 
căsătorie.

Efectele personale ale căsătoriei

Relațiile dintre soţi sunt guvernate de o serie de principii (reguli 
fundamentale) precum principiul egalităţii depline dintre bărbat şi femeie. 

đ� Egalitatea deplină dintre bărbat și femeie - soții hotărăsc de 
comun acord în tot ceea ce privește căsătoria. 

Soții convin împreună asupra numelui pe care îl vor purta pe parcursul 
căsătoriei.
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Soții au obligația de a se respecta în tot ceea 
ce fac. Obligaţia de respect presupune ca 
soţii să aibă unul faţă de celălalt senti mente 
de apreciere, de stimă şi de consideraţie. 
Soții sunt obligați să își acorde sprijin 
moral reciproc. 
Exemplu: unul dintre soți trebuie să îl 

îngrijească pe celălalt, dacă acesta are 
nevoie deoarece este în vârstă, bolnav 
sau in&rm. 

Soții sunt obligați să fie fideli unul față de celălalt și să nu întrețină 
raporturi sexuale cu alte persoane. 
Soții sunt obligați să coabiteze, deci să locuiască împreună. Căsătoria 
își atinge scopul dacă soții conviețuiesc, pe motiv că drepturile şi 
îndatoririle soţilor se exercită prin traiul de zi cu zi. 
Totuși, soţii pot stabili împreună ca locuinţa familiei să fie o altă locuință 
decât cea la care ei au domiciliul. 
Obligația soților de a locui împreună este atât de importantă, încât 
refuzul nejustificat al soților de a locui împreună poate să constituie 
motiv de divorţ. Mai mult decât atât, soții care sunt separați în fapt, 
adică nu locuiesc împreună, sunt considerați de lege că nu mai sunt 
soți, astfel că este justificată desfacerea căsătoriei.

đ�Soții sunt obligaţi să poarte în timpul căsătoriei 
numele comun pe care l-au declarat în declaraţia 
de căsătorie.

Soţii pot alege ca fiecare să îşi păstreze numele avut 
anterior căsătoriei, ambii să poarte ca nume comun 
numele lor reunite (Ionescu Popescu), ambii să poarte ca 
nume comun numele unuia dintre ei (Ionescu), unul 
dintre soţi să-și păstreze numele avut anterior căsătoriei 
(Ionescu) și celălalt să poarte numele lor reunite (Ionescu 
Popescu).
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Fiecare soţ este liber să îşi aleagă ocupaţia, profesia pe care o doreşte, 
fără a avea nevoie de acordul celuilalt soţ. 
Soţii trebuie să se consulte cu privire la alegerea profesiei sau a locului 
de muncă. 

Efectele patrimoniale ale căsătoriei
Soţii sunt obligaţi la încheierea căsătoriei să stabilească regulile care se 
vor aplica bunurilor și datoriilor lor. 

đ�Regulile stabilite de soți alcătuiesc regimul matrimonial.

Locuinţa familiei

đ� Locuinţa familiei reprezintă 
locuinţa comună a soţilor.

Atunci când soţii nu au o locuinţă 
comună, locuinţa familiei va fi locuinţa 
soţului la care se află copiii. 
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Dacă soţii locuiesc separat şi nu 
au copii, soții pot stabili de 
comun acord care este locuinţa 
familiei. 
De ce este important să stabilim 
locuința familiei? 
Deoarece unul dintre soți nu 
poate să o vândă sau să o 
închirieze fără acordul celuilalt 
soț.

Desfacerea căsătoriei prin divorţ

đ�Când doi oameni divorțează, din punct de vedere juridic, ei se separă.

Soții se pot înțelege să divorțeze. În acest caz, soții pot să meargă la 
notarul public, la oficiul de stare civilă sau la judecătorie. 
Exemplu: soții A și B stabilesc de comun acord să divorțeze, deoarece 

între ei nu mai există sentimente de iubire. 

Dacă soții au copii, ei pot să divorțeze numai la notar sau în fața 
instanței.

Este posibil ca doar unul dintre soți să se facă vinovat de destrămarea 
căsătoriei. 
Exemplu: soțul A are un comportament recalcitrant, violent cu soțul B și 

cu copiii lor.
În acest caz, soțul nevinovat (B) are posibilitatea să introducă o acțiune 
de divorț, instanța judecătorească putând decide să desfacă căsătoria. 

Există situații când ambii soți sunt vinovați de destrămarea căsătoriei. 
Exemplu: soții A și B se ceartă zilnic deoarece A consumă alcool în mod 

uzual, iar B îi reproșează folosind cuvinte jignitoare la adresa sa.
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Regulă: după divorț, soții revin la numele avut anterior încheierii căsătoriei.
Exemplu: soțul care purta numele Ionescu, iar după încheierea căsătoriei a 

luat numele celuilalt soț, Popescu, va reveni la numele de Ionescu. 
Soțul Popescu poate fi însă de acord ca celălalt soț să îi poarte în 
continuare numele și după divorț.

đ� Însuși judecătorul poate decide ca soțul să păstreze numele 
purtat în timpul căsătoriei, dacă există motive întemeiate care să 
justifice acest lucru.

Odată cu desfacerea căsătoriei, soții trebuie 
să decidă de comun acord cum se va 
exercita autoritatea părintească, cu cine 
vor locui copiii minori, cum vor participa 
la întreținerea acestora etc.
Dacă soții nu cad de acord asupra acestor 
aspecte, în locul lor va decide instanța 
judecătorească. 
Copilul care a împlinit 10 ani își va exprima 
și el părerea cu privire la aceste aspecte în 
fața judecătorului. 

đ�Judecătorul poate să solicite și părerea copilului mai mic de 10 ani.

Atunci când va lua decizia finală, judecătorul va avea în vedere interesul 
superior al copilului, determinat de nevoile fizice, emoţionale şi 
psihologice ale acestuia, nevoia de stabilitate, preferinţele copilului, 
precum şi natura relaţiei dintre copil şi părinţii săi. 
În cazul în care sunt mai mulţi copii, interesul superior al acestora este 
să crească împreună şi nu despărţiţi. 

đ� Regulă: după divorţ, ambii părinți vor continua să exercite 
autoritatea părintească în mod egal.
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đ�Excepţie: dacă există motive întemeiate, instanţa poate dispune 
ca numai unul dintre părinți să exercite autoritatea părintească, adică 
acesta să ia singur toate deciziile legate de copil.

Motive întemeiate: dezinteresul părintelui pentru dez-
voltarea unor relaţii personale cu copilul, dezinteresul pen-
tru creşterea copilului, violenţa verbală şi fizică, consumul 
de băuturi alcoolice sau de stupefiante, insta bilita tea 
psihică, executarea unei pedepse privative de libertate ș.a.

Părintele care nu exercită autoritatea părintească va 
putea să păstreze doar relații personale cu copilul și va 
fi obligat să participe la creșterea și educarea acestuia 
prin plata unei pensii de întreținere, de regulă.
Relaţiile personale dintre părinte și copil se concretizează în: 
•	 întâlniri	ale	copilului	cu	părintele,	ori	cu	alte	persoane	care	au	dreptul	

la relaţii personale cu acesta - bunici, rude.
•	 vizitarea	copilului	la	domiciliul	acestuia.
•	 găzduirea	copilului	pe	o	perioadă	determinată.
•	 comunicarea	prin	corespondenţă	ori	prin	altă	formă.
•	 transmiterea	de	informaţii	referitoare	la	copil:	fotografii	recente,	eva-

luări medicale, şcolare ș.a.
•	 întâlniri	ale	copilului	cu	părintele,	ori	cu	o	altă	persoană	faţă	de	care	a	

dezvoltat legături de ataşament, într-un loc neutru în raport cu copilul, 
în funcţie de interesul superior al copilului.

đ�Părintele are dreptul de a păstra legături personale cu propriul 
copil: copilul petrece timp egal cu ambii părinți.

Programul de vizită
Dacă părinţii nu se înţeleg cu privire la modalitatea de realizare concretă 
a programului de vizită, instanţa este cea care va stabili programul 
corespunzător vârstei, dezvoltării fizice şi psihice armonioase a minorului.
Pentru a evita orice neînţelegere între părinţi, programul de vizită 
trebuie să fie stabilit în mod exact pe săptămână, zi, interval orar.
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Rudenia

đ� Rudenia este legătura biologică sau juridică dintre două sau 
mai multe persoane, rezultată din naștere sau ca efect al legii.

đ�Filiația este legătura de rudenie dintre copii și părinți.

đ� Filiaţia poate fi faţă de mamă (maternitate) și faţă de tată 
(paternitate), în raport cu părintele față de care se stabilește.

đ� Filiația este firească dacă rezultă din legătura de sânge dintre 
părinte și copil, fiind denumită și filiație naturală sau filiație de sânge.

đ�Filiația este civilă dacă se naște în urma adopției.

Fliaţia faţă de mamă 
Filiația față de mamă desemnează legătura de sânge dintre mamă şi 
copilul ei. Legătura dintre mamă și copilul său 
rezultă din faptul naşterii. 
Filiația, legătura dintre mamă și copil se dove-
dește prin actul de naştere şi prin certificatul 
de naştere. 
Actul de naştere se întocmeşte de serviciul 
public comunitar local de evidenţă a persoa-
nelor sau, după caz, de ofiţerul de stare civilă 
din cadrul primăriei unităţii administrativ-
teritoriale în a cărei rază s-a produs naşterea. 
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Nașterea se declară în termen de 15 zile pentru copilul 
născut viu şi în termen de 3 zile pentru copilul născut 
mort. 

Filiaţia față de mamă (legătura copilului cu mama sa) 
poate fi înlăturată în situațiile în care la naştere a avut 
loc o schimbare a copiilor.
Exemplu: atunci când o femeie care a născut un copil 

și ia din greșeală copilul unei alte femei, crezând că 
este al său.

Exemplu: atunci când o femeie declară că este mama 
unui copil care a fost născut de o altă femeie. 

Exemplu: atunci când o femeie declară că ea este cea 
care a născut copilul, în realitate acesta &ind abandonat de mama lui 
adevărată în maternitate iar identitatea acesteia nu poate & stabilită.

đ� Orice copil care nu are o mamă poate cere să se stabilească 
filiația față de mama sa, printr-o acțiune împotriva pretinsei mame.

Filiaţia faţă de tată
Filiația față de tată rezultă din legătura de sânge dintre tată şi copilul 
său.
Filiația față de tată rezultă și atunci când o femeie căsătorită rămâne 
însărcinată sau dă naștere unui copil în timpul căsătoriei, deoarece soțul 
mamei este considerat a fi tatăl acelui copil. Legătura care există între 
copil și bărbatul considerat de lege ca fiind tatăl său, este una juridică.

đ�Legea o numește prezumție 
de paternitate.

În certificatul de naștere al copilului, 
la rubrica „numele tatălui” va fi trecut 
în mod automat numele soțului mamei, 
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indiferent dacă acesta este sau nu tatăl biologic al copilului născut de 
soția sa. 
În situația în care tatăl copilului este un alt bărbat decât soțul mamei, 
supoziția legală (presupunerea) poate fi înlăturată printr-o cerere 
adresată judecătorului de către soțul mamei, tatăl biologic al copilului, 
mama copilului sau chiar de către copilul însuși.

đ�Legea numește această cerere acțiune în tăgada paternității.

Pentru a se proba că tatăl copilului este un alt bărbat decât soțul mamei, 
judecătorul va solicita dovezi. Cea mai concludentă dovadă este expertiza 
ADN, deoarece atunci când caracteristicile ADN ale tatălui corespund 
cu cele ale copilului, paternitatea se confirmă cu o probabilitate de 
99,9999%. 
Dacă se dovedește că soțul mamei nu este tatăl natural al copilului, 
copilul va trebui să își stabilească paternitatea față de adevăratul său 
tată. 
Adevăratul tată poate să recunoască în fața ofițerului de stare civilă, a 
notarului public sau a judecătorului faptul că el este tatăl respectivului 
copil.
În certificatul de naștere al copilului, la rubrica „numele tatălui” va fi 
trecut numele acestui bărbat.
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Autoritatea părintească
În familia noastră, mama și tata sunt cei care fac regulile. 
În Codul civil citim că există o instituție numită autoritate părintească, 
care stabilește cum trebuie să fie relația dintre părinți și copiii lor.

đ�Autoritatea părintească - toate drepturile și obligațiile pe care 
părinții le au față de copiii lor.

Drepturile și obligațiile părinților
Părinții trebuie să-și exercite în mod echitabil și 
corect obligațiile. Existența acestor obligații nu 
reprezintă sub nicio formă o modalitate prin 
care un copil își poate șantaja părinții cu solicitări 
absurde. 
Dacă nu i se cumpără copilului toate jucăriile 
pe care le vrea sau dacă nu este lăsat la joacă 
pentru că nu și-a terminat temele, nu înseamnă 
că părinții nu își îndeplinesc obligațiile față de 
copiii lor. 

đ� Părinții trebuie să asigure copilului un cămin liniștit, în care 
copilul să crească armonios, să petreacă momente frumoase cu cei 
dragi și cu prietenii, să își facă temele în liniște ș.a.

Părinții nu au numai dreptul, ci și obli-
gația de a înscrie copilul la școală și 
de a-i oferi acestuia o educație cores -
pun zătoare. 
Părinții au dreptul de a alege școala 
unde va învăța copilul lor, precum și 
dreptul de a asigura acestuia posibi-
litatea de a participa la diverse activități 
extrașcolare, activități în care copilul se 
regăsește. 
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Exemplu: părintele poate înscrie copilul la cursuri extrașcolare de fotbal, 
desen sau muzică, unde să învețe să cânte la un anumit instrument 
muzical, cu scopul de a descoperi ce anume îi place să facă pe lângă 
activitățile obligatorii de la școală. 

Mama și tata pot sancționa un anumit comportament al copilului.
Exemplu: părinții îi pot interzice copilului să iasă afară la joacă dacă 

nu și-a terminat temele, îi pot interzice să stea prea mult cu ochii în 
calculator sau să se vadă cu alți copii, dacă aceștia au un comportament 
negativ și îl pot in(uența.

Părinții pot veni să îl ia pe copil înapoi 
acasă, dacă acesta a plecat fără permisiunea 
lor sau dacă întârzie prea mult.

Părinții au dreptul să îi interzică copilului 
să se uite la emisiuni care nu sunt pentru 
vârsta lui sau la emisiuni care nu au un 
scop educativ, tot așa cum ei pot să nu îi 
dea voie să stea prea mult la calculator, pe 
tabletă sau pe telefon sau să se uite la site-
uri web care nu sunt pentru vârsta sa. 

Părinții sunt cei care aleg numele copilului când 
se naște. Când va crește, acesta poate să și-l 
schimbe pe cale administrativă, dacă dorește.

Mama sau tata nu pot interzice copilului să meargă 
în vizită la bunici sau la alte rude, fără motiv. 
Copilul are dreptul să se vadă cu ambii părinți în 
mod egal, precum și cu prietenii sau cu alte rude, 
cu condiția ca aceste persoane să nu aibă o influență 
negativă asupra sa. 

Părinții sunt cei care hotărăsc unde va locui copilul 
lor.
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Părinții au dreptul să se îngrijească de bunurile pe care le are copilul lor. 
Ne referim aici la bunuri de o valoare mai mare, precum o moștenire 
pri mită de copil, și nu la bunurile de mică valoare, cum ar fi jucăriile, 
caietele sau cărțile acestuia, de care copilul trebuie să fie responsabil 
personal.

đ� Autoritatea părintească se exercită în comun de către ambii 
părinți.

Copilul trebuie să asculte atât de mama cât și de tata. 
Cei doi trebuie să își exercite drepturile și obligațiile împreună. 

đ�Părinții au obligația legală de a avea grijă de copilul lor.

Nu de fiecare dată însă, lucrurile merg așa cum ne dorim. 
Pot exista și situații în care părinții să nu poată, ori chiar să nu vrea să 
își exercite în mod corespunzător drepturile și obligațiile de mamă și 
de tată.
În aceste situații, Codul civil prevede că se pot aplica o serie de măsuri.
 
Plasamentul copilului
Măsura plasamentului se aplică atunci când un copil a rămas singur, 
deci atunci când mama și tata nu mai pot avea grijă de el. 
În această situație, copilul trebuie să fie plasat în grija cuiva. 
Regulă: judecătorul stabilește plasamentul ducând copilul acasă la bunici 
sau la alte rude, precum la unchi sau la 
mătuși.   
Excepție: dacă nu are rude care să aibă 
grijă de el, copilul poate fi integrat 
într-un centru de plasament. 
Copiii din centrele de plasament nu 
sunt însă cu nimic mai diferiți față de 
cei care stau în familia lor, ei se bucură 
de aceleași drepturi ca și ceilalți copii.
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Decăderea din drepturile 
părintești
Decăderea din drepturile 
părintești este cea mai gravă 
măsură care se poate aplica 
părinților, atunci când 
aceștia nu au un com por-
tament corect față de copilul 
lor. 
Exemplu: dacă părinții îl 

bat în mod regulat pe 
copil, dacă nu îi dau de 
mâncare, dacă nu îi iau 
haine, dacă nu îi dau voie 
să se ducă la școală sau să se vadă cu prietenii. 

Legea vine în apărarea copilului și îl ia de lângă părinții abuzivi, 
integrându-l într-o altă familie, ori într-un centru de plasament.

đ� Decăderea părinților din drepturile lor nu are însă caracter 
permanent. Dacă părinții se îndreaptă și își revizuiesc comportamentul 
față de copil, acesta poate fi readus în grija lor.

Măsurile descrise sunt luate însă extrem de rar și cu caracter excepțional. 
De regulă, familiile sunt unite. 

đ� Autoritatea părintească - 
dreptul și obligația ambilor părinți 
de a avea grijă de copilul lor, așa 
cum știu ei mai bine, până la 
momentul la care acesta va crește 
mare. 
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Obligația legală de întreținere 
Într-o familie, toți membrii trebuie să aibă grijă 
unii de alții, să fie uniți și să trăiască în armonie.
Când spunem asta, nu ne referim doar la părinți 
și copiii lor, ci inclusiv la ceilalți membri ai familiei, 
precum frați, unchi, mătuși, bunici. 
Între anumiți membri de familie există obligația de 
a avea grijă unii de alții. 

đ�Responsabilitatea de a avea grijă unii 
de alții este o obligație legală de întreținere.

Obligația legală de întreținere este expres prevăzută de lege.  
Codul civil enumeră exact cine sunt 
persoanele care trebuie să aibă grijă 
unele de altele și în ce situație.
Obligația legală de întreținere se 
datorează numai anumitor persoane, 
membri de familie. 
Membrii de familie trebuie să aibă 
grijă unii de alții, deci obligația are 
caracter reciproc. Părinții au grijă de 
copiii lor când sunt mici, iar copiii  

care au crescut 
mari au grijă de 
părințiii lor 
aflați la bătrânețe.
Obligația legală de întreținere se întinde pe o 
perioadă mai lungă de timp, cât timp cel aflat în 
nevoie necesită întreținere - legea spune că obligaţia 
are caracter succesiv.
Întreținerea presupune ca părintele să aibă grijă de 
copil în fiecare zi, asigurându-i cele necesare traiului 
de zi cu zi.
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Exemplu: să îl hrănească, să îl îmbrace, să îl ducă la școală etc.
Totuși, atunci când părintele îi dă o sumă de bani copilului pentru a-și 
cumpăra jucăriile preferate, nu înseamnă că acel părinte îi acordă 
copilului întreținere prin gestul său.

đ�Obligația de întreținere poate exista pentru două sau mai multe 
persoane.

Exemplu: părinții au datoria de a avea grijă în mod egal de toți copiii lor, 
nu exclusiv numai de unul dintre ei, ori un părinte să aibă grijă de un 
copil și celălalt părinte de restul copiilor.

Obligația de întreținere nu trebuie să fie o povară pentru cel care oferă 
îngrijire, ci trebuie să fie datorată în raport cu situația sa materială. 
Exemplu: nu putem reproșa părinților că 

nu își execută obligația de întreținere, 
dacă nu cumpără copiilor jucării sau 
gadgeturi care sunt prea scumpe.

Obligația de întreținere se întâlnește, cel 
mai des, între părinți și copiii lor.
Această obligație este rezultatul iubi rii 
reciproce dintre aceștia. 
Părinții trebuie să aibă grijă de copilul 
lor până când acesta împlinește 18 ani, ori chiar 26 de ani, dacă va 
merge la facultate.
Părinții trebuie să aibă grijă de copiii lor indiferent dacă sunt despărțiți, 
ori nu mai locuiesc împreună.

Obligația de întreținere există și între soți, sub forma responsabilității 
soților de a avea grijă unul de celălalt. 

đ�Soții își datorează întreținere din momentul în care se căsătoresc 
și până când se despart, ori până când unul dintre ei moare.
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În anumite condiții, inclusiv soții 
care se despart își datorează între-
ținere unul altuia.

Tot așa, membrii familiei (părinți, 
bunici, frați, surori etc.) își 
datorează întreținere unii altora, 
însă numai cu respectarea unor 
condiții: 
•	 persoana căreia i se datorează 

întreținere se află în stare de nevoie. 
Exemplu: după împlinirea vârstei de 18 ani, copilul va & îngrijit de către 

părinți numai dacă acesta nu poate avea singur grijă de el. 
În cazul în care studentul pleacă de acasă și se cazează la cămin pe 
perioada facultății, atunci copilul nu mai este în grija părinților, ci 
trebuie să învețe să se întrețină singur.
Există și situații în care o persoană poate avea grijă de ea singură, fără a fi 

necesar ajutorul altcuiva. 
Exemplu: un adolescent care se angajează după vârsta de 15 ani și își 

câștigă singur cele necesare traiului, poate să se emancipeze și să aibă 
grijă singur de el. 

•	 persoana	căreia	i	se	datorează	întreținere	
are un comportament bun cu cel care o 
întreține. 

Exemplu: pentru a se bucura de întreținerea 
oferită de părinții săi, copilul trebuie să 
aibă un comportament respectuos față de 
aceștia, nu trebuie să vorbească urât, trebuie 
să îi asculte și să &e cuminte, să îi sprijine pe 
aceștia când au nevoie de ajutor la treburile 
casnice și să nu le iasă din cuvânt.

•	 întreținerea	 se	 datorează	 în acord cu posibilitățile materiale ale 
întreținătorului. 
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Întreținerea nu trebuie să fie exagerată, ea 
datorându-se în funcție de posibilitățile 
financiare existente. 
Părinții trebuie să asigure copiilor un trai decent 
și liniștit, însă sub nicio formă această obligație 
de întreținere nu semnifică faptul că trebuie 
îndeplinite toate mofturile nejustificate. 
Exemplu: nu putem spune că nu există între-

ținere atunci când unui copil nu i se cumpără 
o tabletă scumpă sau atunci când nu este dus 
la cinema.

Valoarea și modul în care se execută obligația de întreținere
Codul civil nu impune o anumită limită generală cu privire la cuantumul 
(valoarea) întreținerii. 
Totuși, legea impune o limită atunci când părintele datorează întreținere 
mai multor copii:
•	 când	părinții	au	un	singur	copil,	obligația	de	întreținere	este	de	până	la	

1/4 din venitul lunar.
•	 când	părinții	au	doi	copii,	obligația	de	întreținere	este	de	până	la	1/3	

din venitul lunar.
•	 când	părinții	au	trei	sau	mai	mulți	copii,	obligația	de	întreținere	este	de	

până la 1/2 din venitul lunar.
Exemplu: un părinte care are un venit lunar de 10.000 lei:
•	 dacă	 are	un	 copil,	 datorează	 lunar	 acestuia	 întreținere	 în	 valoare	de	

2.500 lei.
•	 dacă	are	doi	copii,	datorează	acestora	întreținere	

de 5.000 de lei lunar.
•	 dacă	are	trei	sau	mai	mulți	copii,	datorează	aces-

tora întreținere în valoare de 7.500 lei lunar.

đ�Obligația de întreținere se execută în natură, 
în valoare de X lei lunar. Asta înseamnă că 
părintele trebuie să cumpere copilului său cele 
necesare traiului (mâncare, haine, rechizite, 
cărți școlare etc) în valoare de X lei lunar.
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Executarea obligației de întreținere nu sem-
nifică, sub nicio formă, faptul că părintele 
trebuie să dea copilului sume de bani în 
numerar în mână, să le cheltuie cum vrea el.

Obligația de întreținere poate înceta în 
următoarele situații generale:
•	 atunci	 când	 obligația	 nu	 mai	 îndepli-

nește condițiile necesare pentru a exista. 
Exemplu: copilul întreținut nu se mai a(ă 

în stare de nevoie sau poate munci ca să 
se întrețină.

•	 atunci	când	persoana	care	are	nevoie	de	
întreținere este vinovată de fapte grave împotriva celui care are grijă de ea. 

Legea consideră că persoana întreținută nu mai merită să beneficieze 
de întreținerea întreținătorului.

•	 atunci	când	cel	care	este	obligat	să	ofere	întreți-
nere nu mai dispune de mijloacele necesare 
pentru a asigura întreținerea. 

Legea nu îl mai poate obliga pe întreținător la 
întreținere.

Obligația de întreținere poate înceta în următoarele situații speciale:
•	 între	 soți,	 obligația	 de	 întreținere	

încetează prin încetarea căsătoriei lor.
•	 între	 foștii	 soți,	 obligația	 de	 întreți-

nere încetează atunci când credito-
rul (cel care primește întreținerea) se 
recăsătorește sau trece termenul de 1 
an de la încetarea căsătoriei cu debi-
torul (cel care datorează întreținerea).

•	 între	 părinți	 și	 copii,	 obligația	 de	
întreținere încetează la împlinirea 
vârstei de 18 ani sau 26 de ani (când 
copilul își continuă studiile).
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Bunurile și drepturile reale în general
Nu știu alții cum sunt, dar eu când deschid Codul civil român îmi 
amintesc de îndată de Roma Antică, de romani și de dreptul roman, 
pentru că nu trebuie să fie un secret pentru nimeni, noi astăzi trăim după 

reguli de drept pe care romanii le-au creat 
sau le-au perfecționat în Antichitate. 
Ei au fost cei care au clasificat bunurile 
și cei care au desăvârșit cele mai raționale 
instituții care aduc ordine în relația 
noastră cu ceea ne înconjoară și în relația 
dintre oameni față de bunuri.

Viața noastră este dependentă de bunuri 
și niciun om nu poate supraviețui fără 
acestea. Casă, masă, leacuri, mofturi, 
toate vin să ne susțină traiul și bunăstarea. 

Și pentru a nu ajunge să ne certăm de la acestea, omul, din cele mai 
vechi timpuri, a pus ordine între bunuri și a recunoscut drepturile 
fiecăruia dintre noi față de bunuri. 
Aceste reguli le deprindem natural din copilărie și datorită acestor reguli 
fiecare își are locul în banca lui, fiecare face ce dorește cu laptopul lui, 
fiecare se îmbracă în haina lui, iar orice conflicte apărute pe seama 
acestor obișnuințe sunt mediate de părinți, de profesori, de bunici. 
Însă când copiii devin oameni mari, și interesele lor 
devin mai mari, iar conflictele pentru bunuri devin 
cu adevărat serioase, ajungând ca, în ultimă instanță, 
să hotărască un judecător. 
Dar principiile rămân neschimbate. 

đ� Bunurile sunt lucruri, corporale sau 
necorporale.

Stiloul, automobilul, casa, cărțile sunt toate bunuri 
corporale. Pot fi atinse. 
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Acțiunile într-o companie, alocația de 
stat pentru copii sau monedele virtuale 
sunt bunuri necorporale, căci ele nu 
pot fi atinse fizic, ci numai cu mintea 
noastră strălucită. 
Cert este că toate acestea au o anumită 
valoare economică în funcție de vremu-
rile în care trăim și toate ar putea fi 
eva luate și, eventual, transformate în 
bani. 
Toate aceste bunuri, corporale sau necorporale, alcătuiesc un frumos 
univers care ne susține viața și care se numește „patrimoniu”. 
Orice alte lucruri care nu au valoare și nu prezintă interes nu fac nici 
obiectul discuției noastre pentru că, așa cum spuneau și strămoșii noștri 
romani, acvilele nu stau să prindă muște (aquila non capit muscas). 

đ�Bunurile noastre sunt fie imobile, fie mobile.

La o primă vedere, bunurile imobile sunt cele care nu se mișcă și nici 
nu pot fi mișcate în condiții normale, precum un teren, o casă, o plantație 
agricolă prinsă de rădăcini, o pădure, un iaz, o fântână etc. 
Bunurile mobile ar fi toate celelalte, recunoscute prin aptitudinea lor 
de a se deplasa, fie prin forța proprie, fie printr-o forță exterioară, cum 
ar fi un animal de companie, o trotinetă, fie aceasta electrică sau nu, o 
carte, un tablou și enumerarea ar putea umple mii de pagini de aici 

înainte. 
Dar, cum tot romanii spuneau, 
există o măsură în toate (est 
modus in rebus). 
În realitate, bunurile sunt 
imobile sau mobile mai degrabă 
după destinația lor, pentru că, 
de exemplu, o ușă a unei case 
poate fi mișcată, deschisă, 
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închisă, scoasă din balamale, dar face corp comun cu casa, iar când 
cumpărăm o casă, ne așteptăm să o cumpărăm cu tot cu ușă. 
Altfel spus, ușa casei rămâne un bun imobil încorporat în casa însăși. 
Asemenea, o sală de lectură face corp comun și cu scaunele pe care stau 
elevii și citesc sau accesează rețelele de socializare, chiar dacă scaunele 
pot fi mișcate.

De ce ne-am poticnit noi, împreună cu 
legiuitorul, în această împărțire a bunurilor 
în bunuri imobile și mobile? 
Pentru simplul motiv că, în concepția 
noastră, cele imobile sunt considerate a fi 
un pic mai importante, de unde și reguli 
aparte pentru fiecare dintre ele. 
Ca să simplificăm, este suficient să ne ima-
ginăm ușurința cu care putem să cumpărăm 
ultimul model de smartphone, prin com-
parație cu bătaia de cap și cheltuiala pe care 
o presupune cumpărarea unei gar soniere, 
care nu se poate face decât la notarul public.
Uneori, mai multe bunuri alcătuiesc un bun de sine stătător, care circulă 
ca atare. O bibliotecă unitară este alcătuită din mai mult volume, însă 
ea poate fi vândută în întregime, fără a ne mai bate capul cu fiecare 
volum în parte. 
O colecție de artă, asemenea. 
Ba chiar și o colecție de timbre sau una de monede și bancnote. 

đ�Unele bunuri sunt unice și nu pot fi înlocuite cu nimic în lume.

Spre exemplu, un tablou, o statuie, o clădire emblematică, o fotografie 
veche, un obiect pe care l-a atins cineva odată, toate acestea sunt bunuri 
de neînlocuit. 
Pieirea lor îl va pune pe vânzător în situația de a nu le va mai putea 
preda vreodată, iar pe cumpărător în situația de a nu le va mai primi 
vreodată. 
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Nu la fel stau lucrurile și în privința bunurilor care, prin natura lor, sunt 
fungibile și pot fi înlocuite unele cu altele, fără a schimba în vreun fel 
starea lucrurilor. 
Ce importanță ar mai avea faptul că, așteptând un laptop ce urmează a 
fi livrat prin curier, primim în schimb un apel prin care ni se cer scuze 
și, totodată, să înțelegem că mașina curierului a fost luată de viitură cu 
laptop cu tot, urmând a ne fi livrat în cel mai scurt termen un alt laptop 
cu aceleași specificații, de aceeași culoare și la același preț? Niciuna. 
Noroc că nu am așteptat-o pe Mona Lisa prin curier, altfel cine ar mai 
fi înlocuit-o? 

đ�Bunurile pot fi divizibile sau indivizibile.

Un măgăruș de povară este un bun naturalmente 
indivizibil, în timp ce o pășune poate fi 
împărțită. 
Este interesant faptul că, potrivit prevederilor 
Codului civil este posibil ca bunuri vădit divi-
zibile, precum o bibliotecă, să poată fi 
transformate, prin testament, în bunuri 
indivizibile. 
Astfel, oricât de mult și-ar dori moștenitorii o 
parte din biblioteca lăsată moștenire, ei nu ar 
putea dobândi, pentru simplul motiv că va trebui 
respectată cu sfințenie ultima dorință a celui ce 
a decedat. 
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Iată, este fascinant modul în care, prin drept, voința noastră creează o 
realitate aparte, mult mai apropiată de nevoile noastre.

đ�Bunurile sunt principale sau accesorii.

Bunurile principale sunt de sine 
stătătoare și își află rostul ca atare, însă 
cele accesorii există doar pentru a le 
pune în valoare pe cele principale. 
Însă cele din urmă nu sunt neapărat mai 
puțin însemnate, mai ales dacă ne 
gândim cât de importante sunt lucrurile 
precum încărcătorul de la telefon, cheia 

de la mașină sau telecomanda de la televizor. 
Și pentru a conștientiza încă o dată cât de importante sunt aceste bunuri 
accesorii, vă invit să gândim juridic. 
Ați cumpăra vreodată un telefon fără încărcător, un televizor fără 
telecomandă sau o mașină fără cheie? Nicidecum. 
Bunurile accesorii urmează soarta celor principale, iar dacă le cumpărăm 
pe cele principale, avem dreptul să le primim și pe cele accesorii. 
Din nou, numai voința și acordul nostru ne-ar mai permite să cumpărăm 
doar bunul principal, mai ales că cele accesorii sunt mult mai ușor de pierdut.

Unele bunuri, prin natura lor sau prin voința noastră, creează alte 
bunuri, precum fructele naturale, produsele din exploatare (lemnul din 
pădure, sarea din salină, piatra din carieră etc.) sau chiriile. 
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De principiu, acestea vor aparține 
celui căruia îi aparține bunul, și 
anume proprietarului.
În alte cazuri, persoanele au dreptul 
să păstreze fructele deși nu sunt 
proprietari.
Cum este, de exemplu, cazul 
arendașului care lucrează pământul 
altuia și culege recolta pentru sine.

Am făcut, iată, în paginile de mai sus, o incursiune în universul complex 
al bunurilor care, alături de noi, persoanele, alcătuiesc viața noastră, căci 
nimic altceva nu este dreptul decât știința de a trăi în societate, împreună.

đ�Iar unde este societate, acolo întotdeauna găsim și dreptul, cum 
bine au spus romanii (ubi societas, ibi jus).

Însă tot romanii au fost cei care au mers dincolo de simpla materialitate 
și stăpânire a bunurilor noastre și au creat o lume fascinantă a ideilor 
și instituțiilor juridice, pe care o putem lesne asemui cu universul științei 
matematicii sau al științei muzicii. 
Nimeni nu a văzut vreodată cifra 7, dar aceasta ne este cunoscută. 
Nimeni nu a atins vreodată un arpegiu, dar cu toții am auzit nenumărate 
arpegii și intervale muzicale.

Prin analogie, deși bunurile 
ne sunt atât de familiare, atât 
de apropiate, există și un uni-
vers al drepturilor noastre 
asupra acestor bunuri și pe 
această cale vom înainta spre 
dreptul de proprietate, uzu-
fruct, uz, abitație, servitute, 
superficie etc. 

Iar când aceste drepturi lipsesc și totuși bunurile sunt în stăpânirea 
noastră, atunci vorbim despre ceea ce noi am auzit deja ca fiind posesia. 
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Proprietatea privată
Un bun devine un bun numai dacă prezintă un interes real pentru om. 
Un boț de aur îngropat la zeci de kilometri sub pământ, în ciuda valorii 
sale abstracte, nu va fi un bun niciodată. 
De ce? Pentru că niciodată nu va 
ajunge la noi sau la cel puțin doi dintre 
noi care, dintr-o dată, am începe a ne 
certa pe boțul de aur cu pricina. 
Cu alte cuvinte, dreptul în general și 
dreptul de proprietate de asemenea, 
nu există decât acolo unde sunt cel 
puțin doi oameni interesați.
După cum spuneau și romanii: acolo 
unde este conviețuirea socială, vei găsi 
dreptul (ubi societas, ibi jus).

đ�Singur pe lume, dreptul nu-ți folosește.

Bunurile care pot fi însușite de om (care îi sunt folositoare), pot fi sau 
nu ale noastre. 
Orice bun poate fi al nostru, în mod deplin, și atunci putem afirma că 
suntem proprietarii acelui bun sau, dimpotrivă, poate fi al altuia, deși 
ne folosește nouă. 

Când un bun este al nostru în mod deplin, 
noi avem un drept de proprietate asupra 
acelui bun și avem posibilitatea recunoscută 
de lege de a-l folosi, de a-i culege fructele 
și de a dispune de bunul respectiv.
De exemplu, dacă avem o bicicletă în 
proprietate, putem să ne plimbăm cu ea, 
deci să o folosim, să o închiriem, deci să 
culegem niște „fructe” bănești de pe urma 
acesteia sau fie să o vindem, fie să o aruncăm 
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la fier vechi, deci să dispunem de bicicleta 
noastră, după bunul plac. 
Dreptul nostru de proprietate va ține la 
nesfârșit și nimeni nu va putea să folosească, 
să culeagă fructele sau să dispună de bunul 
aflat în proprietatea noastră, ceea ce face din 
dreptul de proprietate un drept exclusiv.

đ�Proprietatea privată aparține particularilor, oamenilor de rând 
(persoane fizice) sau societăților comerciale, asociațiilor, fundațiilor, 
cultelor religioase (persoane juridice) etc.

đ� Proprietatea publică aparține fie statului, fie unităților 
administrativ-teritoriale: județelor, municipiilor, orașelor sau 
comunelor din România. 

De cele mai multe ori, proprietatea privată aparține unui singur individ 
sau unei singure persoane juridice. Totuși, există și situații altfel. 
În primul rând trebuie să vorbim despre coproprietate. 
Să ne gândim că Popescu a avut un măgăruș cu care a făcut negoț la 
piață întreaga viață. Popescu a avut și doi fii, pe Ion și pe Andrei. 
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A murit Popescu și fii săi l-au moștenit. Iată că, 
dintr-o dată, în loc de un singur proprietar 
exclusiv al măgărușului, am ajuns în situația de 
a regăsi doi coproprietari, căci astfel se numesc. 
Ne punem întrebarea: ce au fiecare dintre ei în 
proprietate în acest moment? Câte un măgăruș 
întreg? Câte o jumătate de măgăruș? 
Câte un măgăruș întreg ar fi realmente imposibil, 
pentru că nu există decât un singur măgăruș. 
Câte o jumătate de măgăruș iar nu s-ar putea, căci 

măgărușul nu ar putea fi tăiat pe din două, nici le-a lungul, nici de-a latul. 
Răspunsul este că fiecare dintre coproprietari, atât timp cât ei nu împart 
această coproprietate, nu au decât o fracție din dreptul de proprietate 
asupra bunului: ½ și ½ fiecare. 
Și cu această fracție vin și jumătăți din folosința, culegerea fructelor și 
dispoziția asupra măgărușului. 
Astfel, fiecare dintre ei va avea dreptul să-l folosească în mod egal, să 
se bucure de jumătate din chiria primită în urma închirierii măgărușului 
sau, în cazul în care l-ar vinde, fiecare dintre ei este îndreptățit să 
primească jumătate din preț. 
Coproprietate există și asupra spațiilor comune care susțin traiul nostru 
în orașe, în cazul clădirilor cu mai multe etaje sau apartamente. 
În acest caz coproprietatea este una forțată, în sensul că aceasta nu mai 
poate fi împărțită. Ușa de la intrarea în bloc, casa scării, liftul sau 
acoperișul blocului pot fi tot atâtea exemple. 
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Niciunui proprietar de apartament nu i-ar da vreodată prin 
minte să ceară partea sa de proprietate dintr-un lift. Liftul va 
rămâne pentru totdeauna al tuturor proprietarilor de 
apartamente de pe scara respectivă. 
Iar atunci când vindem apartamentul în care locuim, vindem 
laolaltă și cota-parte din toate aceste bunuri comune pe care 
le avem în coproprietate forțată.

đ�Regulă: coproprietatea poate să înceteze sau nu prin partaj.

đ� Excepție: coproprietatea forțată nu poate să înceteze prin 
partaj, astfel cum am ilustrat mai sus.

Revenind la cei doi fii ai lui Popescu, fiecare dintre ei are de a obține 
„împărțirea” măgărușului, chiar dacă acesta, naturalmente, nu prea este 
susceptibil de împărțire. 
Cum vor proceda? Matematic. Fie unul dintre ei va primi întreg măgărușul 
și îi va plăti celuilalt jumătate din valoarea măgărușului, fie măgărușul va 
fi vândut, iar prețul va fi împărțit în mod egal de cei doi.
Această operațiune de partaj va putea fi realizată fie în urma unei înțelegeri 
dintre cei doi, fie va fi făcută de judecător, atunci când ei nu se vor fi înțeles. 
În schimb, dacă în locul măgărușului fii lui Popescu ar fi moștenit o 
parcelă de pământ de 10 hectare, ei ar fi avut și posibilitatea reală a unei 
împărțiri în natură a acestei suprafețe, fiecăruia dintre fiii moștenitori 
urmând să-i revină câte 5 hectare de teren. 

O altă idee mai nouă și foarte interesantă pe care o descoperim în noul Cod 
civil este cea a pro prietății periodice. 
Să revenim la bunul nostru măgă-
ruș. De această dată el nu va mai fi 
moștenit de cei doi frați, ci cum-
părat în proprietate periodică. 
Altfel spus, ei se vor înțelege că vor 
cumpăra măgărușul împre ună, dar 
fiecare dintre ei va fi deplin pro-
prietar câte o lună, unul după altul, 
cât timp măgărușul va fi în viață.
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Pe cale de consecință, fiecare dintre ei va fi îndreptățit să folosească 
măgărușul în cursul lunii sale, va putea să-l închirieze, de asemenea, în 
cursul acelei luni care-i „aparține”, ba chiar, lucru foarte interesat, va 
putea chiar să-și înstrăineze dreptul său, iar luna sa să fie vândută unei 
alte persoane, care va avea aceleași drepturi lunare. 
Dar amândoi vor trebui să aibă grijă de măgăruș, pentru a nu pune în 
pericol drepturile celuilalt. 

đ�Cel care va cumpăra o proprietate periodică va ști că el nu este 
proprietar decât o perioadă de timp, la finalul căreia altcineva va 
prelua bunul. 

Cel mai întâlnit exemplu al proprietății periodice nu este însă cel al 
măgărușului, care este doar mascota noastră, ci cel al caselor și 
apartamentelor de vacanță, pe care mai multe familii le cumpără și le 
folosesc, una după alta, pe perioada vacanțelor.
Deși este a noastră și numai a noastră și ne conferă puteri depline asupra 
bunurilor noastre, proprietatea cunoaște unele limite pe care fiecare 
dintre noi le poate intui și înțelege. 

Nu avem voie, de exemplu, să distrugem 
un bun ce ne aparține prin incendiere, 
pentru că există riscul ca această 
modalitate de a dispune de bunul 
nostru să pună în pericol viața, inte-
gritatea corporală a noastră sau a altor 
persoane. 
Ca proprietari suntem obligați să 
respectăm drepturile celor din jur, mai 
ales ale proprietarilor învecinați și mediul 
înconjurător în general.

Dacă suntem proprietarii unei case, aceasta va trebui construită în așa 
fel încât apa de pe acoperiș să se scurgă pe terenul nostru, nu pe terenul 
învecinat. 
Construcțiile, lucrările și plantațiile trebuie plasate la o distanță de 60 cm 
de linia de hotar dintre două terenuri, iar arborii trebuie plantați la o 
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distanță de 2 m față de linia de hotar, cu excepția 
arborilor mai scunzi de 2 m sau a gardurilor vii.
Proprietarul unei case nu poate deschide o 
fereastră sau un balcon spre terenul 
proprietarului vecin, dacă aceasta nu respectă 
o distanță de minim 2 m față de linia de hotar.

đ�Dacă un proprietar de teren nu are acces 
la drumul public, atunci acesta va fi îndreptățit 
să se bucure de trecere pe terenul învecinat 
căruia îi va dăuna cel mai puțin.

Proprietarul terenului învecinat, care are acces 
la drumul public, va trebui să-l lase pe pro-
prietarul locului înfundat să ajungă la drumul 
public, cedându-i un drept 
legal de trecere, primind 

în schimb o despăgubire pentru neplăcerea cauzată 
de trecerea vecinului.
Proprietari de terenuri fiind, vom fi întotdeauna 
obligați să permitem trecerea rețelelor de utilități 
pe terenul nostru (apă, canalizare, gaze naturale, 
electricitate etc.), să permitem vecinilor să 
efectueze lucrări la propriile construcții, să-și 
culeagă fructele precum și să permitem oricărei 
alte persoane să-și recupereze un bun sau un 
animal care în mod accidental a ajuns pe terenul 
nostru (o minge, o dronă, un roi de albine, un 
măgăruș încăpățânat).

Cum devenim proprietari? 
Pentru a răspunde la această întrebare va trebui, 
înainte de toate, să ne pregătim așteptările pentru 
a afla foarte multe moduri prin care persoanele, 
fizice sau juridice, dobândesc dreptul de proprietate. 
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În cele ce urmează vom vorbi numai despre 
dobândirea dreptului de proprietate, și nu 
despre dobândirea bunurilor în sine, pentru 
că, de exemplu, dacă furtul unei cărți îți 
aduce cartea în sertar, nu-ți aduce și dreptul 
de proprietate odată cu ea, proprietatea 
cărții continuând să aparțină celui de la care 
am furat cartea și de aceea acela este deplin 
îndreptățit să o primească înapoi.

đ�Cele mai cunoscute moduri prin care dobândim proprietatea 
sunt cele derivate, prin care un bun care există trece de la un 
proprietar la altul.

Atunci când cumpărăm un bun, nu dobândim doar bunul, ci dobândim 
și dreptul de proprietate asupra bunului, pentru că vânzarea este un 
motiv legitim. 
Asemenea și în cazul în care facem schimb de 
bunuri. Dacă Vlad îi oferă lui Tudor o carte, 
iar în schimb Vlad primește un album foto de 
la Tudor, ei fac schimb nu doar de bunuri, ci și 
de drepturi și fiecare dintre ei devine pro-
prietarul bunului pe care-l primește în schimb.
Proprietar devine și cel care primește bunuri în 
dar sau care le moștenește, fie în temeiul unui 
testament, fie în temeiul moștenirii legale pe 
criterii de rudenie sau ca soț supraviețuitor. 
Bunurile pot fi cumpărate și la licitație publică, 
iar în acest caz vorbim despre o adjudecare. 
Se ajunge în această situație în cazul celor care, 
având datorii peste puterile lor de a plăti, 
executorul judecătoresc nu găsește o altă soluție 
pentru acoperirea datoriilor lor decât vânzarea 
la licitație a bunurilor lor.
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Există și moduri de dobândire a dreptului de 
proprietate care privesc bunuri ce iau ființă în timp 
și aduc și proprietatea asupra lor. 
Unul dintre aceste moduri se numește accesiune și 
aduce cu sine dreptul de proprietate asupra unor 
bunuri care iau ființă ca accesorii ale unor bunuri 
care există. 
De exemplu, dacă avem un teren mărginit de o apă 
curgătoare care adaugă aluviuni la terenul nostru, 
vom dobândi și dreptul de proprietate asupra alu-
viunilor depuse, putând a le exploata cultivându-le. 
Cele mai întâlnite cazuri de accesiune sunt însă cele 
provocate de acțiunea omului, iar în acest caz regula 
este aceasta: construcțiile, 
plantațiile și orice alte lucrări 
efectuate asupra unui imobil 

revin proprietarului acelui imobil. 
Dacă, dintr-o eroare sau chiar cu bună știință, 
proprietarul unui teren a folosit la ridicarea unei 
construcții materiale care nu i-au aparținut, pro-
prietarul materialelor nu le va putea obține înapoi, 
ci va putea obține numai o despăgubire, o repa-
rație a prejudiciului suferit. 
Pe de altă parte, ne putem afla în situația în care 
cel care construiește o face pe terenul altei persoane. 
Aici avem două situații distincte. 

Dacă Popescu crede sincer și înte-
meiat că a moștenit un teren pe 
care amenajează un patinoar și, de 
drept, terenul îi aparține de fapt lui 
Ionescu, atunci Ionescu poate fie 
să devină proprietarul pati noarului 
plătindu-i lui Popescu contrava-
loarea investiției, fie să cumpere 
chiar suprafața pe care Popescu a 
amenajat patinoarul. 
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În schimb, dacă Popescu știa 
foarte bine că nu el este pro-
prietarul terenului pe care a 
construit patinoarul, atunci, 
pe lângă opțiunile amintite 
anterior, Ionescu va putea 
chiar să ceară obligarea lui 
Popescu ca acesta să ridice 
lucrarea respectivă (în cazul 
nostru patinoarul).

O altă situație interesantă se numește specificațiune și o întâlnim în cazul 
în care o persoană realizează un bun folosind materialele altei persoane.
Să ne imaginăm că, din eroare, Popescu, sculptor în lemn, folosește un 
buștean de esență nobilă de cireș aparținând lui Ionescu pentru a realiza 
o sculptură. Rezultă o frumoasă statuie din lemn. 
A cui va fi aceasta? A lui Popescu sau a lui Ionescu? A celui care a avut 
o contribuție valorică mai însemnată. 
De va fi fost mai importantă materia primă, lemnul, atunci Ionescu va 
păstra statuia și-i va plăti munca lui Popescu, dacă este interesat, altfel 
va cere despăgubiri pentru lemnul luat. 
Dacă manopera lui Popescu a fost mai valoroasă, atunci acesta va păstra 
statuia și-i va restitui lui Ionescu contravaloarea lemnului. 
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đ�Pentru a ne apăra dreptul de pro-
prietate avem dreptul la o acțiune în 
fața instanței de judecată, care se 
numește acțiune în revendicare.

Cel care a fost deposedat de bunul său îl 
poate chema în judecată pe cel care l-a 
deposedat, pentru a cere restituirea bunului 
și eventuale despăgubiri pentru prejudiciul 
suferit. 
Pentru a câștiga acest proces, proprietarul 
unui bun va trebui să facă dovada existenței 
dreptului său de proprietate în fața instanței de judecată, adică să 
dovedească unul dintre modurile de dobândire despre care v-am spus 
anterior. 
Dacă bunul a fost cumpărat, atunci el va trebui să prezinte în fața 
judecătorului fie un contract de vânzare, un bon fiscal sau o factură, fie 
un extras de carte funciară.
Dacă l-a dobândit prin moștenire, atunci proprietarul moștenitor va 
prezenta un certificat special notarial (certificat de moștenitor) sau o 
hotărâre judecătorească. 
Dacă l-a dobândit la licitație publică, atunci va prezenta un act de 
adjudecare întocmit de executorul judecătoresc. 
Dacă este o construcție accesorie, îi va fi necesară o autorizație de 
construire. 
În fine, dacă l-a dobândit prin uzucapiune, atunci tot o hotărâre 
judecătorească va fi cea care consfințește dobândirea dreptului său de 
proprietate.

Dreptul nostru de proprietate asupra unui bun se stinge prin pieirea 
bunului respectiv, dar nu se stinge dacă încetăm, temporar sau definitiv 
să mai folosim acel bun, asta dacă nu vine o altă persoană care va 
dobândi dreptul de proprietate ca efect al propriei sale folosințe, așa 
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cum vom observa că 
se întâmplă ca efect 
al posesiei despre 
care vom vorbi mai 
jos. 
De asemenea, pier-
dem dreptul de pro-
prietate asupra unui 
bun atunci când îl 
abandonăm sau 
renun țăm la el. 
În cazul în care 
bunul nostru este necesar unui interes public, autoritățile pot recurge 
la exproprierea pentru cauză de utilitate publică, așa cum se întâmplă 
adesea în ipoteza în care mulți proprietari de terenuri pierd dreptul de 
proprietate asupra acestor terenuri pe care urmează a fi construite 
autostrăzile în România. 
Pierderea dreptului de proprietate este mereu compensată cu o 
despăgubire justă.
În alte cazuri, pierdem dreptul de proprietate asupra bunurilor ca urmare 
a confiscării, atunci când le utilizăm pentru a săvârși infracțiuni sau 
contravenții.
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Dezmembrămintele dreptului 

de proprietate privată
Cel care este titular al dreptului de proprietate poate să posede un bun 
(usus), să se folosească de bun (fructus) și să dispună de bun (abusus) 
în interesul său propriu și cu respectarea dispozițiilor legale. 

đ� Posesia, folosința și dispoziția sunt atribute, însușiri esențiale 
ale dreptului de proprietate.

Există situații în care titularul dreptului de proprietate hotărăște să 
exercite doar o parte din aceste atribute (însușiri), dând naștere la alte 
drepturi, pe care legea le numește drepturi reale principale.
Codul civil spune că are loc o dezmembrare a acestor atribute, adică o 
separare, o scindare, o “rupere”. 

đ�Legea prevede că sunt drepturi reale 
principale: dreptul de superficie, dreptul 
de uzufruct, dreptul de uz, dreptul de 
abitație, dreptul de servitute.

Superficia
Dreptul de superficie 
(super ficia) apare în 
situația în care două 
drepturi de pro prietate, care aparțin unor 
persoane diferite, sunt exercitate în același timp 
(se suprapun). 
O persoană (superficiarul) are dreptul de 
proprietate asupra unei construcții, plantații 
sau asupra unei alte lucrări care rezistă mult în 
timp - cum ar fi o casă, o livadă, o vie. 
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Cealaltă persoană are dreptul de 
proprietate asupra terenului pe 
care se află construcția, plantația 
și celelalte lucrări menționate 
adineauri.
Exemplu: atunci când părinții 
permit fiului lor major, Alex, să 
își construiască o casă pe terenul 
lor, proprietarul casei nou con-
struite este Alex. Acesta are dreptul 
de proprietate asupra casei sale, 
dar și dreptul de a folosi terenul 
părinților pe care a realizat casa. 
Părinții lui Alex vor rămâne însă, 
în continuare, proprietarii tere-
nului pe care Alex și-a construit casa.

Exemplu: Maria realizează pe terenul lui Robert o plantație sau o lucrare 
autonomă (independentă), cu caracter durabil (durează mult în timp).

Exemplu: Tudor este proprietarul unui teren și decide ca pentru o anumită 
sumă de bani să acorde lui Victor dreptul de a cultiva o plantație de 
nuci pe terenul său. Victor (super&ciar) cumpără pe banii săi nuci pe 
care îi plantează pe terenul lui Tudor și apoi culege nucile produse. 

Victor este atât proprietarul copacilor, cât și al fructelor rezultate. 

Exemplu: gândiți-vă la câmpurile pe care sunt montate 
parcurile eoliene. În foarte multe cazuri, producătorii 
de energie eoliană care doresc să utilizeze terenul 
unui proprietar pentru a-și monta parcul eolian, 
încheie cu proprietarul o convenție pentru a putea 
folosi terenul montând turbinele eoliene. 

Pe de o parte, producătorii de energie eoliană (superfi-
ciarii) au dreptul de proprietate asupra turbinelor 
eoliene, iar pe de altă parte, superficiarii au dreptul 
să folosească terenul.
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đ�Observăm că dreptul de proprietate asupra terenului aparține 
pro  prietarului său, în timp ce o altă persoană (superficiarul) exercită atri-
bute ale aceluiași drept de proprietate (superficia), asupra aceluiași teren.

Regulă: pentru a dovedi că există un 
drept de superficie, persoanele sem-
nează un act /o convenție în care 
menționează limitele și condițiile în 
care se exercită superficia.  

đ�Dreptul de superficie poate dura cel mult 99 de ani. La împlinirea 
termenului, dreptul de superficie poate fi reînnoit.

 
Dreptul de superficie se stinge (încetează) din 
următoarele cauze: 
•	 la	expirarea termenului stabilit de părți, ori 

atunci când se împlinesc 99 ani.
•	 în	cazul	în	care	atât	terenul	cât	şi	construcţia	

devin proprietatea aceleiaşi persoane - 
super&ciarul devine și proprietar al terenului 
sau proprietarul terenului dobândește drep-
tul de proprietate asupra construcției, plan-
tației sau a unei alte lucrări.

•	 prin	 pieirea construcţiei - 
doar dacă părțile au menționat expres în convenție că 
în această ipoteză se stinge dreptul de super&cie.

Uzufructul
Dreptul de uzufruct apare când, cu privire la același bun 
are loc o separare a atributelor dreptului de proprietate. 
O persoană, denumită de lege uzufructuar, va stăpâni și 
va folosi bunul - adică va putea culege fructele produse 
de bun, care devin proprietatea sa. 
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Uzufructuarul deține doar două dintre 
cele trei atribute ale proprietăţii depline 
pe care le stabilește Codul civil: posesia 
(usus) şi folosința (fructus).
Exemplu: Alex este uzufructuar cu drept 

de uzufruct asupra unei plantații de 
pruni.

Alex are dreptul de folosință asupra 
plantației (dreptul de a folosi plantația) 
și dreptul de a culege prunele de pe 
plantație. Alex are inclusiv dreptul de 

a consuma el însuși prunele, ori 
chiar de a le oferi spre comer cia-
lizare. Proprietarul bunului asupra 
căruia s-a constituit uzufructul 
este Tudor. Tudor va avea doar 
dreptul de dispoziție asupra 
bunului (plantația).
Legea spune că Tudor are doar 
nuda proprietate.

Exemplu: bunica vinde nepotului un apartament cu dreptul de uzufruct 
viager - adică pe toată durata  vieții bunicii (care este vânzătoarea).

Cumpărătorul apartamentului (nepotul) dobândește nuda 
proprietate, sens în care putem spune că este „proprietar 
doar în acte”, el neavând dreptul de a locui acolo. 
În schimb, vânzătoarea are dreptul să folosească bunul până 
la moartea sa. Vânzătoarea va continua să locuiască în casa 
respectivă și o va utiliza în totalitate, sens în care spunem 
că își rezervă dreptul de uzufruct.  Pe toată durata vieții 
bunicii (uzufructuarul), nepotul (nudul proprietar) nu poate 
să o oprească/împiedice să folosească exclusiv bunul.
În practică sunt foarte multe situații în care cel care a 
cumpărat bunul, respectiv nepotul din exemplul nostru, 
alege să locuiască în acel imobil, cu toate că folosința bunului 
aparține doar uzufructuarului, adică bunicii sale.



Claudia Antoanela Susanu 119

Cartea a III-a. Despre bunuri

Ca urmare, bunica (uzufructuar) îl cheamă pe nepot la instanța de 
judecată, cerând evacuarea acestuia din imobil pe motiv că nu este lăsată 
să folosească bunul singură, așa cum are dreptul. 

Uzufructuarul are dreptul de a 
ceda uzufructul unei alte persoane, 
fără acordul nudului proprietar. 
Uzufructuarul are dreptul de a 
închiria sau arenda bunurile primite 
în uzufruct.
Uzufructuarul are dreptul de a-și 
apăra dreptul de uzufruct în 
instanță.
Exemplu: în cazul nostru anterior, 

bunica poate ceda uzufructul 
fratelui său, fără acordul nepotului. Fratele bunicii va avea dreptul de a 
locui în casa respectivă și dreptul de a o utiliza în totalitate, până când 
intervine decesul bunicii.

Uzufructuarul are și obligații: obligația de a 
conserva substanța bunului (adică să aibă grijă de 
acel bun ca și cum ar avea grijă proprietarul bunu-
lui), obligația de a respecta destinația pentru care 
există acele bunuri (cu excepția situațiilor în care 

printr-o schimbare a destinației se 
crește valoarea bunului), obligația de a 
efectua reparațiile de întreținere, obli-
gația de a înștiința pe nudul proprietar 
atunci când este necesar să se efectueze 
reparații mari.

Nudul proprietar are dreptul de a dispune de bun (adică îl 
poate vinde,  dona, schimba, ipoteca - dar cu condiția să 
respecte drepturile pe care le are uzufructuarul prin uzufruct), 
dreptul de a cere să înceteze uzufructul pentru abuz de 
folosință - atunci când uzufructuarul abuzează de folosința 
bunului, îi aduce stricăciuni sau îl lasă să se degradeze. 
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Exemplu: în situația prezentată de noi, nepotul poate să vândă respectivul 
apartament, însă persoana care îl va cumpăra va avea obligația de a-i 
permite bunicii să folosească apartamentul până când aceasta va deceda.

Dreptul de uzufruct poate înceta în următoarele situații: uzufructuarul 
moare, expiră termenul stabilit în contract ca dată limită, se renunță la
uzufruct printr-o declarație la notar, uzufructul nu este folosit timp de 
10 ani, instanța pronunță o hotărâre prin care să înceteze uzufructul (dacă 
uzufructuarul abuzează de imobil sau îi aduce stricăciuni), bunul piere.

Uzul și abitația

đ�Uzul este „dreptul unei persoane de a folosi lucrul altuia și de 
a-i culege fructele naturale și industriale numai pentru nevoile 
proprii și ale familiei sale”.

Exemplu: Alex are drept de uz asupra unor bunuri mobile sau imobile 
(cu excepția casei de locuit, deoarece legea nu permite dreptul de uz 
asupra unei case de locuit).

đ� Dreptul de abitaţie este dreptul 
titula rului „de a locui în locuinţa nudului 
pro prie tar împreună cu soţul și copiii săi, 
chiar dacă nu a fost căsătorit sau nu avea 
copii la data la care s-a constituit abitaţia, 
precum și cu părinţii ori alte persoane 
aflate în întreţinere”.

Exemplu: Alex are drept de abitație asupra 
locuinței familiei, ori asupra unei părți dintr-o casă de locuit.

Servitutea

đ� Servitutea este sarcina care „grevează un imobil pentru uzul 
sau utilitatea imobilului unui alt proprietar, ce rezultă din destinaţia 
econo mică a fondului dominant sau constă într-o sporire a confortului 
acestuia”.
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În cazul celorlalte dezmembrăminte am constatat că 
atributele proprietății erau “desprinse” din “mâna” 
(puterea) proprietarului cu scopul de a fi exercitate de 
alte persoane. 
Servitutea însă este o simplă limitare făcută de către 
însuși proprietarul.
Exemplu: Alex îi recunoaște vecinului său Robert 

dreptul de a trece pe terenul personal pentru a lua 
apă din fântâna sa, întrucât Robert nu are nicio altă 
sursă de apă.

Observăm că există două imobile care aparțin unor proprietari diferiți:
•	 imobilul	lui	Robert:	terenul	care	beneficiază	de	dreptul	de	trecere	-	se	

numește fond dominant;
•	 imobilul	 lui	Alex:	terenul	obligat	să	permită	trecerea	lui	Robert	-	 	se	

numește fond aservit.
Servitutea are un caracter perpetuu, în sensul că ea va dura atâta timp 
cât vor exista cele două fonduri. 
Asta înseamnă că servitutea va exista inclusiv în situația în care unul 
sau ambii proprietari ar 
deceda, deoarece fondurile 
se transmit mai departe 
moș te nitorilor. 
Totuși, acest lucru intervine 
doar dacă părțile nu au 
prevăzut că servitutea are un 
termen și doar dacă situația 
care a dus la constituirea 
servituții se menține. 
Astfel, dacă Alex și Robert nu 
au stabilit că servitutea va 
dura doar 10 ani și Robert decedează, copiii lui Robert vor avea dreptul 
de a trece în continuare pe terenul lui Alex pentru a lua apă de la fântâna 
sa, deoarece dreptul de servitute există în continuare.
În situația în care are loc un eveniment neprevăzut (gen o alunecare de 
teren, în urma căreia fântâna dispare deoarece a fost acoperită de 
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pământ) încetează și servitutea de care 
vorbim.

đ� Regulă: pentru a ști că o 
anumită persoană are un drept de 
servitute trebuie să vedem că aceasta 
a semnat un act (o convenție).

În calitate de proprietar al fondului dominant, Robert are dreptul a trece 
pe terenul lui Alex pentru a lua apă de la fântâna acestuia, însă are 
obligația de a nu-i produce prejudicii prin acest fapt.
În situația în care Robert are dreptul de servitute de a ajunge la fântână 
pentru a lua apă doar mergând pe jos, el nu poate să-i pretindă lui Alex 
să îl lase să treacă cu mașina în acest scop.
În calitate de proprietar al fondului aservit, Alex are dreptul să înstrăineze 
sau să greveze bunul pe care are loc servitutea (adică propriul său teren), 
fără însă să lezeze dreptul lui Robert 
de a trece pe acolo.

Servituțile încetează atunci când 
lucrurile se găsesc în starea în care 
servitutea nu mai poate continua. 
Exemplu: în situația în care fântâna 

spre care se trecea pentru a lua 
apă seacă, servitutea încetează.
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Administrarea bunurilor altuia
 
În mod firesc, fiecare dintre noi stăpânește și se bucură de propriile sale 
bunuri pe care le folosește, le administrează, le pune în valoare și de 
care dispune. 
Însă, uneori ne vedem puși în situația de a nu mai avea posibilitatea de 
a avea grijă de bunurile noastre, fie poate pentru că am plecat departe, 
fie poate pentru că nu mai suntem în viață, dar păstrăm chiar după 
moarte un interes pentru ca bunurile pe care le-am lăsat moștenire să 
fie bine îngrijite, pentru a reveni mai apoi moștenitorilor noștri.  

đ� Pentru a scăpa de aceste griji, Codul civil a adus cu sine o 
instituție nouă a administrării bunurilor altuia, stabilind și regulile 
acesteia, drepturile și obligațiile ce izvorăsc din aceasta.

Dacă stăm să ne gândim un pic, vom 
ajunge la concluzia că situațiile în 
care am apela la această instituție 
sunt rarisime, pentru că de multe ori 
bunurile noastre rămân în grija 
apropiaților sau trec direct în 
proprietatea moștenitorilor, care vor 
avea drepturi depline asupra lor. 
Dar pe lume mai sunt și oameni 

singuri, care nu au o familie aproape și atunci apelează la această formulă 
de administrare. 
Pornind de la un exemplu, să ne imaginăm că un tânăr profesor, emigrat 
în România dintr-o țară îndepărtată, vrea să se întoarcă în țara sa de 
origine pentru o perioadă de un an, fiind nevoit să lase în urmă, în tot 
acest timp, o casă, o curte plină cu flori, animalele de companie și toată 
averea sa, urmând a reveni. 
Pentru a avea cât mai puține griji pe perioada plecării sale, profesorului 
nostru i-ar fi foarte util să încheie o convenție cu o persoană în care 
are încredere, pentru ca aceasta din urmă să facă tot ceea ce este necesar 
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pentru ca toate bunurile sale să se păstreze în stare bună, 
plantele să nu se usuce, animalele de companie să nu moară 
de foame, de sete sau de boală, facturile să fie achitate la 
timp, iar eventualele evenimente neprevăzute să producă 
efectele cele mai puțin dăunătoare.
Tot timpul cât profesorul nostru beneficiar va fi plecat, 
admi nistratorul va trebui să respecte indicațiile benefi-
ciarului, să fie atent, diligent, onest, loial, să nu aibă interese 
el însuși. 
În schimb, în funcție de convenția celor doi, administratorul 
ar putea primi chiar o remunerație și sigur va fi îndreptățit să primească 
înapoi tot ceea ce a cheltuit cu ocazia administrării și îngrijirii bunurilor 
altuia. Aceasta este așa-numita administrare simplă.

Uneori, administrarea are ca obiect domenii vaste, ferme, industrii, 
ateliere, moșii, moșteniri, caz în care administratorii nu doar conservă 
bunurile, așteptând reîntoarcerea proprietarului, ci le pun în valoare, 
în scopul obținerii de profit, de noi beneficii, sporind aceste bunuri 
ca niște veritabili oameni de afaceri, caz în care administrarea este 
deplină. 

Simplă sau deplină, administrarea 
bunurilor altuia poate fi dispusă și 
printr-un testa ment, cum am putea să 
ne imaginăm în cazul unui părinte care 
știind că suferă de o boală incurabilă 
și având moștenitori minori, lasă 
moștenirea mai întâi în admi nistrarea 
unei persoane de încredere, pentru ca 
mai apoi aceasta să le revină când vor 
fi dobândit capacitatea deplină juridică 
de a se îngriji de bunurile moștenite.
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Proprietatea publică
Dacă privim în jurul nostru, vom realiza că, mai ales la oraș, foarte 
multe dintre bunurile ce ne înconjoară nu pot fi însușite de persoane 
particulare. 
Clădirea primăriei, piața publică, parcurile, 
grădinile botanice și zoologice, drumurile, mij-
loacele de transport în comun, monumentele și 
mobilierul stradal, toate acestea ne folosesc nouă 
tuturor și ne alimentează, direct sau indirect, 
interesele comune, alcătuind proprietatea publică. 
De asemenea, fac obiectul proprietății publice și 
resursele minerale din subsol, spațiul aerian, 
plajele sau marea teritorială a României – 
porțiunea de mare având o lățime de 22.224 m 
măsurată de la țărm.

đ�Proprietatea publică aparține fie statului (o creație imaginară, 
o persoană juridică generală ce se suprapune peste România), fie 
subdiviziunilor numite unități administrativ-teritoriale și care sunt 
județele, municipiile, orașele și comunele din țara noastră. 

Proprietatea publică aparține unuia sau altuia dintre titularii amintiți 
anterior, în funcție de impor-
tanța bunului respectiv din 
punct de vedere al utilită-
ții și interesului pe care îl 
prezintă. 
Astfel, o unitate militară, 
parte integrantă din siste-
mul național de apărare, va 
fi mereu parte din domeniul 
public al statului. 
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Aeroportul Internațional Iași se află în proprietatea publică a județului 
Iași, fiind de interes regional. Piața Unirii din Iași este parte a domeniului 
public al municipiului Iași, în timp ce clădirea primăriei de la Coarnele 
Caprei face parte din proprietatea publică a comunei cu același nume.

Este foarte important de menționat faptul că și acestea, pentru a dobândi 
bunuri în proprietate publică, trebuie să respecte modurile legale de 
dobândire a proprietății, chiar dacă sunt nevoite să apeleze la exproprierea 
pentru cauză de utilitate publică, precum în situația în care, pentru a 
construi un pod, o autostradă sau o linie de metrou, unele terenuri și 
construcții ar putea fi trecute chiar silit, volens nolens, din proprietatea 
unor particulari în proprietatea publică.

Mai întâi de toate, proprietatea publică se deosebește fundamental de 
proprietatea privată prin cele trei trăsături caracteristice ale acesteia. 

đ�Bunurile proprietate publică sunt inalienabile, imprescriptibile 
și insesizabile.

 
Bunurile proprietate publică sunt inalienabile în sensul că ele nu pot 
fi înstrăinate, nu pot fi vândute, nu pot fi date la schimb pentru alte 
bunuri, nu pot fi donate, nu pot fi ipotecate.  

Aceleași bunuri sunt imprescriptibile, adică nu vor putea fi niciodată 
dobândite prin uzucapiune, indiferent de perioada de timp în care o 
persoană ar reuși să rămână în posesia acelui bun. 
Deși ne vom întoarce la uzucapiune în secțiunea următoare, este timpul 
pentru unele explicații, pe care le vom oferi tot prin prisma unor 
exemple. Prin comparație, dacă Popescu se instalează într-o casă părăsită 
de un proprietar privat care a decedat și o posedă vreme de 10 ani, 
Popescu va deveni el însuși proprietar. 
Însă, dacă Popescu va alege să se instaleze într-o clădire părăsită a unui 
fost muzeu municipal, chiar dacă primăria nu manifestă niciun interes 
pentru clădirea respectivă, Popescu al nostru poate să stăpânească, să 
posede și 99 de ani, căci tot nu va deveni proprietar. 
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În fine, bunurile proprietate publică sunt 
insesizabile, în sensul că acele bunuri nu pot 
fi scoase la licitație. 
Dacă, de exemplu, în urma încheierii unui 
contract, primăria unui oraș nu plătește, 
cealaltă parte nu va avea dreptul să ceară 
vânzarea la licitație publică a clădirilor pro-
prietate publică, a drumurilor etc.
Dacă din proprietatea privată izvorau dreptul 
de a folosi, de a culege fructele și de a dispune 
de bun, ce se întâmplă cu proprietatea publică? 
În primul rând, legiuitorul stabilește care este instituția publică ce va 
administra bunul respectiv și va supraveghea ca acesta să fie exploatat 
corespunzător, potrivit intereselor noastre. 

đ� Primăria, complexul muzeal, universitatea, instanțele judecă-
torești, regiile de alimentare cu apă și canalizare, regiile și societățile 
de transport public sunt tot atâtea exemple de administratori ai 
bunurilor proprietate publică.

Acestea sunt îndreptățite să folosească și să dispună de aceste bunuri 
potrivit legii și specificului lor. 
Dar pentru o mai bună punere în valoare, de multe ori 
administratorii aleg fie să concesioneze bunurile proprietate 
publică, fie să le dea în folosință cu titlu gratuit, după caz, 
în funcție de scopul în care bunurile urmează să fie folosite. 
Astfel, un om de afaceri va putea obține în concesiune o 
parte dintr-o piață publică pentru a așeza acolo o terasă 
a unei cafenele. 
El va obține profit din afacerea sa, dar va trebui să plătească 
prețul concesiunii (redevența). 
Pe de altă parte, o organizație caritabilă sau Crucea Roșie 
ar putea să se bucure de bunuri aflate în proprietatea 
publică fără să plătească nimic în schimb, gratuit, dat fiind 
specificul nobil, de interes public al activității acestora.
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Posesia
Tuturor ne plac bunurile, unele sau altele, în funcție de vârsta, educația, 
cultura sau viciile fiecăruia dintre noi. 

Ne place să știm că sunt ale noastre și numai 
ale noastre, că putem să le folosim când dorim, 
că putem să facem ce dorim cu acestea, fără ca 
de prea multe ori să ne punem problema dacă 
ele sunt sau nu sunt în proprietatea noastră. Și 
uneori chiar se întâmplă ca aceste bunuri să nu 
fie în proprietatea celor care le folosesc și le au 
în stăpânire. 
Putem să ne gândim la mai multe situații. 
Cele mai la îndemână sunt situațiile în care 
bunurile ajung la noi în urma unui acord al 
proprietarului lor, astfel cum se întâmplă atunci 
când închiriem o bicicletă, când împrumutăm 
o carte de la bibliotecă, când lăsăm o haină la 
garderoba teatrului sau o bijuterie la amanet. 

đ� Unul stăpânește bunul, îl folosește și altul este proprietarul 
bunului, care a consimțit această situație.

Pe de altă parte, există cazurile în care o persoană stăpânește un bun, 
îl folosește, dispune de acesta, se comportă față de bun ca și cum ar fi 
proprietarul acestuia, dar în realitate – de drept, cum 
ar spune juriștii – acea persoană nu este proprietarul 
bunului respectiv. 
El poate să nu știe că nu este, să creadă că este 
proprietarul bunului, dar de fapt să fi dobândit bunul 
de la o persoană care nici ea nu era proprietar, cum ar 
fi în situația în care am cumpăra un smartphone de la 
un hoț care pretinde că este al său. 
Dar există și cazul în care cel care stăpânește bunul chiar 
să știe că nu este proprietarul acestuia, cum ar fi hoțul 
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însuși sau complicii acestuia sau situația celui care, rămânând fără casă, 
se mută într-o casă părăsită, despre care știe prea bine că nu este a sa.

Dacă în cazul în care atunci când ne bucurăm de un bun cu acordul 
pro prietarului acestuia vorbim despre o simplă detenție precară, în 
ultimele ipoteze prezentate anterior ne aflăm în prezența unor veritabile 
posesii utile. 

đ� Posesia este exercitarea în fapt a stăpânirii, folosinței și a 
dispoziției cu privire la bun, indiferent cine este proprietarul acestuia.

Sunt posesor atunci când stăpânesc, când folosesc, când culeg fructele și 
când dispun de un bun, indiferent dacă am sau nu dreptul să fac toate 
acestea.
Putem spune că posesia este o situație de fapt care este protejată de 
lege și care poate aduce cu sine, în timp, unele beneficii, precum chiar 
dreptul de proprietate. 
Posesia a fost recunoscută în dreptul roman de mai bine de două mii 
de ani și nu s-a schimbat prea mult de atunci.
Posesia este o instituție care face foarte bine legătura între drepturile 
noastre și viața noastră de zi cu zi, care se încăpățânează să nu fie atât 
de rectilinie precum ne imaginăm noi că sunt drepturile noastre. 
Filosofia noastră juridică a scos la iveală un fapt foarte interesant, 
respectiv acela că pentru o societate sănătoasă e bine să fie proprietari 
cei care cu adevărat stăpânesc și se îngrijesc de bunuri, căci numai ei 

vor contribui la binele comun și la raționala 
utilizare a lucrurilor, nu cei dezinteresați. 

đ� Bunurile se cuvin celor care le 
merită, stăpânindu-le, utilizându-le, 
punându-le în valoare și îngrijindu-le 
în mod corespunzător, iar aceștia 
merită să fie apărați de lege, uneori 
chiar față de adevărații proprietari 
dezinteresați.
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Fiind atât de atrăgătoare, calitatea de posesor trebuie să îndeplinească 
anumite condiții pentru a fi recunoscută. 
În primul rând, bunul trebuie să se afle la dispoziția posesorului. 
Nu este necesar a avea bunul în materialitatea lui, dar este necesar ca 
acesta să fie la dispoziția noastră, așa cum este la dispoziția noastră o carte 
pe care îl rugăm pe Andrei să i-o dea lui Flavius, în loc să ne-o restituie. 
Pe de altă parte, pentru a fi posesori, trebuie ca noi, în sinea noastră, 
să ne comportăm față de bunul posedat ca adevărații proprietari, ca 
adevărații stăpâni ai bunului, chiar dacă știm că bunul nu ne aparține, 
dar ne asumăm această situație. 
Așa cum își asumă, de exemplu, un fermier care cultivă ani la rând și 
un teren învecinat care altfel, din cauza decesului proprietarului, ar fi 
rămas necultivat vreme îndelungată și care știe că va veni ziua în care, 
pentru acest motiv, acest teren va fi al său în proprietate privată.

đ�Posesia nu trebuie obținută și nici păstrată prin violență (fizică, 
morală).

În altă ordine de idei, nu va fi 
recunoscut ca fiind posesor nici 
cel care intră peste adevăratul 
proprietar și-l izgonește din casa 
sa, nici cel care demolează un gard 
pentru a ocupa un teren învecinat 
și nici cel care utilizează ame-
nințări pentru a obține un bun. 

Posesia trebuie să fie publică, la 
fel cum nimeni nu se ferește ca 
cei din jur să știe că el este ade-
văratul proprietar. 
Cei ce stăpânesc bunuri pe ascuns nu sunt posesori adevărați.

Posesia trebuie să fie continuă, orice întrerupere fiind de natură a 
conduce la încetarea posesiei.
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Ce beneficii vei avea dacă vei fi reușit să fii un posesor 
adevărat? 
O multitudine de beneficii menite să-ți recunoască, ție 
posesor, meritele pentru că ai manifestat o conduită 
activă față de un bun, de cele mai multe ori abandonat 
și, eventual, să te răsplătească pentru buna ta credință.

đ�Primul dintre beneficiile posesiei este uzucapiunea. 

Uzucapiunea este dobândirea a însuși dreptului de 
proprietate asupra bunului posedat, dacă acesta este 
imobil, cum sunt terenurile și construcțiile. 
Dacă în condițiile legii ai posedat neîntrerupt vreme de 

10 ani fără ca proprietarul bunului să-ți fi întrerupt posesia, atunci ai 
devenit proprietar. 
Ba chiar 5 ani sunt suficienți dacă, de bună-credință fiind tu posesor, 
s-a produs o eroare necontestată în Cartea funciară. 
Cartea funciară este o evidență a tuturor terenurilor și construcțiilor 
din România, precum și a proprietarilor acestora. 

đ�Al doilea beneficiu al posesiei este prezumția de proprietate. 

Cu alte cuvinte, având posesia unei trotinete, simpla posesie este 
suficientă pentru ca toți cei din jur să te considere că tu ești și proprietarul. 
Cel care ar invoca faptul că, de fapt, el este proprietarul trotinetei va fi 
ținut să dovedească acest lucru, cu actul de cumpărare. Altfel, tu posesor 
poți să te plimbi liniștit.

đ� Al treilea beneficiu al posesiei privește dobândirea dreptului 
de proprietate asupra bunurilor mobile. 

Din nou, exemple! 
Să ne imaginăm situația în care cumpărăm un smartwatch de la un 
vecin, care pretinde că este al său, când în realitate el a găsit acest bun 
și l-a însușit pe nedrept. Cumpărând ceasul cu bună-credință, devenim 
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proprietari și nu prea, în condițiile în 
care cel care a pierdut acest bun are 
dreptul să-l ceară înapoi, să-l revendice, 
în termen de 3 ani de la data pierderii. 
Dar de vor trece 3 ani, vom avea 
certitudinea că nu va mai trebui să-l 
restituim niciodată.
Ba chiar și hoțul unui bun va deveni la 
un moment dat proprietarul bunului 
furat, după trecerea unui termen de 10 
ani, de această dată, pentru că hoțul este 
de rea-credință.

đ� Simpla intrare în posesia unui 
bun al nimănui aduce cu sine și 
dobândirea dreptului de proprietate 
asupra bunului respectiv.

Există bunuri ale nimănui? 
Legiuitorul român consideră că sunt fără stăpân bunurile abandonate, ani-
malele sălbatice, peștele, fructele de pădure, ciupercile, plantele medicinale, 
cele aromatice etc., pe care le găsim în natură, nu în grădina omului. 
Nu orice bun găsit este un bun abandonat. Bunurile găsite despre care 
trebuie să credem că ele au fost pierdute, trebuie predate la unitatea de 
poliție pentru a fi recuperate de proprietarul care le-a pierdut.  

đ�Bunurile aban do-
nate sunt cele cu pri-
vire la care nu avem 
îndoială că proprie-
tarul a vrut conștient 
să renunțe la ele și pe 
acestea ni le putem 
însuși definitiv.
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Pentru cei pasionați de detectoarele de metale, trebuie să fac mențiunea 
că bunurile de patrimoniu și cele arheologice găsite în pământ trebuie 
predate la instituțiile culturale abilitate, găsitorii urmând a se bucura de 
o recompensă. 

đ�Ultimul și unul dintre cele mai importante beneficii ale posesiei 
este acela că aceasta poate fi apărată prin hotărâre judecătorească, 
pe calea acțiunilor posesorii, cu condiția ca posesia să fi durat cel 
puțin un an. 

Cea mai interesantă ipoteză pentru a ilustra cele de mai sus este cea în 
care însuși hoțul, dacă a păstrat bunul furat cel puțin un an, este 
îndreptățit să-i ceară judecătorului restituirea bunului pe care el însuși 
l-a furat chiar de la un alt hoț care l-a furat de la el. 
Cu alte cuvinte, hoțul vigilent e preferat proprietarului nediligent. 

Vigilantibus, non dormientibus jura scriptae sunt! 





CARTEA A IV-A
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în general 
 

Dreptul civil cuprinde reguli pentru fiecare etapă 
din viața omului, de la naștere (uneori chiar de la 
momentul în care un copil este conceput) și până la 
moarte, inclusiv cu privire la ceea ce se întâmplă la 
acest moment cu patrimoniul persoanei fizice 
decedate, adică cu bunurile și cu datoriile sale.
Încă din timpuri vechi au existat preocupări cu privire 
la faptul că prin moștenire se transmite patrimoniul 
unei persoane fizice decedate către persoane care 
sunt în viață. 
În dreptul roman, testamentul era regula, calea pre fe-
rată prin care se transmitea moștenirea. Moștenirea legală 
(numită ab intestat - adică fără testament) era excepția. 

đ�În prezent, moștenirea legală 
este regula, dar o persoană poate 
să întoc mească un testament.

La momentul la care o persoană decedează, 
se pune problema ce se întâmplă cu moș-
tenirea sa.

Noțiunea de moștenire
Moştenirea reprezintă transmiterea patrimoniului unei persoane fizice 
decedate către una sau mai multe persoane în viață, moștenitori legali 
sau testamentari. 
Cel care lasă moștenirea se mai numește de cuius, ca prescurtare a 
formulei din dreptul roman is de cuius successione agituri - cel despre 
a cărui moștenire este vorba.
În cazul moştenirii testamentare, persoana fizică care întocmește 
testamentul se numeşte testator. 
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đ�Moștenitorii legali sunt stabiliți prin lege. 

đ�Moștenitorii testamentari, care se numesc legatari, 
sunt chemați să moștenească pe baza testamentului, 
prin voința testatorului. 

Exemplu: copilul celui care decedează poate moșteni ca moș-
tenitor legal. Sau prin testament, testatorul lasă unui prieten 
toată colecția de piese Lego, adică îi lasă legatul colecției Lego.

Data și locul deschiderii moștenirii
În momentul în care o persoană decedează, se deschide 
moștenirea acesteia.  
La acest moment se pune problema ce se întâmplă cu drepturile și cu 
obligațiile sale. 
Exemplu: atunci când a decedat o persoană și se pune întrebarea ce se 

întâmplă cu apartamentul său și cu o datorie a sa de 5.000 de lei.
Moartea unei persoane este constatată fizic de către medic și înseamnă 
situația în care cel care lasă moștenirea a decedat.
Moartea unei persoane poate fi 
declarată și pe cale judecătorească, 
printr-o hotărâre care stabilește că o 
persoană a decedat. 
Decesul persoanei se dovedește cu cer-
tificatul de deces, care se eliberează de 
serviciile de evidență a populației. Se 
completează moartea în registrul de 
stare civilă și apoi se eliberează 
certificatul de deces.
Dovada se poate face cu hotărârea 
judecătorească prin care instanța de judecată a stabilit că a decedat 
persoana. 

Locul deschiderii moștenirii este, ca regulă, locul unde cel care lasă 
moștenirea a avut ultimul domiciliu. 
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La ultimul său domiciliu se pot 
culege mai ușor informații, docu-
mente, se pot identifica bunuri etc. 

Condiții ale dreptului la moștenire
Pentru ca o persoană să poată 
moșteni, trebuie îndeplinite anumite 
condiții generale. 
Condiție: o persoană trebuie să fie în viață la data deschiderii moștenirii, 
adică la momentul când intervine decesul celui care lasă moștenirea.

đ�Codul civil numește capacitatea succesorală.

Exemplu: o persoană dispărută este considerată a & în viață și poate 
moșteni. 

Exemplu: un copil conceput, dar încă nenăscut, este considerat a & în 
viață - se prezumă (presupune) că există și poate moșteni deoarece este 
în interesul său.

Condiție: persoana trebuie să fie chemată la moștenire, adică să fie 
moștenitor legal sau să fie indicată de către testator în testament ca 
moștenitor testamentar/legatar. 

đ�Codul civil numește vocaţia succesorală legală 
sau testamentară, adică chemarea la moștenire.

Codul civil stabilește că au vocație succesorală legală o 
parte din rudele mai apropiate ale defunctului, soțul 
supraviețuitor și statul pentru moștenirea vacantă. 
Nu înseamnă că vor moșteni toate rudele și soțul 
defunctului împreună (deoarece s-ar fracționa excesiv 
moștenirea și și-ar pierde valoarea economică), ci acestea 
vor veni la moștenire într-o anumită ordine, în funcție 
de apropierea față de cel care lasă moștenirea. 
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Defunctul poate fi 
moștenit de urmă-
toa rele persoane, ca 
moștenitori legali:
•	 rudele	 în linie 

dreaptă - des cen-
denții și as cen den ții unei persoane, fără limită în grad de rudenie: 
copii, nepoți, părinți, bunici.

•	 rudele în linie colaterală - persoane care au un ascendent comun, doar 
până la gradul gradul al IV-lea de rudenie inclusiv: se pot moșteni 
frații care au părinții ca ascendent comun.  

đ�Există rudenie firească și rudenie civilă (din adopție).

Exemplu: defunctul poate $ moștenit de către cei doi copii, unul din 
rudenia $rească și unul din adopție, cu drepturi egale. 

Gradul de rudenie arată distanța sau apropierea dintre rude:
•	 în linie dreaptă, gradul de rudenie se calculează în funcție de numărul 

nașterilor.
Exemplu: copilul este rudă de gradul 

I (o naștere între defunct și copil), 
nepotul este rudă de gradul al II-lea 
(două nașteri), părinții sunt rude de 
gradul I (o naștere între defunct și 
părinți), bunicii sunt rude de gradul 
al ll-lea. 

•	 pe linie colaterală, gradul de rudenie 
se calculează după numărul naşterilor, urcând de la una dintre rude 
până la ascendentul comun şi coborând de la acesta până la cealaltă 
rudă. 

Exemplu: frații sunt rude de gradul al II-lea - se urcă de la un frate până 
la părinți și se coboară la celălalt frate, deci sunt două nașteri între cei 
doi frați. 
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Exemplu: nepotul de frate este rudă de gradul al III-lea - se urcă de la 
nepotul de frate la fratele defunctului (o naștere), apoi la părinții 
defunctului (a doua) și se coboară la defunct (a treia naștere). 

Strănepotul de frate este rudă de gradul al IV-lea.

Condiție: persoana trebuie să nu fi săvârșit anumite fapte grave față de 
cel care lasă moștenirea sau față de memoria acestuia. 
Aceste fapte grave îl împiedică să moștenească ca moștenitor legal sau 
testamentar. 

đ�Codul civil spune că persoana trebuie să nu fie nedemnă de a 
moșteni.

Codul civil permite iertarea 
nedemnului, dacă cel care 
lasă moștenirea dorește să 
facă acest lucru și indică 
expres iertarea. 
Exemplu: testatorul men-

ționează expres în 
testament că îl iartă pe 
nepotul care a încercat 
să-l ucidă.

Condiție: persoana trebuie să nu fie dezmoștenită de către cel care lasă 
moștenirea. 

đ� Dezmoștenirea înseamnă înlăturarea de la moștenire a unui 
moștenitor legal de către testator prin testament. 

Dezmoștenirea se poate face direct, prin indicarea celui dezmoștenit 
(de exemplu, atunci când îmi dezmoștenesc fratele) sau indirect, prin 
faptul că las întreaga moștenire altor persoane. 
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Exemplu: dacă defunctul a lăsat prin testament întreaga moștenire unui 
prieten (legatul întregii moșteniri), copilul este dezmoștenit indirect, 
deoarece moștenirea va & culeasă de către prietenul defunctului, ca 
moștenitor testamentar/legatar. 

đ� Copilul va avea dreptul, în schimb, la o parte minimă de 
moștenire stabilită de lege, numită rezervă succesorală.

Revocarea pentru ingratitudine 
În cazul moştenirii testamentare este necesar ca persoana să nu fi săvârșit 
anumite fapte care arată o lipsă de recunoștință, pentru care să fie 
sancționată prin pierderea dreptului de a culege legatul. 

đ�Legea vorbește despre revocarea legatului pentru ingratitudine.

Exemplu: se consideră că face dovada ingratitudinii persoana care a 
atentat la viața testatorului (ori a unei persoane apropiate lui) sau care 
a săvârșit fapte penale, cruzimi sau injurii grave la adresa testatorului, 
ori a memoriei sale.  
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Moștenirea legală 
Moștenitorii legali

đ�Codul civil stabilește patru clase de moștenitori legali care pot 
veni la moștenire.

Clasa I - clasa descendenţilor.
Descendenții defunctului sunt toţi copiii, nepoţii, stră-
nepoţii etc., fără limită în grad - doar limita firească a vieții; 
rareori se întâmplă să fie în viață strănepoții, răstrănepoții 
pentru a putea moșteni.

Clasa a II-a - clasa ascendenţilor privilegiaţi  și a colateralilor 
privilegiaţi
Ascendenţii privilegiaţi sunt părinţii defunctului.
Colateralii privilegiaţi sunt fraţii şi surorile defunctului şi 
descendenţii lor până la gradul al IV-lea inclusiv.
Exemplu: frații sunt rude de gradul al II-lea. 
Exemplu: nepoții de frate sunt rude de gradul al III-lea. 
Exemplu: strănepoții de frate sunt rude de gradul al IV-lea. 

Clasa a III-a - clasa 
ascendenţilor ordinari.
Ascendenții ordinari 
sunt bunicii, străbunicii 
etc., fără limită în grad 
- doar limita firească a 
vieții; rareori se întâm-
plă să fie în viață stră-
bunicii pentru a putea 
moșteni.

Clasa a IV-a - clasa colateralilor ordinari.
Colateralii ordinari sunt unchii şi mătuşile defunctului, verii pri mari 
ai acestuia, fraţii şi surorile bunicilor defunctului. 
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Exemplu: unchii de functu lui sunt rude de gradul al III-lea, 
urcând de la cel care lasă moștenirea întâi la mamă (o 
naștere), apoi la un bunic (încă o naștere) și coborând 
la unchi (a treia naștere). 

Exemplu: vărul primar este rudă de gradul al IV-lea, deo a rece 
mai coborâm un grad de la unchi (a patra naștere). 

Exemplu: fratele bunicului este rudă de gradul al IV-lea, 
urcăm de la defunct la mama, apoi la bunic, apoi la 
străbunic și coborâm la fratele bunicului (patru nașteri 
între defunct și văr). 

Soţul supravieţuitor al defunctului nu face parte din clasele de 
moştenitori legali și nu este rudă cu defunctul, dar are dreptul de a-l 
moșteni pe defunct.
Soțului i se recunoaște un drept de moştenire legală indiferent de clasa 
de moştenitori legali cu care vine în concurs – soțul vine la moștenire 
alături de copii, sau alături de părinți, sau alături de un frate etc. 
Este o legătură specială între soțul supraviețuitor și cel care lasă moște-
nirea - relații de afecțiune dintre soți.  
Soțul supraviețuitor are dreptul să culeagă anumite cote (părți) din moștenire:
•	 soțul	are	dreptul	la	1/4	din	moștenire	dacă	vine	alături	de	descendenții	

defunctului (copii, nepoți, strănepoți).
•	 soțul	 are	 dreptul	 la	 1/2	 din	moștenire	 dacă	 vine	 alături	 de	 părinții	

defunctului.
•	 soțul	are	dreptul	la	1/2	din	moștenire	dacă	vine	alături	de	frații	defunc-

tului, nepoții de frate, strănepoții de frate.
•	 soțul	are	dreptul	 la	1/3	din	moștenire	dacă	vine	alături	de	părinții	și	

frații defunctului - care vin împreună.
•	 soțul	are	dreptul	la	3/4	în	concurs	cu	bunicii,	străbunicii.
•	 soțul	are	dreptul	la	3/4	în	concurs	cu	

unchii, verii primari ai defunctului, 
frații bunicilor defunctului.

Exemplu: dacă la moștenire vine soțul 
supraviețuitor și doi copii, soțul va 
culege ¼, restul de ¾ &ind împărțit 
între cei doi copii, deci &ecare copil 
are dreptul la 3/8 din moștenire. 
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Exemplu: dacă soțul supraviețuitor vine la moștenire împreună cu cei doi 
părinți ai defunctului, soțul are dreptul la ½ din moștenire, restul de ½ 
&ind împărțit între cei doi părinți, câte ¼ &ecare. 

Devine interesant atunci când la moștenire sunt chemați mai mulți soți… 
Situația este posibilă atunci când există bigamie, care nu este permisă 
de lege.
Dacă soții sunt de bună-credință la încheierea căsătoriei (când nu au 
știut de existența celorlalte căsătorii), vor putea să fie toți considerați soți 
dintr-o căsătorie valabilă și vor putea moșteni doi soți supraviețuitori 
- vor împărți cota indicată de lege pentru soțul supraviețuitor.
Exemplu: doi soți care vin 

împreună cu un bunic 
din clasa a III-a - cei doi 
soți vor culege împreuna 
¾ din moștenire (deci 
&ecare 3/8 din moștenire), 
iar bunicul va culege ¼ 
din moștenire. 

Soțul supraviețuitor beneficiază în continuare de dreptul de a locui în 
casa în care a locuit, dacă aceasta face parte din moștenire.

đ�Codul civil numește dreptul de abitație asupra casei de locuit.

Scopul acestui drept este de a asigura temporar protecția soțului 
supraviețuitor care a suferit deja o pierdere și are nevoie de sprijin în 
aceste momente dificile. 
Soțul supraviețuitor are dreptul de a primi mobilierul și obiectele de uz 
casnic care au fost folosite în comun de către soți. 
Este un drept special de moştenire.
Exemplu: dulapuri, masă, pat, expresor de cafea, aragaz, mașina de spălat, 

cuptor cu microunde, canapea, bibliotecă, cărți etc. 
Dacă însă există mai mulți soți supraviețuitori (ca în ipoteza de mai 
sus), cum împart expresorul de cafea? 
Expresorul de cafea sigur nu a fost folosit în comun cu ambii soți 
supraviețuitori - ar fi fost imposibil, pentru că altfel nu ar mai putea 
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spune că au fost de bună-credință și că nu 
au știut de existența celeilalte căsătorii pentru 
a fi soți dintr-o căsătorie valabilă. 
Expresorul de cafea va reveni acelui soț 
împreună cu care a fost folosit bunul.

Dacă nu există moștenitori legali sau testa-
mentari, moștenirea este vacantă.
Moștenirea vacantă revine statului - adică 
comunei, orașului, municipiului în a cărui 
rază teritorială se aflau bunurile.  

Ordinea în funcție de care se aleg moștenitorii 
Principiul chemării la moștenire în funcție de clasa cea mai apropiată 
înseamnă că o clasă mai apropiată înlătură de la moștenire clasa mai 
îndepărtată (principiul priorității claselor). 
Exemplu: clasa I înlătură clasa a II-a, clasa a II-a înlătură clasa a III-a.
Principiul chemării la moștenire în funcție de gradul mai apropiat  
(principiul proximității gradului) înseamnă că moștenitorii sunt chemați 
la moștenire în ordinea gradelor de rudenie, cei de grad mai apropiat 
înlătură pe cei de grad mai îndepărtat. 
Exemplu: în cadrul clasei I, copilul defunctului de gradul I înlătură pe 

nepotul defunctului de gradul al II-lea. 
Exemplu: în cadrul clasei a II- a, fratele defunctului de gradul al II-lea 

înlătură nepotul de frate de gradul al II-lea. 
Exemplu: bunicii înlătură pe străbunici.
Prin excepție, în mod &resc, părinții de gradul I nu înlătură frații de gradul 

al II-lea, ci vin împreună la moștenire. 
Principiul egalităţii între rudele din aceeaşi clasă 
şi de acelaşi grad înseamnă că aceste rude împart 
moștenirea în mod egal. 
Exemplu: dacă la moștenire vin doi copii ai defunctu-

lui, aceștia au câte o cotă de ½ din moștenire. 
Exemplu: dacă la moștenire vin trei frați ai defunctului, 

aceștia au câte o cotă de 1/3 din moștenire
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Liberalitățile
Atunci când o persoană este generoasă și gratifică o altă persoană, adică 
transmite unei alte persoane bunurile sale în mod gratuit (fără a primi ceva 
în schimb) și își micșorează patrimoniul, înseamnă că face o liberalitate.  

Liberalități permise de lege: o per-
soană poate face donaţii sau legate 
cuprinse în testament. 
Donaţia produce efecte între persoane 
în viață - inter vivos. 
Legatele produc efecte de la moartea 
testatorului - mortis causa.
Exemplu donație: când mama unui 
copil donează altui copil colecția de 
piese Lego, fără a primi o sumă de bani 
sau altceva în schimb.

Exemplu legat: un colecționar indică în testamentul său faptul că la 
moartea sa îi lasă colecția de trenuri unui copil.

Capacitatea de a  dispune prin liberalități:
Cel care dispune (donatorul sau testatorul) trebuie să aibă capacitatea 
de a face o liberalitate (donație, respectiv legat).

Capacitatea de a primi o liberalitate:
Cel gratificat (donatarul sau legatarul) trebuie să aibă capacitatea de a 
primi liberalitatea.
Exemplu: medicii care au acordat asistență medi-

cală sau preoții care au acordat asistență 
reli gioasă unei persoane, nu pot primi 
liberalități de la persoana asistată în perioada 
în care acor dau asistență pentru boala care 
este cauza decesului.

Exemplu: testatorul nu poate lăsa un legat 
notarului public care a autenti%cat testa-
mentul deoarece ar putea % in&uențat. 
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Donația
Contractul de donaţie se încheie în formă autentică – este autentificat 
de notarul public sub sancțiunea nulității absolute.
Dacă sunt donate bunuri mobile, acestea trebuie enumerate şi evaluate 
într-un înscris distinct, numit stat estimativ, sub sancțiunea nulității 
absolute.
Donatorul are intenţia de a gratifica (animus donandi) pe donatar, îi 
donează un bun în mod gratuit și nu urmărește să primească ceva înapoi 
de la donatar - ci doar recunoștință.

đ�Donatorul nu se poate răzgândi, nu poate revoca donația făcută 
și nu poate să ia bunul donat înapoi - legea numește principiul 
irevocabilității.

Aceasta înseamnă că donația are caracter irevocabil, în caz contrar 
donația nu este valabilă.
Exemplu: se interzice introducerea 

în donație a unei clauze prin care 
donatarul să &e obligat să plătească 
toate datoriile viitoare ale donatorului, 
fără indicarea valorii, pentru că ar putea 
depăși valoarea donației.

Excepție: donațiile între soți pot fi totuși 
revocate în timpul căsătoriei de soțul donator, deoarece se consideră că 
voința sa a fost influențată de sentimentele față de soțul donatar.

Darul manual este o donație a bunurilor mobile cu o valoare de până 
la 25.000 lei. Darul manual se încheie valabil dacă există acordul de 
voință și este remis bunul, adică se predă efectiv bunul. 

Donația cu sarcini este donația în care donatorul impune donatarului 
să execute o sarcină, cum ar fi plata unei datorii determinate. 
Se poate cere revocarea donației dacă nu se execută sarcina.

Donația poate fi revocată pentru ingratitudinea donatarului.
Exemplu: atunci când donatarul încearcă să-l ucidă pe donator sau refuză 

să-i acorde alimente.



Codrin Macovei, Mirela Carmen Dobrilă 153

Cartea a IV-a. Despre moștenire și libertăţi

Legatul
Prin legatul universal indicat în testament, testa-
torul arată că dorește ca la decesul său o anumită 
persoană (numită legatar) să aibă dreptul la întregul 
său patrimoniu - toată moștenirea sa.
Exemplu: testatorul lasă prin testament întreaga 

moștenire unui fost coleg de școală. 

Prin legatul cu titlu universal indicat în testament, 
testatorul dorește ca la decesul său o anumită per-
soană (legatar) să aibă dreptul la o parte din patrimoniul său. 
Exemplu: testatorul lasă prin testament ½ din moștenire unui prieten din 

copilărie.

Prin legatul cu titlu particular, testatorul arată 
în testament că dorește ca la decesul său o 
anumită persoană să aibă dreptul la anumite 
bunuri determinate.
Exemplu: testatorul lasă prin testament un apar-

tament sau un laptop sau o colecție de trenuri 
unui vecin.

Legatarul (cel care primește legatul) trebuie să 
fie clar indicat în testament, pentru a putea fi identificat.
Exemplu: nu este su&cientă formularea prin care testatorul arată că lasă 

moștenirea unei persoane foarte dragi fără indicarea numelui acestuia, 
deoarece această persoană nu poate & identi&cată la 
momentul deschiderii moștenirii.
Exemplu: este permisă formularea în sensul că testa-
torul dorește să lase cărțile din bibliotecă unui prieten 
foarte bun, cu indicarea numelui acestuia.
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Moștenirea testamentară

Testamentul
Cel care lasă moștenirea are dreptul să stabilească ce se întâmplă cu 
moștenirea sa pentru timpul când nu va mai fi în viaţă.
Dacă cel care lasă moștenirea face un testament, se numește testator. 

đ�Testamentul este un act unilateral pe care îl întocmește testatorul 
doar prin voința sa. 

Testamentul se poate face doar personal de 
către testator.
Testatorul poate să se răzgândească oricând, 
deci testamentul este revocabil. 
Testatorul poate să revoce expres testamentul. 
Exemplu: testatorul scrie în alt testament 

că revocă un testament anterior care 
cuprinde un legat prin care a lăsat întreaga 
colecție de timbre unei persoane. 

Testatorul poate să revoce testamentul și tacit. 
Exemplu: dacă testatorul a făcut un testament 

și ulterior face alt testament cu dispoziții contrare sau incompatibile. 
Testamentul poate să cuprindă: legate, dorința testatorului cu privire la 
înmormântare, dezmoșteniri, recunoașterea unui copil. 
Testamentul este valabil numai dacă testatorul a avut discernământ 
(dacă a putut aprecia semnificația actului său)  și dacă voința sa nu a 
fost afectată (vicii de consimțământ).
Testamentul trebuie să fie întotdeauna întocmit în formă scrisă și să 
respecte forma actului separat.  

đ� Nu este permis 
testamentul verbal.
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đ�Nu este permis nici testamentul înregistrat prin mijloace audio-
video, deoarece există riscul de fraudă.

Testamentul este solemn și trebuie întocmit valabil doar în anumite forme 
permise de lege. 

Există testamente ordinare, care pot fi 
încheiate în împrejurări obişnuite: testamen-
tul autentic și testamentul olograf. 
Testamentul autentic este întocmit în formă 
autentică, fiind autentificat de către notarul 
public. 
Acesta are avantajul că exprimarea este clară 
și că nu poate fi distrus deoarece un exemplar se păstrează în arhiva 
notarului public.
Testamentul olograf este scris în întregime, semnat şi datat de mâna 
testatorului. 
Testamentul olograf poate fi scris în orice limbă cunoscută, pe orice fel 
de material. Testamentul olograf poate fi folosit doar dacă testatorul ştie 
să scrie și nu poate fi scris de altcineva. Nu se poate semna cu amprenta. 
Un dezavantaj este că poate fi ușor ascuns sau distrus. 

Există și testamente privilegiate.
Testamentele privilegiate sunt testamente autentice care se realizează 
în formă simplificată, sunt întocmite de persoane care se află în situaţii 

sau împrejurări speciale: testamentul militarilor, 
testamentul situaţiilor extraordinare, testamentul 
naval și aeronautic, testamentul bolnavilor internați. 

đ� Testamentele privilegiate au un termen 
de valabilitate de 15 zile de la data când 
testatorul ar putea să testeze prin întocmirea 
unui testament ordinar.
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Rezerva succesorală
Orice persoană poate să aleagă ce se întâmplă cu bunurile din patri-
moniul său - să le vândă, să le doneze, să le lase moștenire, chiar să 
le distrugă. 

đ�Nimeni nu este obligat să lase o moștenire chiar dacă are rude 
sau soț - principiul libertăţii testamentare. 

În considerarea legăturii cu 
defunctul, moștenitorii rezervatari 
au dreptul la o parte din moștenirea 
celui decedat, garantată și numită de 
lege rezervă succesorală. 
Testatorul nu are dreptul să încalce 
rezerva succesorală prin dezmoș-
tenire sau liberalități (donații, legate 
din testament) în favoarea altor 
persoane. 

đ� Moștenitorii rezervatari sunt 
copiii, nepoții, strănepoții (toți descen-
denții), părinții și soțul supraviețuitor.  

Rezerva succesorală este jumătate din 
partea de moștenire la care ar fi avut 
dreptul ca moştenitor legal - jumătate din 
cota sa legală.  
Exemplu: unicul copil al defunctului ar 
avea dreptul la toată moștenirea. Dacă 
testatorul l-a dezmoștenit (direct sau a lăsat 
toată moștenirea altei persoane), va avea 
dreptul la o rezervă de ½ din moștenire. 
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Exemplu: un soț care vine la moștenire alături de un copil are dreptul 
la o cotă de ¼ din moștenire. Dacă testatorul îl dezmoștenește, soțul 
supraviețuitor va avea dreptul la o rezervă de o jumătate din ¼, adică 
1/8 din moștenire. 

Testatorul nu poate înlătura dreptul la rezervă. 

Exemplu: chiar dacă testatorul a indicat în testament că dorește ca un 
copil al său să &e dezmoștenit total și să nu culeagă nici rezerva, copilul 
are dreptul la rezerva sa.

đ� Rezerva succesorală este partea din moștenire la care 
moștenitorii rezervatari au dreptul în baza legii, chiar împotriva 
voinţei defunctului. 
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Dreptul de opțiune succesorală
Moștenirea se transmite din momentul în care cel care lasă moștenirea 
a decedat. La momentul morții sale, se deschide moștenirea.  

    
Nimeni nu poate fi obligat să accepte o moștenire. 
Cei chemați prin lege sau prin testament la o moștenire, pot opta într-un 
termen de opțiune succesorală de un an de la data decesului.

Se poate opta între acceptarea moștenirii (fie expres, fie tacit prin 
anumite care au semnificație de acceptare) sau renunțarea la moștenire 
(expresă sau prezumată atunci când nu acceptă moștenirea în termen).

Are dreptul să opteze să accepte moștenirea sau să renunțe la moștenire, 
persoana care îndeplineşte condiţiile prevăzute de lege pentru a putea 
moşteni.

đ�Codul civil numește persoana cu drept de opțiune succeso rală 
succesibil. 
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Partajul succesoral
La momentul când cel care lasă moștenirea decedează, moștenirea se 
transmite moștenitorilor sub forma unui întreg - legea spune că se află 
în stare de indiviziune. Patrimoniul moștenirii urmează a fi împărțit 
prin partaj (împărțirea moștenirii).  

đ�Moștenitorul poate cere oricând partajul. 

Partajul este amiabil atunci când se face prin bună învoială, prin acord. 
Exemplu: doi frați ai defunctului stabilesc prin acord cum împart 

moștenirea, în funcție de partea de moștenire la care au dreptul.  

Partajul este judiciar dacă se face pe cale judecătorească, 
atunci când moștenitorii se adresează instanței de judecată 
pentru a face împărțirea moștenirii.  

Dovada calităţii de moştenitor (legal sau testamentar) se 
face prin certificatul de moștenitor, care se eliberează de 
către notarul public.
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Izvoarele obligațiilor
Contractul
Încheierea contractului
Când auzim termenul de contract suntem 
tentați să ne imaginăm un document stufos, 
scris, semnat și parafat, prin care părțile 
stabilesc un acord important. 
De fapt, chiar în viața de zi cu zi, fiecare 
dintre noi încheie contracte. Ceea ce contează nu este neapărat faptul 
ca acesta să fie scris pe hârtie lucioasă, ci ca părțile să își strângă călduros 
mâna, adică să fie de acord să încheie acel contract. 

Atunci când cumpărăm un caiet sau un bilet de tramvai, încheiem un 
contract consensual, adică un act care se încheie prin simplul acord de 
voință, nefiind necesar ca înțelegerea noastră să fie scrisă pe hârtie. 

Atunci când decidem să ne vindem casa, va fi însă necesar să semnăm 
actele de vânzare la notar, deci să declarăm în scris că dorim să vindem. 
Acest contract este unul formal, deoarece legiuitorul a condiţionat 
valabilitatea acestui act de îndeplinirea unor formalităţi mai riguroase, 
dată fiind importanţa sa. 

đ�În situația în care fiecare 
dintre părțile unui contract 
se angajează să presteze ceva 
anume, contractul se numește 
bilateral.

Exemplu: atunci când mama plătește 
un grădinar să amenajeze curtea, 
ambele părți ale contractului, atât 
mama cât și grădinarul, se obligă 
să facă ceva: mama se obligă să 
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plătească serviciile oferite de grădinar, iar grădinarul se obligă să îi 
amenajeze grădina în schimbul prețului primit.

Acest contract este cu titlu oneros, deoarece fiecare parte obține un 
folos aproximativ la fel de valoros cu cel pe care l-a furnizat celeilalte 
părți. 

Atunci când bunica îi oferă nepotului o bicicletă în dar și acesta primește 
cadoul bucuros, fără să îi dea acesteia altceva în schimb decât recunoștința 
sa, contractul este unilateral, deoarece numai una dintre părți (bunica) 
s-a obligat să facă ceva în beneficiul celuilalt (nepotul său).

Uneori, la încheierea unui contract părțile își asumă 
din start eventualitatea de a ieși în câștig sau în pierdere, 
în raport de intervenția unui element neprevăzut.
Exemplu: atunci când Robert cumpără un bilet 

la loterie, contractul este denumit aleatoriu, 
deoarece Robert nu are garanția că biletul va ieși 
câștigător, câștigul său depinzând de hazard.

Există riscul ca suma plătită de Robert pe bilet să 
nu fie recuperată, dacă a extras un loz necâștigător, 
dar există și șansa ca Robert să câștige ceva mai mult decât prețul achitat, 
dacă biletul este unul norocos.

De regulă însă, fiecare parte știe la ce să se aștepte atunci când încheie 
un contract. 
Exemplu: înainte de a încheia un contract, prin care Maria îi tipărește 

lui Victor lucrarea de licență, Maria calculează costul acestui serviciu 
și, în raport cu calcul obținut, stabilește un preț ceva mai mare decât 
cheltuiala estimată, astfel încât să îi iasă și ei un bene&ciu. 

În acest caz, contractul este considerat comutativ, deoarece ambele părți 
își cunosc întinderea obligațiilor asumate.

Cele mai multe contracte sunt contracte negociate. 
Fiecare parte care încheie un act poate să propună clauzele care intră 
în alcătuirea contractului și care urmează a fi discutate cu cealaltă parte, 
urmând să decidă de comun acord varianta finală.
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În situația contractelor de adeziune, încheierea 
contractului se face în absența negocierii 
clauzelor sale, acestea fiind prestabilite și 
prezentate de către o parte celeilalte părți, care 
poate decide dacă va semna sau nu înțelegerea. 
Exemplu: în situația în care Victor merge la 

bancă să obțină un împrumut, el nu poate 
negocia termenii și condițiile contractului 
de credit, acestea &ind deja stabilite de către 
bancă.

După ce va citi cu atenție cuprinsul contractului, 
Victor va avea opțiunea de a decide dacă este de acord să se angajeze 
în condițiile preformulate sau va decide să se adreseze unei alte bănci, 
care îi poate propune un contract ce cuprinde condiții mai avantajoase.

Contractul nu se formează dintr-o dată, mai întâi vine cineva cu 
propunerea, adică face o ofertă. 
Exemplu: Victor vine către Tudor cu propunerea de a face schimb de 

ceasuri. Pentru a & o propunere valabilă, Victor trebuie să-i spună lui 
Tudor ce fel de ceas are el, să-i arate că este serios și că nu glumește 
când îi face această ofertă de schimb.

Tudor poate accepta sau nu oferta lui Victor, urmând să îi transmită 
decizia sa într-un anumit termen.
Momentul în care se încheie contractul este, de regulă, chiar momentul 
în care Victor și Tudor au purtat discuția. 
Dacă ei negociază față în față, la telefon sau pe chat, înțelegerea dintre 
ei se perfectează la momentul în care aceștia cad de acord în privința 
tuturor detaliilor și acceptă schimbul de ceasuri. 
În cazul în care Victor îi transmite lui Tudor prin email (sau pe altă 
cale de comunicare la distanță) oferta de a face schimb de ceasuri și 
părțile nu comunică în timp real, contractul dintre părți se consideră 
încheiat în momentul în care Victor primește de la Tudor răspunsul 
acestuia de acceptare a ofertei de schimb, indiferent de momentul la 
care Victor a luat la cunoștință efectiv de conținutul respectivului 
email.
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Pentru ca un contract să fie încheiat 
valabil și să poată fi aplicat, părțile 
trebuie să respecte condițiile obli-
gatorii impuse de lege.

Capacitatea de a contracta
Părțile care încheie un contract tre-
buie să aibă capacitatea de a contracta, 
adică să fie în măsură să își asume 

obligații în raport cu limitele de vârstă pe care legea le prevede.   
În cazul în care contractul este de natură să producă unele consecințe 
mai însemnate asupra drepturilor părților, vârsta legală de la care acestea 
se pot angaja pe cont propriu este de minimum 18 ani. 
Contractele nu se pot încheia de către minorii sub 14 ani decât prin 
părinții lor, în calitate de reprezentanți. 
Minorii care au peste 14 ani le pot încheia doar cu acordul părinților 
ori al tutorilor lor.

đ� Numai actele care nu produc o vătămare pot fi încheiate de 
către minori fără aprobare.

Exemplu: dacă Radu are 16 ani, el poate să-i închirieze Anei o bicicletă, 
fără a & nevoie de aprobarea nimănui. Dacă actul pe care Radu inten-
ționează să îl încheie este însă vânzarea unui autoturism primit 
moștenire, pentru a vinde, Radu va 
trebui să obțină aprobarea părin-
ților săi, care, la rândul lor, trebuie 
să obțină acordul autorităților.

Radu trebuie să aibă discernământ 
atunci când semnează acte, adică să 
înțeleagă clar la ce se angajează, ce 
consecințe juridice va produce 
contractul pe care îl semnează și să își 
asume doar ceea ce este în măsură să 
presteze.
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Atunci când cineva formulează o propunere de 
a încheia un contract, el trebuie să fie serios, 
adică să nu se angajeze sub formă de glumă sau 
numai pentru a fi amabil sau politicos.

Viciile de consimțământ
Pentru ca un contract să fie valabil încheiat, 
legea impune și condiția ca Radu să nu aibă 
o reprezentare greșită cu privire la vreun 
element important din cuprinsul acestuia, 
crezând că este altceva decât ceea ce este în 
realitate. În caz contrar, contractul ar fi afectat 
de viciul erorii și nu ar fi valabil. 
Dacă falsa reprezentare pe care Radu o are se datorează nu neatenției 
sale, ci inducerii sale în eroare, cu rea-credință, de către cealaltă parte, 
care urmărește să obțină condiții mai avantajoase, contractul nu este 
valabil încheiat, consimțământul fiind viciat prin dol. 
Atunci când încheie un contract, Radu trebuie să își exprime 
consimțământul liber și în cunoștință de cauză, fără a fi supus vreunei 
presiuni sau constrângeri din partea co-contractantului sau a altcuiva. 
În caz contrar, consimțământul lui Radu ar fi afectat de viciul  violenței, 
iar contractul ar fi nevalabil.   
Radu trebuie să manifeste și vigilență, astfel încât cealaltă parte să nu 
profite de naivitatea sa, determinându-l să semneze un act prejudiciabil, 

păgubos pentru el. Contractul încheiat în 
astfel de circumstanțe ar fi afectat de 
viciul leziunii și nu ar fi valabil.

Obiectul contractului
Pentru a fi valabil încheiat, obiectul 
contractului trebuie să fie precis, ori 
măcar aproximativ indicat în cuprinsul 
său, în condițiile impuse de lege. 
Obiectul contractului reprezintă acea 
operațiune la care părțile s-au angajat 
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atunci când au decis să încheie contractul: să vândă, să lucreze, să 
confecționeze etc. 
Obiectul trebuie să fie indicat în mod clar în contract, adică să fie 
determinat, astfel încât părțile să fie în măsură să îl individualizeze. 
Exemplu: în contract se descrie locația imobilului vândut prin indicarea 

adresei exacte, a vecinătăților. 
Obiectul trebuie să fie permis de lege și posibil de realizat. 
Exemplu: un contract nu este permis de lege atunci când are ca obiect 

vânzarea/comercializarea de droguri de mare risc. 

Dacă obiectul este imposibil de realizat pentru oricine, nu doar pentru 
co-contractant, atunci actul nu este socotit ca fiind valabil încheiat. 
Exemplu: cum ar & cazul în care s-ar prevedea în contract ca cineva să 

livreze un transport de marfă cu viteza luminii. 

Cauza contractului
Atunci când încheie un act, Radu trebuie să 
aibă un motiv sau un scop bine precizat, 
denumit cauză. 
Exemplu: când Radu se angajează să își vândă 

bicicleta, cauza (motivul determinant 
pentru care o vinde) este aceea că Radu 
dorește să strângă bani pentru a merge cu 
școala în excursie.

Chiar dacă motivul nu este indicat în mod 
expres în contractul dintre părți, cauza se presupune că există și 
reprezintă fundamentul asumării acelui angajament. 
Legea cere ca respectiva cauză să fie licită (să nu contravină legii) și 
morală (să nu contravină bunelor moravuri). 

Forma contractului
În anumite cazuri, pentru a fi considerat valabil încheiat, contractul 
trebuie să îmbrace forma impusă de lege. 
Forma contractului se referă la aparența pe care trebuie să o îmbrace 
acesta, mai exact la modul de exteriorizare a consimțământului. 
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đ�În raport cu gravitatea actului, legea poate impune ca acesta să 
fie redactat în scris și semnat de către părți, ori poate permite ca 
acesta să fie exprimat doar verbal.

Majoritatea contractelor se consideră a fi valabil încheiate doar prin viu 
grai, însă pentru a se putea face proba în cazul unui litigiu (conflict) 
între părți, se recomandă ca acestea să fie încheiate în scris și apoi 
semnate de către părți. 
Exemplu: dacă Tudor dorește să dovedească că a făcut schimb de ceasuri 

cu Victor, trebuie să prezinte înscrisul pe care l-a întocmit în acest scop.
Ceea ce nu poate fi probat se socotește că nu există. Tudor nu poate 
pretinde să i se recunoască un drept dobândit prin schimb, în absența 
unei dovezi scrise.

Nulitatea contractului
Cu toții ați auzit, poate, măcar o dată, o expresie de genul „este o nulitate!”. 
Sună ca o sentință dată cuiva, nu-i așa? 
Citim că și în Codul civil există termenul de „nulitate”, care reprezintă 
tot un fel de sentință, o sancțiune pe care legea o dă actelor ce au 
fost încheiate fără a se respecta anumite condiții impuse pentru a fi 
valabil.

đ� Sancțiunea este aceea că actul respectiv nu va mai produce 
efectele pe care părțile le-au avut în vedere la încheierea sa, adică nu 
va mai genera drepturi și obligații între acestea.
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În funcție de cât de mult din cuprinsul său este afectat, actul va fi anulat 
în totalitate sau doar în parte. Sancțiunea este limitată la partea din act 
ce cuprinde clauze nevalabile. 
Exemplu: dacă într-un contract de împrumut părțile au stabilit să se 

plătească o dobândă  mai mare decât cea permisă de lege, se va anula 
doar acea clauză,  iar restul contractului se va menține. 

đ�Aplicarea sancțiunii nulității face ca actul să fie desființat chiar 
de la data la care a fost încheiat.

Se va socoti că actul nici nu a existat vreodată și vor 
fi înlăturate consecințele pe care le-a produs până la 
acel moment. 
Pe cale de consecință, toate prestațiile executate în baza 
unui act anulat vor trebui returnate. 
Exemplu: prețul plătit în baza unei vânzări anulate va & 

înapoiat, iar bunul remis cumpărătorului va & predat 
înapoi vânzătorului.

Nulitatea a fost introdusă în Codul civil cu scopul de 
a responsabiliza părțile să respecte regulile stabilite pentru formarea 
valabilă a unui contract. 
Exemplu: gândiți-vă că sunteți fotbalist și jucați un meci important. 

Pentru a vă remarca, vă grăbiți să înscrieți un gol, însă vă folosiți de o 
fentă, atingând mingea 
cu mâna. 

 Ulterior însă, înregistra-
rea video scoate la iveală 
tertipul și arbitrul decide 
să anuleze golul. 
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Interpretarea contractului
Există situații în care, deși părțile au 
încheiat un înscris în care sunt men-
ționate clar drepturile si obli gațiile lor, 
pot exista diferențe între dorința lor 
reală și ceea ce este men ționat în contract. 
Exemplu: atunci când cumpărătorul 
dorea un cal alb, dar vânzătorul i-a 
livrat un cal negru.
Inclusiv ambele părți ale respecti vului 

contract pot fi nemulțumite de acest aspect.
Astfel de situații pot fi rezolvate prin aplicarea regulilor de interpretare 
a contractului.

Reguli de interpretare
Un contract se interpretează după voința comună a părților.
Se ține cont de scopul contractului, adică de obiec tivul 
urmărit la încheierea sa, de negocierile purtate între părți, 
de relațiile anterioare dintre ele și de comportamentul lor 
după încheierea contractului.
Contractul se analizează în ansamblul său, cu privire la toate 
aspectele menționate de părți în cuprinsul său (clauzele/
termenii contractului nu se analizează separat, ca și cum nu ar face parte 
din contract) - legea numește această regulă interpretare sistematică.

Un contract poate fi interpretat și aplicat doar cu privire la ceea ce 
părțile și-au propus să facă împreună - alte aspecte care nu au legătură 
cu contractul nu pot obliga părțile. 
Dacă după aplicarea metodelor de mai sus părțile încă mai consideră 
că acel contract este neclar, atunci contractul se va interpreta în favoarea 
celui care se obligă, adică în favoarea celui care trebuie să dea sau să 
facă ceva anume.
În contractele de adeziune, contractele vor fi interpretate întotdeauna 
în favoarea clientului.
Contractele de adeziune sunt acele contracte în care clauzele sunt 
stabilite doar de o singură parte, iar clientul doar își dă acordul la 
încheiere.
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Exemplu: contractele încheiate de clienți 
cu furnizorii de gaz, electricitate sau 
internet vor & interpretate întotdeauna 
în favoarea clientului.

Efectele contractului
Cu siguranță vă amintiți din basme 
momentul când Făt-Frumos îi jura 
credință Împăratului Roșu și îi promitea 
că o să ducă la bun sfârșit sarcina încredințată. 
Probabil că și voi ați primit de la părinți sarcini pe care să le duceți la 
îndeplinire și le-ați promis că le veți face. 
Exemplu: să plimbați cățelul, să duceți gunoiul, să cumpărați pâine.
Tot așa și în ceea ce privește contractul. 

đ� Odată încheiat, contractul devine obligatoriu pentru părți și 
fiecare trebuie să facă sau să dea ceea ce s-a obligat prin contract.

Părțile vor trebui să își îndeplinească sarcinile pe care și le-au asumat, 
chiar dacă ulterior și-ar da seama că le-ar fi greu să își țină promisiunea. 
Cu toate acestea, dacă după ce încheie contractul apare o cauză care 
face ca părțile să realizeze că sarcina lor a devenit mult prea grea sau 

mult mai mare decât ceea ce au crezut ele inițial, 
părțile se pot adresa unui judecător pentru a le 
ajuta. 
Judecătorul poate modifica contractul părților, 
astfel încât sarcinile lor să fie echitabile - adică 
fiecare parte să câștige din contract pe măsura 
contribuției sale. Judecătorul poate înceta acel 
contract, de asemenea. 

Evenimentul care a intervenit după încheierea contractului și care a 
făcut ca cel puțin una dintre părți să nu își poată respecta promisiunea 
inițială, se numește impreviziune.
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Când dobândim printr-un contract un 
drept real (în principal un drept de 
proprietate), devenim stăpânii acelui bun 
încă de la data încheierii contractului, 
chiar dacă bunul nu ne-a fost efectiv 
predat (încă nu l-am preluat în posesie).
Cu toate acestea, dacă bunul acesta piere 
(este distrus) mai înainte de a ne fi predat 
nouă, riscul pieririi lui aparține celui care 
avea obligația să ni-l predea - acesta va 

trebui să suporte paguba, restituindu-ne banii pe care i-am dat pe bun. 
Exemplu: dacă Luca îi vinde Mariei o casă, Maria îi plătește prețul cerut, 

dar încă nu a primit cheile casei și peste noapte are loc un incendiu care 
distruge casa, Luca este obligat să-i restituie Mariei banii primiți, tocmai 
pentru că nu i-a predat acesteia și casa - adică nu i-a dat cheile casei. 

Tot așa, cel care dobândește printr-un 
contract un bun mobil (o bicicletă sau o 
mașină) și se află în posesia acelui bun, 
este considerat a fi proprietarul acelui bun 
din momentul în care a încheiat contractul, 
chiar dacă cel de la care a cumpărat mașina 
sau bicicleta a vândut-o între timp și altor 
persoane. 
Exemplu: dacă Ana cumpără de la Toma 

o bicicletă și după vânzare pleacă cu ea 
acasă, ea va rămâne proprietarul bicicletei 
chiar dacă între timp Toma a vândut acea bicicletă și altor persoane, iar 
acele persoane au acceptat să o cumpere fără să o vadă efectiv. 

đ�Odată ce părțile încheie un contract, ele sunt obligate să îl respecte.

Totuși, dacă niciuna dintre ele nu a început încă să își îndeplinească 
obligațiile asumate, deci niciuna nu a început să dea sau să facă ce a 
promis, părțile pot renunța la contract, adică îl pot denunța. 
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Când părțile au încheiat un contract care se des fășoară pe perioade de 
timp îndelungate, cum ar fi închirierea unui apartament, chiriașul îl 
poate anunța pe pro prie tarul aparta men tului că nu mai dorește să locuiască 
acolo înce pând cu luna următoare, cu condiția ca el să fi achitat la timp 
toată chiria pe care o 
datora. 
Când părțile au înche iat 
un contract pe o perioadă 
nedetermi nată de timp, 
fără să prevadă o dată 
exactă la care se fina-
lizează, el poate fi denun-
țat de oricare dintre 
părți, cu condiția ca acest 
lucru să se facă într-un termen corect și pentru cealaltă parte.   

Există oferte care se mențin pentru o durată determinată de timp. 
Ați văzut reclame cu ofertă la anumite jucării doar într-o anumită 
perioadă. De obicei aceste reclame menționează și prețul jucăriei. 
Exemplu: Winnie de Pluș poate % cumpărat din magazin cu un anumit 

preț, timp de câteva zile. Orice persoană care dorește să-l cumpere pe 
Winnie se va prezenta în acel magazin, va plăti prețul jucăriei și o va 
cumpăra. Va putea cumpăra doar pe Winnie, și nu o altă jucărie, cum 
ar % Mickey. Odată ce magazinul de jucării a prezentat o ofertă, el nu 
se mai poate răzgândi, %ind obligat ca în perioada de timp menționată 
să vândă pe Winnie de pluș la prețul menționat în reclamă. 

Este opțiunea fiecărui cumpărător 
de a-l cumpăra sau nu pe Winnie, 
dar magazinul trebuie să-și res-
pecte oferta pe care a făcut-o. 
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Încetarea contractului
Majoritatea contractelor încetează în 
momentul în care scopul pentru care 
au fost încheiate s-a îndeplinit. 
Exemplu: dacă se construiește o casă, 

contractul de construire încetează în 
momentul în care casa este ridicată, 
iar proprietarul ei plătește prețul 
construcției.

Codul civil stabilește și alte modalități prin care poate înceta un contract.
Prin acordul de voință al părților.
Exemplu: atunci când ambele părți își doresc încetarea lui.

Prin denunțare unilaterală.
Exemplu: atunci când o parte o anunță pe cealaltă 
că dorește încetarea contractului deoarece îl 
denunță unilateral, adică se răzgândește - cum ar & 
atunci când Radu a închiriat o mașină fără a stabili 
un termen și anunță că nu mai dorește să folosească 
mașina închiriată.
La momentul la care expiră termenul contractului.
Exemplu: contractul de locațiune sau închiriere 

încetează atunci când expiră termenul convenit de părți.
La momentul la care se îndeplinește sau nu se îndeplinește o condiție.
Exemplu: Robert îi va vinde Mariei apartamentul său dar dacă se va muta 

în altă localitate, vânzarea se des&ințează.
Dacă există o situație de imposibilitate fortuită de executare.
Exemplu: atunci când contractul nu mai poate & executat (continuat) 

din cauză că a intervenit un eveniment de forță majoră (precum un 
cutremur, o inundație) sau un eveniment de caz fortuit (precum o 
situație de carantină sau izolare la domiciliu), dar și în orice alte cazuri 
pe care legea le stabilește.

đ�Atunci când contractul încetează, părțile sunt liberate, adică nu 
mai sunt ținute de obligațiile pe care și le-au asumat.
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Actul juridic unilateral

În Codul civil citim că există actul juridic unilateral.

đ�Actul juridic unilateral este actul care se încheie valabil numai 
printr-o singură manifestare de voință, cea a autorului său.

Exemplu: testamentul este un act juridic unilateral, deoarece doar autorul 
său își manifestă voința, ne&ind un act care depinde de acordul altei 
persoane pentru a & valabil. 

Atunci când bunicul îi transmite nepotului mașina sa printr-un testament, 
doar bunicul este necesar să își manifeste voința pentru ca testamentul 
să fie un act valabil încheiat.
De regulă, actul juridic unilateral constituie, modi-
fică, suspendă sau încetează obligații. La fel se 
întâmplă și prin contract. 
Spre deosebire de contract, care se încheie valabil 
doar prin acordul de voință a minim două persoane, 
actul juridic unilateral are nevoie exclusiv de 
manifestarea de voință a autorului său. 

đ� Codul civil stabilește că există două tipuri de acte juridice 
unilaterale: actele nesupuse comunicării și actele supuse comunicării.

Actul juridic unilateral nesupus comunicării
Exemplu: testamentul făcut de bunic. Acesta este valabil și produce efecte 

chiar dacă nu este comunicat nepotului său, căruia bunicul i-a lăsat o 
mașină prin testament. 

Dorința bunicului de a-i lăsa nepotului său moștenire propria mașină, 
nu depinde de condiția ca dorința sa să fie acceptată de nepot și nici 
de condiția ca actul să fie adus la cunoștința nepotului.
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Actul juridic unilateral supus comunicării
Exemplu: oferta de a încheia un contract este un act juridic unilateral 

supus comunicării. 
Exemplu: denunțarea unilaterală este un act juridic unilateral supus 

comunicării. În situația în care Ana și Tudor încheie o înțelegere, iar 
ulterior Ana are motive întemeiate să se răzgândească, ea va putea 
realiza un act unilateral prin care îi va aduce la cunoștință lui Tudor 
că dorește să denunțe, să nu mai existe înțelegerea dintre ei.

Actul făcut de Ana se numește denunțare unilaterală.
Acest act de denunțare trebuie să îi fie comunicat lui Tudor, astfel încât 
el să afle despre intenția Anei de a desființa contractul dintre ei. 
Dacă Ana nu i-ar comunica lui Tudor dorința sa scrisă în actul unilateral 
de denunțare, acesta ar continua să execute înțelegerea pe care cei doi 
au încheiat-o inițial. 
Actul este încheiat valabil doar prin faptul că Ana își manifestă voința 
de a-l încheia, însă el va produce efecte (își va atinge scopul) doar dacă 
va fi comunicat lui Tudor.

Actul Anei va produce efecte indiferent de momentul la care Tudor ia 
la cunoștință despre intenția din conținutul acestuia, deoarece este 
suficient doar ca actul să fie comunicat printr-un mijloc care permite 
destinatarului să ia la cunoștință conținutul. 
Ana îi poate comunica lui Tudor actul prin poștă, telegramă, curier, 
poștă electronică, telefax sau prin orice alte mijloace care asigură că este 
transmis și poate fi confirmată primirea lui de către Tudor. 
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đ�Dacă actul juridic unilateral pe care 
îl încheiați poate naște, modifica sau 
stinge un drept al unei alte persoane, 
iar aceste efecte se pot produce doar 
dacă cealaltă persoană (destinatarul) 
află, atunci legea vă obligă să comu-
nicați acel act destinatarului său. 

Codul civil numește ca fiind acte unilaterale, promisiunea unilaterală 
și promisiunea publică de recompensă. 
Deoarece sunt menționate expres în lege, ele sunt acte unilaterale numite. 
Există însă și acte unilaterale nenumite (nu sunt expres prevăzute în lege).

Promisiunea unilaterală este acel act prin care autorul (persoana care 
îl face) își asumă obligații indiferent dacă destinatarul acelui act (asupra 
căruia se vor răsfrâng efectele actului său) acceptă sau nu intenția, 
promisiunea sa.

đ�Doar cel care face promisiunea este obligat să o respecte. 

Destinatarii, cei cărora autorul actului le promite ceva anume, pot să 
refuze dreptul promis de acesta. 
Dacă cel care promite nu specifică faptul că promisiunea sa este valabilă 
doar pentru o anumită durată de 
timp, atunci legea spune că pro-
misiunea sa va fi considerată ca 
fiind făcută pentru o durată potri-
vită cu obligația promisă și cu 
împrejurările în care a fost făcută.
Atunci când o persoană face o pro-
misiune care este valabilă pe o anu-
mită durată de timp, iar termenul 
acelei durate expiră, atunci și promi-
siunea făcută expiră - se stinge, nu 
mai există. 
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Exemplu: în dimineața zilei de 2 decembrie, 
Robert se așează la masa de lucru și scrie un 
act juridic unilateral prin care promite că în 
perioada 2 decembrie - 24 decembrie dăruiește 
cunoștințelor sale jucării second-hand în 
stare bună, deoarece a demarat o campanie 
de caritate pentru copiii care nu își permit 
&nanciar achiziția de jucării. 

Promisiunea lui Robert este un act juridic 
unilateral. Robert s-a obligat să dăruiască jucării 
oricui dorește, independent de acceptarea celor care află de promisiunea 
sa, aceștia putând refuza dreptul pe care Robert îl oferă. Promisiunea 
lui Robert are un termen stabilit de el.

Promisiunea publică de recompensă este actul juridic unilateral prin 
care autorul său promite în mod public că oferă o recompensă (o 
răsplată)  oricărei persoane care execută o anume prestație cerută - adică 
oricui îi va îndeplini dorința pe care o solicită prin act.

Exemplu: promisiunea lui Andrei de a recompensa pe persoana care-i 
găsește pisica pierdută.

Fiind o promisiune publică, care se adresează tuturor și nu doar unei 
anumite persoane, Andrei va trebui să își îndeplinească promisiunea chiar 
și în situația în care o persoană găsește pisica și i-o înapoiază fără să fi 
știut de recompensa oferită de acesta.
În situația în care pisica este găsită de mai multe persoane, toate acestea 
vor împărți între ele recompensa primită, în funcție de contribuția 
fiecărei persoane la găsirea pisicii. 
Dacă stăpânul pisicii pierdute se răzgân-
dește cu privire la promi siunea sa de a 
oferi o recompensă, el poate să-și revoce 
(anuleze) promisiunea, însă revocarea 
lui trebuie făcută tot în mod public și 
de preferat în aceeași formă în care a 
fost făcută și promisiunea.
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În cazul în care o persoană găsește 
pisica înainte ca stă pânul acesteia 
să anunțe public că nu mai oferă 
recom pensa pe care o promisese 
inițial, acesta (stă pânul pisi cii) este, 
totuși, obligat să execute pro-
misiunea, întrucât persoana care a 
găsit animalul pierdut nu știa că pro-
misiunea urmează să fie revocată. 

Poate că dacă ar fi știut că nu există o recompensă, nu ar fi depus eforturi 
pentru a căuta pisica sau poate nu ar fi cheltuit resurse pentru a o înapoia.

Faptul juridic licit

Faptele omului reprezintă acte juridice civile 
și fapte juridice în sens restrâns (stricto 
sensu). 
Actele juridice civile sunt acțiuni pe care 
omul le săvârșește cu intenția ca acestea 
să producă efecte juridice.
Exemplu: doi oameni se înțeleg (cu inten-

ție) să facă schimb de mașini. 
Faptele juridice în sens restrâns sunt 
acțiuni pe care omul le săvârșește fără 
întenția de a produce efecte juridice, dar 
care își produc efectele în temeiul legii - deoarece așa a stabilit legea.

Faptele juridice în sens restrâns sunt de două feluri: licite și ilicite. 

đ� Faptul juridic licit - omul săvârșește un fapt permis de lege 
atunci când se află în situația de gestiune de afaceri, plata nedatorată, 
îmbogățirea fără justă cauză.
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đ�Faptul juridic ilicit - omul săvârșește un fapt interzis de lege 
atunci când printr-o acțiune sau inacțiune încalcă drepturile sau 
interesele legitime ale unei alte persoane, provocându-i și o pagubă. 

Odată săvârșit, faptul juridic licit creează obligații între oameni.

Gestiunea de afaceri
Gestiunea de afaceri este acea situație în 
care o anumită persoană, numită gerant, 
gestionează în mod voluntar (fără să fie 
obligat) și oportun  treburile (legea le 
numește afaceri) unei alte persoane, numită 
gerat, care nu cunoaște ajutorul primit. 
Exemplu: în situația în care Victor este 

plecat de joi în străinătate, iar în urma 
furtunii cu gheață care are loc în weekend, geamurile de la parterul 
casei acestuia sunt sparte, vecinul său, binevoitorul Vlad, îi pune la loc 
geamurile lui Victor pentru a-i proteja acestuia mobila din casă (ploaia 
care intră în casă i-ar distruge mobila), deoarece la meteo s-au anunțat 
furtuni și vijelii în următoarele 5 zile.

În situația noastră, Victor este geratul (cel ajutat), iar binevoitorul Vlad 
este gerantul (cel care ajută). 
Vlad a acționat într-o situație urgentă, cu scopul de a proteja inte resele 
unei alte persoane care nu i-a cerut 
acest lucru. 
Acționând în sprijinul vecinului său, 
Vlad a consumat niște resurse per-
sonale, a făcut niște cheltuieli, fiind 
normal ca acestea să îi fie resti tuite de 
către Victor când se va întoarce acasă.
Din această situație rezultă o serie de 
consecințe, fiind firesc ca persoana 
care a făcut gestul de a proteja inte re-
sele unei alte persoane într-o situație 
urgentă, să fie despăgubită pentru 
cheltuielile pe care le-a făcut.
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După cum observați, în urma pagubelor cauzate de furtună, între Vlad 
și Victor s-a creat un raport juridic de obligații. 

đ�Raportul juridic dintre cei doi este o relație spontană (vecinii 
nu au făcut nicio înțelegere în prealabil), este oportună (ajutorul era 
necesar pentru a întâmpina alte pagube) și voluntară (ajutorul a fost 
dat fără să fi existat obligația de a fi dat). 

Totuși, nu există gestiune de afaceri atunci când 
o persoană este în eroare cu privire la faptul că 
se ocupă de treburile altcuiva.
Exemplu: dacă în urma furtunii s-ar & distrus 
o porțiune din gard și Vlad ar & reparat partea 
stricată crezând că este porțiunea sa de gard, și 
nicidecum partea de gard a vecinului său, atunci 
între cei doi nu ar exista gestiune de afaceri.
Ca să existe gestiune de afaceri, gerantul Vlad 
trebuie să știe și să vrea să se ocupe de afacerile 

vecinului său, geratul Victor, care îi va restitui cheltuielile ulterior.
Tot așa, dacă Vlad îi repară geamurile vecinului său cu intenția de a-l 
gratifica (adică de a-i dărui, de a face ceva gratuit pentru acesta, fără 
să aștepte ceva în schimb), nu suntem în situația unei gestiuni de afaceri. 
Tot așa, dacă Vlad i-ar acorda un ajutor vecinului său Victor fără a fi 
necesar sau util, acesta ar reprezenta un act nenecesar și neutil, situație 
în care Victor îi va restitui cheltuielile făcute cu schimbarea acoperișului 
doar dacă acest lucru i-ar procura lui Victor un avantaj. 
Exemplu: pe lângă geamuri, Vlad ar schimba și aco-

perișul casei vecinului său, deși acesta nu ar & afectat 
de furtună. 

Plata nedatorată
Plata nedatorată este acea situație în care o persoană 
(solvens) execută o obligație, adică face o plată față de 
o altă persoană (accipiens), deși nu era obligată și nici 
nu avea intenția să o facă. 
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đ� În vorbirea curentă și în sensul restrâns al termenului, plată 
este atunci când dați o sumă de bani.

În sensul general însă, plată înseamnă executarea oricărei obligații, 
indiferent că este vorba despre o sumă de bani sau de alt mod de a plăti.

O plată poate să nu fie datorată atunci când o persoană plătește din 
propria eroare (viciul erorii), ori poate a fost indusă în eroare prin 
viclenie de către o altă persoană (viciul dolului).
Având în vedere că prestația executată nu era datorată, Codul civil spune 
că persoana care a făcut plata are dreptul ca aceasta să i se restituie.

Plătitorul are dreptul să îi fie restituită plata dacă plata există material 
(persoana a plătit printr-o sumă de bani ori printr-un bun care există 
material) și dacă datoria nu există în realitate (plătitorul a crezut eronat 
că există o datorie care trebuie stinsă, în realitate însă nefiind nicio 
datorie de achitat).

Exemplu: luni, la școală, Victor îi împrumută colegului său de bancă 
Tudor, o sumă de bani pentru ca acesta să-și achiziționeze niște produse 
de la magazinul școlii. 
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 A doua zi (marți), Tudor s-a simțit cam rău, 
asistenta de la cabinetul școlii îi spusese că 
prezintă începutul unei viroze de toamnă, motiv 
pentru care el s-a învoit și a plecat acasă. Înainte 
de a pleca însă, Tudor îi plătește lui Victor 
datoria pe care o are. 

 Vineri, Tudor a revenit la școală sănătos tun și 
i-a plătit din nou datoria lui Victor. Pe fondul 
răcelii, Tudor s-a a(at în eroare, uitând că a 
plătit-o deja de marți. 

În situația de mai sus, Tudor face o plată nedatorată prin faptul că 
plătește lui Victor o sumă de bani fără a o datora, crezând în mod eronat 
că are o datorie la acesta, deși în realitate datoria nu mai exista, ea fiind 
achitată - stingându-se - încă de marți. În situația aceasta, Victor are 
obligația să îi restituie lui Tudor suma plătită eronat vineri, deoarece 
aceasta a fost făcută în contul unei datorii care nu mai exista, fiind deja 
achitată de marți.

Îmbogățirea fără justă cauză
Îmbogățirea fără justă cauză este acea situație în care o persoană 
(îmbogățitul) se îmbogățește pe nedrept, în timp ce o altă persoană  
(însărăcitul) sărăcește corelativ. 
Exemplu: Maria se îmbogățește fără să aibă la bază vreun temei, motiv 

care să îi permită să se îmbogățească legal, luând de la altul.
Exemplu: imaginați-vă că în contul vostru bancar este virată o sumă 

de bani din contul unei alte persoane, sumă care nu ne este datorată 
în niciun fel - nu există nicio înțelegere între voi și acea persoană cu 
privire la transferul unei sume de bani, nu 
există nicio prevedere legală în baza căreia voi 
să aveți dreptul să încasați acea sumă. 

Deoarece patrimoniul vostru a crescut în 
detrimentul însărăcirii persoanei din contul căreia 
s-au livrat banii fără drept, se naște un raport 
juridic care vă obligă să restituiți banii persoanei 
căreia îi aparțin. 
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Răspunderea civilă

Existenţa noastră de zi cu zi 
este alcătuită dintr-un şir 
nesfârşit de reguli, unele 
dintre acestea fiind denumite 
reguli de conduită.

đ� Regulile de conduită sunt stabilite de lege ori de ceea ce în 
Codul civil este definit ca obiceiul locurilor.

Desigur că, aşa cum am fost învăţaţi de părinţi, bunici, fraţii mai mari 
ori învăţători şi profesori, aceste reguli trebuie respectate, pentru că doar 
un astfel de comportament corect ne pune la adăpost de consecinţele 
pe care le putem suporta în cazul încălcării lor.

Şi aceasta în condiţiile în care încălcarea unei reguli 
de conduită poate produce adesea prejudicii, pagube 
pe care trebuie să le reparăm. 
Din păcate pentru cei mai mici dintre voi, Codul civil 
prevede posibilitatea ca pentru repararea acestor pagube 
să răspundă părinţii sau profesorii. 
Obligaţia lor este determinată de faptul că aceste din 
urmă persoane au îndatorirea de a vă supraveghea acasă sau la şcoală, 
de a vă învăţa cum trebuie să vă comportați şi de a vă explica, de fiecare 
dată, ce e bine şi ce e rău.
Sunt convinsă că niciunul dintre voi nu doreşte să îşi supere părinţii ori 
profesorii, de aceea trebuie să procedăm cu mare atenţie, indiferent de 
locul unde ne aflăm, ori de activitatea pe care o desfăşurăm.
Exemplu: în timp ce își însoțea mama la cumpărături într-un magazin, 

un copil neatent a dărâmat un întreg ra* cu decoraţiuni de Crăciun. 
Băieţelul era furios pe faptul că mama a refuzat să îi cumpere o jucărie 
şi a acţionat imprudent. 
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 Unele dintre globurile expuse s-au spart, 
iar mama băiatului a fost nevoită să achite 
con tra valoarea acestora, tocmai pe ntru că 
nu îşi supraveghease su&cient de atent &ul şi, 
în plus, pentru că acesta nu se comportase 
corespunzător.

Exemplu: aceeaşi obligaţie le-a revenit şi părin-
ţilor unei fetiţe care nu a fost atentă la căţelul 
pe care îl plimba în parc. Căţeluşul a rupt lesa 
şi a distrus mingea unor copii mai mici care 
jucau fotbal. 

Părinţii au fost obligaţi să plătească contravaloarea 
acelei mingi, iar fetiţa a înţeles că trebuie să îşi supravegheze cu atenţie 
animalul de companie şi că o clipă de neatenţie poate avea consecinţe 
extrem de grave

Sunt situaţii când chiar oamenii mari sunt imprudenţi sau neatenţi şi 
pot produce prejudicii altora. 
Exemplu: circulând cu viteză sau ignorând alte reguli de circulaţie, un şofer 

neatent care accidentează un pieton va & obligat să îl despăgubească pe 
acesta. 

đ�Codul civil vorbește despre daunele materiale și despre daunele 
morale.

Daunele materiale reprezintă contra valoarea unor îngrijiri medicale, a 
unor medicamente sau tratamente pe care victima accidentului este 

obligată să le urmeze spre a 
se însănătoşi.
Daunele morale reprezintă 
concreti zarea unui aşa-numit 
echivalent al suferinţei psihice 
pe care această persoană o 
încearcă. 
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Spre deosebire de Codul penal (unde 
pentru ca o anumită acţiune să poată fi 
considerată infracţiune este necesar, de 
cele mai multe ori, ca autorul faptei să 
fi acţionat cu intenţie, adică cu dorinţa 
evidentă de a leza pe cineva), în Codul 
civil această răspundere este prevăzută 
chiar şi în cazul în care persoana se află 
în culpă (adică încalcă regula fără a avea 
intenţia de a produce cuiva vreo pagubă, 
dar trebuia să fie mai atentă). 
Trebuie să fim extrem de atenţi la 
comportamentul nostru şi să încercăm 
să ne manifestăm cât mai corect în 
societate. 
Este evident că fetiţa care nu a avut grijă 
de căţelul său nu a dorit ca animalul ei 
preferat să distrugă mingea băieţilor 
care jucau fotbal, dar această neatenţie 
are consecinţe juridice şi este de natură 
să creeze un prejudiciu care trebuie 
reparat.

đ�Regulile de comportare sunt extrem de importante, iar respectarea 
lor nu doar că ne va feri de astfel de evenimente neplăcute, ci, în plus, 
ne va face să fim apreciați în societate, în familie și între prieteni.

đ� Indiferent că se referă la minori sau la persoane majore, la 
bunurile ori animalele aflate în paza noastră juridică (adică sub 
supravegherea noastră), ori la obligaţiile asumate de cei ce semnează 
un contract, respectarea regulilor de conduită trebuie să ne guverneze 
comportamentul indiferent de vârstă. 
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Modalitățile obligațiilor

Dispoziții generale

Pornind de la ideea că obligația reprezintă o îndatorire pe care o putem 
avea ca urmare a unei convenții sau a unui alt fapt juridic (dăm ceva 
anume cuiva, facem ceva anume pentru cineva sau nu facem ceva 
anume), întâlnim în viața de zi cu zi mai multe tipuri de obligații.   
 
đ�Obligațiile noastre pot fi pure și simple.

Există situații pe care trebuie să le respectăm indiferent de condițiile 
care ni se impun. 
Numim aceste situații ca fiind obligații pure și simple - 
obligații pe care dacă nu le respectăm de bunăvoie, ne 
poate obliga legea să o facem. 
Exemplu: căsătoria conduce la obligații între soți - cum ar 

& obligația de a se respecta reciproc, de a & &deli unul 
altuia,  de a-și oferi sprijin moral.

 Lipsa de respect, minciuna sau dezinteresul, indiferent 
de momentul sau locul în care se desfășoară, pot & 
motive de divorț pentru unul dintre soți, deoarece 
reprezintă obligații încălcate de celălalt soț.

Cu toate acestea, nu trebuie să confundăm promisiunile, obligațiile 
morale - de educație cu obligațiile juridice pe care, dacă nu le respectăm, 
putem fi siliți să le respectăm. 
Iată diferența de sens dintre cele două obligații. 
Obligația de respect între soți nu înseamnă a oferi flori în momente 
aniversare (aspect ce ține de educație), ci înseamnă a respecta viața 
personală a celuilalt soț, a respecta opiniile sale, relațiile sociale în care 
se angajează, profesia pe care o desfășoară. 
Tot așa, respectul înseamnă să nu desfășori acte de violență asupra 
celuilalt. 



Silvana Racoviceanu194

Codul civil pe înțelesul copiilor

În același mod, atunci când un copil este adoptat 
se naște obligația părinților de a-l întreține și 
ocroti. Pentru această obligație nu avem nicio 
condiție. Adică nu îngri jim un copil adoptat doar 
toamna sau iarna, când este frig, la fel cum nu îi 
asigurăm lucrurile necesare doar când este la 
școală. Datoria părinților de a-l îngriji și ocroti pe 
copil se manifestă în fiecare zi, în orice loc și cu 
privire la toate nevoile lui de existență.
 

đ�Obligațiile noastre pot fi simple. 

Obligațiile simple nu sunt afectate de termen 
sau condiție, însă ele pot fi îndeplinite imediat 
din voința noastră sau la cererea celui față de 
care avem acele obligații. 
Exemplu: dacă împrumutăm o sumă de bani 

de la un prieten trebuie să o restituim, chiar 
dacă nu am stabilit dinainte un termen sau 
un loc anume pentru a face asta. Putem 
să o restituim de bunăvoie sau putem & 
obligați să o restituim de către cel care ne-a 
împrumutat.

 

đ�Obligațiile noastre pot fi afectate de termene și condiții - acestea 
se numesc modalități ale unui act juridic.

Cele mai multe obligații care se nasc între oameni se caracterizează prin 
două elemente: termenul (timpul în care trebuie realizate condițiile, în 
care trebuie aduse la îndeplinire) sau condiția (modul în care se 
îndeplinesc obligațiile). 
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Numim aceste două ele-
mente, modalități. Aseme-
nea unor procedee, mijloace, 
metode pe care le folosim 
atunci când dorim să ne 
realizăm un anumit scop.

Condiția

Condiția este o situație care poate apărea în viitor și de care depinde 
datoria noastră. 

đ�Dacă situația nu apare în viitor, obligația nu va exista nici ea.

Iată două situații care, deși par asemănătoare, sunt diferite sub aspectul 
desfășurării lor.
Exemplu: părinții i-au promis lui Andrei că-i vor cumpăra un telefon 

nou, dacă va finaliza anul școlar cu premiul I.
Exemplu: părinții i-au cumpărat deja Alecsiei un telefon nou pentru 

rezultatele bune obținute la școală, dar dacă Alecsia nu va termina 
anul școlar cu premiul I, ea va trebui să restituie telefonul părin ți-
lor săi (pentru că Alecsia nu realizează obligația condiție de a lua 
premiul l, nici părinții nu trebuie să își îndeplinească obligația de a-i 
oferi un telefon nou).

Observăm că există mai multe tipuri de condiții. 

đ� În funcție de efectul pe 
care îl produce, condiția poate 
fi suspensivă sau rezolutorie.

Condiția suspensivă: dacă se 
îndeplinește condiția, apare și 
obligația, așa cum se întâmplă 
în exemplul lui Andrei. 
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Exemplu: premiul I luat de Andrei îi obligă pe părinții săi la achiziționarea 
telefonului nou promis. 

Această condiție (dacă Andrei ia premiul I) este suspensivă deoarece de 
ea depinde dacă părinții îi vor cumpăra lui Andrei telefonul. 
Dacă Andrei nu ia premiul I, este evident că nici părinții nu mai au de 
ce să-și respecte promisiunea făcută. 

Condiția rezolutorie: dacă se îndeplinește condiția, atunci dispare 
complet obligația, așa cum se întâmplă în exemplul Alecsiei.   
Când avem o condiție rezolutorie, obligația 
nu se naște (ca la condiția suspensivă), ci 
dispare. 
În cazul Alecsiei, părinții îi cumpără 
telefonul promis în prezent, dar dacă ea 
nu va lua premiul I în viitor, la final de 
an școlar părinții își primesc telefonul 
înapoi, deoarece nu mai au motive să își 
țină promisiunea atâta timp cât nici ea 
nu și-a îndeplinit față de ei promisiunea 
(obligația) de a lua premiul l.

đ�În funcție de modul în care se naște, condiția poate fi cauzală, 
mixtă, potestativă. 

Condiția cauzală: depinde de hazard sau de un eveniment care nu poate 
fi influențat de părțile implicate. 
Exemplu: Andrei își va vinde sania dacă până la Crăciun nu va ninge. 
Nimeni nu poate influența vremea (ninsoarea), astfel încât vânzarea 
saniei depinde de hazard (destin).

Condiția mixtă: depinde de voința uneia din părți, dar și de voința unei 
alte persoane. 
Exemplu: So&a își va cumpăra un telefon dacă va învăța bine și va primi 

bursă de studii de la școală. Pentru a-și cumpăra telefonul, So&a trebuie 
să aibă rezultate bune (condiție care depinde de ea) și să primească 
bursă de studii (condiție care depinde de autorități sau de școală).  
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Condiția potestativă: depinde 
doar de voința uneia dintre părți. 
Exemplu: Ioana îi va da Mariei 

toate uniformele școlare din 
anii trecuți, dacă Maria se va 
muta la școala ei. 

Realizarea promisiunii Ioanei 
(de a-i da Mariei toate unifor-
mele sale) depinde doar de Maria 
(dacă ea se va muta la școala 
Ioanei).
 
đ� În Codul civil citim că ne putem realiza obligațiile doar dacă 
acestea pot fi realizate și nu sunt imposibil de îndeplinit, respectându-se 
legea și regulile sociale.

Termenul

Termenul se referă la un moment viitor și sigur, care influențează 
executarea sau stingerea unei datorii. 
Obligația există în prezent, dar ea va trebui îndeplinită sau se va finaliza  
în funcție de un anumit moment viitor. La fel ca și condiția, termenul 
poate fi de mai multe tipuri.

đ� În funcție de efectul pe care îl produce, 
termenul poate fi suspensiv (când indică data exactă 
la care trebuie să executăm obligația) sau extinctiv 
(când indică data la care se stinge obligația).

Termenul suspensiv: termenul care indică data exactă 
la care trebuie să ne executăm obligația. 
Exemplu: dacă împrumut de la prietenul meu, George, 

o sumă de bani pentru o perioadă de 3 luni, atunci, la 
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sfârșitul celor 3 luni eu am 
obli gația de a-i restitui lui 
George împrumutul. George 
nu îmi poate cere banii mai 
devreme de termenul pe 
care l-am stabilit pentru a 
& restituiți banii, la fel cum 
nici eu nu pot întârzia să îi 
restitui banii mai târziu de 
acel termen. 

Legea numește acest termen ca fiind unul suspensiv.

Termenul extinctiv: termenul care marchează momentul la care o 
anumită obligație se finalizează - se execută.  
Exemplu: statul are obligația de a plăti alocație copiilor până la momentul 

la care aceștia împlinesc vârsta de 18 ani, ori până când &nalizează 
studiile, dar nu mai târziu de 26 de ani.

 
đ�În funcție de cunoașterea lui, termenul poate fi cert sau incert, 
așa cum am văzut în exemplele anterioare.

Termenul cert: termenul, momentul la care se încheie obligația este 
cert.
Exemplu: Alex are obligația de a-i restitui lui George împrumutul peste 

3 luni. 
Termenul incert: termenul, momentul la care se încheie obligația este 
sigur în viitor, însă incert în prezent.
 Exemplu: obligația părintelui de a plăti alocația există până la data la care 

copilul împlinește 18 ani, dar nu mai târziu de împlinirea a 26 de ani, 
în cazul în care copilul își continuă studiile.

 
đ� În funcție de modul în care se naște, termenul poate fi legal, 
convențional sau judiciar.
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Termenul legal: termenul stabilit de 
lege. 
Exemplu: vârsta de 18 ani (ori 26 

de ani în cazul continuării stu-
diilor universitare) până la care 
un părinte trebuie să acorde 
întreținere unui copil, sunt două 
termene legale prevăzute de 
Codul civil. 

Exemplu: termenul care stabilește că 
până la data de 30 martie a &ecărui an se depun documentele necesare 
pentru primirea bursei de studii, este un termen legal.

Termenul convențional: termenul stabilit de părți. 
Exemplu: Alex stabilește împreună cu George să îi restituie acestuia 

împrumutul peste 3 luni.  
Termenul judiciar: termenul stabilit de instanța de judecată.
Exemplu: printr-o hotărâre, instanța vă acordă o perioadă de 6 luni pentru 

a plăti o sumă de bani unui partener de afaceri.
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Obligațiile complexe

Obligațiile divizibile și indivizibile

Obligațiile complexe - sunt situațiile în care există una sau mai multe 
datorii, iar una sau mai multe persoane au de dat o datorie, pe când 
una sau mai multe persoane au de primit o datorie.

Creditorul - persoana care are dreptul de a-și primi datoria.
Debitorul -  datornicul, persoana care are obligația de a-și plăti datoria.
Prestația - datoria.

Obligațiile divizibile

đ� Sunt denumite de lege obligații conjuncte și reprezintă acele 
obligații care pot fi împărțite.

Obligația poate fi divizibilă, împărțită între mai mulți creditori și un 
singur debitor. 
Exemplu: Trei colegi vă împrumută împreună 1.000 lei. La strângerea 

sumei însă, Andrei a pus 600 lei, Ioana 200 lei și Ștefan 200 lei. 
 Când va veni momentul să restituiți suma pe care ați împrumutat-o, va 

trebui să dați &ecăruia numai atât cât &ecare a adus (v-a împrumutat), 
adică restituiți 600 lei lui Andrei, 200 lei lui Ștefan și 200 lei Ioanei.
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Obligația poate fi divizibilă, împărțită 
între un singur creditor și mai 
mulți debitori.
Exemplu: Un singur vânzător vinde 

un singur set de cărți către 30 
de copii. Vânzătorul va putea să 
ceară de la &ecare dintre copii 
doar prețul pe numărul de cărți 
pe care &ecare l-a cumpărat.

Dacă unul dintre copii cumpără o 
jumătate din setul de cărți, el îi va 
datora vânzătorului jumătate din 
prețul setului de cărți. 
Dacă ceilalți copii cumpără câte o carte fiecare, atunci fiecare va plăti 
doar prețul pentru exemplarul achiziționat.

Obligația poate fi divizibilă (împărțită) între mai mulți creditori și mai 
mulți debitori, regulile fiind aceleași, doar că de data aceasta dreptul 
de a primi datoria se împarte între mai mulți creditori și obligația de a 
plăti datoria se împarte între mai mulți debitori.
Fiecare creditor va pretinde doar ceea ce i se datorează (doar partea pe 
care are dreptul să o primească) și fiecare debitor va executa obligația 
în limita datoriei sale (doar partea pe care are obligația să o dea).

Dacă obligația este împărțită între părți fără a se cunoaște proporția 
datoriei fiecăreia, atunci se presupune că acestea dețin părți egale 
(primesc și dau în mod egal), fie că sunt mai mulți creditori sau mai 
mulți debitori.
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Obligațiile indivizibile

đ�Sunt datorii care nu pot fi împărțite, formate 
între mai mulți debitori sau creditori, care pri-
mesc sau răspund împreună de întreaga datorie.

Chiar dacă sunt mai mulți creditori și/sau mai mulți 
debitori, fiecare creditor poate cere întreaga datorie 
și fiecare debitor poate răspunde pentru întreaga 
datorie. Plata făcută de oricare dintre acești 
datornici, stinge obligația tuturor celorlalți datornici.
Există și obligații care sunt în legătură cu un obiect ce nu poate fi 
împărțit. Acestea sunt, de regulă, acele situații în care trebuie să facem 
sau să nu facem ceva anume pentru altcineva. 
Exemplu: O trupă rock are datoria de a cânta la banchetul unei promoții 

de elevi ai unui liceu prestigios. Obligația pe care și-au asumat-o 
membrii trupei nu poate fi executată decât împreună, coordonat. 

Este un exemplu de situație în care executarea unei obligații nu se poate 
face decât în întregime. Legea spune că această obligație este indivizibilă, 
adică nu poate fi împărțită și trebuie executată în întreg.

Obligațiile solidare

Obligațiile solidare sunt acele situații în care datoriile sunt unitare (nu se 
pot împărți, diviza), există mai mulți creditori sau mai mulți debitori și ori-
care creditor (dintre toți cei care au de primit) poate să ceară oricărui debi tor 
(dintre toți cei care au de plătit) să plătească întreaga datorie; sau oricare 
debitor (dintre toți cei care au de plătit) poate să fie obligat de oricare 
creditor (dintre toți cei care au de primit) să plătească întreaga datorie.

đ�Obligația solidară față de mai mulți creditori - legea o numește 
solidaritate activă. 

Exemplu: Vlad și Luca (creditori) îl împrumută împreună (în solidar) pe 
Robert (debitor) cu o sumă de bani și stabilesc în contract că oricare 
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dintre ei poate să-i ceară lui Robert să-și execute întreaga datorie la 
termenul convenit. 

Vlad singur poate cere lui Robert să își execute silit datoria, atunci când 
acesta refuză să restituie împrumutul. 
Tot așa, și Luca singur poate cere lui Robert să plătească datoria.

đ� Obligația solidară între mai mulți debitori - legea o numește 
solidaritate pasivă.

Exemplu: dacă trei persoane sparg geamul unei clădiri, toate trei &ind 
datoare să achite costul geamului, oricăreia dintre aceste trei persoane 
i se poate cere să plătească geamul și oricare persoană din cele trei care 
plătește, le va scăpa de obligație pe celelalte două.

Exemplu: Maria (creditor) împrumută cu o sumă 
de bani pe Tudor și pe Victor (debitori). La 
termenul stabilit pentru restituirea banilor, 
Maria îi poate cere oricăruia dintre ei să achite 
întreaga sumă de bani.

Dacă Tudor achită Mariei de unul singur întreaga 
datorie, atunci Maria nu mai poate cere datoria și 
de la Victor, deoarece aceasta se consideră 
executată. Tudor va putea însă să ceară de la 
Victor partea de datorie la care era obligat acesta 
față de Maria. 
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Obligațiile alternative și facultative

đ�Obligațiile alternative sunt acele situații în care X este dator față 
de Y cu o obligație ce are ca obiect două prestații principale, iar prin 
executarea uneia se consideră că X și-a executat întreaga obligație.

Exemplu: Robert se obligă să îi predea lui Alex, &e 
5 echipamente de ski, &e 5 echipamente pentru 
scufundări acvatice. Ambele obligații ale lui 
Robert sunt principale (importante). 

Dacă Robert execută una dintre ele, alegând să îi 
predea lui Bogdan cele 5 echipamente de ski, executarea acestei datorii 
stinge întreaga datorie pe care Robert o are la Alex, fiind eliberat în 
integralitate de datoria sa - Robert nu va mai fi dator cu nimic față de Alex.
În calitate de debitor, Robert este cel care alege prestația pe care dorește 
să o execute. 
În calitate de creditor, Alex nu poate face această alegere decât dacă 
părțile stabilesc în mod expres acest lucru.

đ�Obligațiile facultative seamănă cu cele alternative.

Obligațiile facultative au însă ca obiect o singură prestație principală 
(importantă), pe care debitorul are ocazia să o înlocuiască cu o altă 
prestație determinată.
Exemplu: o persoană se obligă să predea un laptop, dar are ocazia să 

plătească în locul acesteia o sumă de bani determinată. 
Prin plata sumei de bani persoana se liberează de obligație.
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Executarea obligațiilor

Plata

Ca orice legătură, obliga-
țiile nu sunt veșnice. 
Obligațiile sunt precum 
niște prietenii sau niște 
iubiri sau niște înțelegeri 
care, mai devreme sau mai 
târziu, se vor stinge. 

De voie sau de nevoie, cea 
mai onorabilă moda litate 
de a stinge o obligație rămâne chiar executarea ei. Iar dacă executarea 
obligației e și de bunăvoie, atunci scenariul este ideal. 
Ce poate fi mai frumos decât situația în care atunci când colegul de 
bancă îți promite că îți va împrumuta schiurile lui, el chiar să ți le 
împrumute, să se țină de cuvânt? Astfel el își execută promisiunea. 
Iar tu, când îți faci abonament la telefon ar fi bine să-ți plătești factura 
lunară. Nu pentru ca să nu te trezești că nu mai ai ton la telefon, ci pur 
și simplu pentru a executa o obligație pe care ți-ai asumat-o, respectiv 
aceea de a plăti factura pentru serviciile de telefonie mobilă.
Când părinții achită ratele la bancă, la leasing, utilitățile sau taxele și 
impozitele, ei nu fac altceva decât să-și execute obligațiile. 
Atunci când constructorii angajați pentru edificarea unei case lucrează 
și ridică acea casă, ei execută o obligație, un angajament pe care și l-au 
luat față de proprietarul care i-a plătit pentru aceasta. 

Este chiar rostul obligațiilor ca aces-
tea să fie executate, pentru că de cele 
mai multe ori avem inte rese reciproce 
pentru a obține ce are celălalt, iar a 
obține în acest context nu se poate 
realiza decât pe calea executării 
obligațiilor pe care ni le asumăm.
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đ� Plata reprezintă cea mai întâlnită formă de executare a unei 
obligații, pentru că aceasta se întâmplă de bunăvoie.

đ�În antiteză cu plata avem executarea silită, forțată, a unei obligații.

Dar de cele mai multe ori oamenii își onorează promisiunile benevol.
Este foarte foarte important să reținem un lucru, anume că prin plată 
noi nu trebuie să înțelegem doar înmânarea unei sume de bani pentru 
a primi un bun sau un serviciu.
Prin plată, în contextul dreptului 
civil, noi trebuie să înțelegem exe-
cutarea oricărui fel de obligație 
sau angajament pe care ni-l 
asu măm. 
Astfel, cel care plătește în numerar 
un coș de cumpărături, face o plată. 
La fel și cel care utilizează un card 
bancar, face și el o plată. Dar și 
vânzătorul care predă cumpără-
turile face și el o plată, pentru că 
îndeplinește obligația sa de a pune la dispoziția cumpărătorului bunurile 
cumpărate. 
Facem o plată atunci când achităm factura la energie electrică utilizând 
o aplicație pe telefonul mobil, dar și furnizorul de energie electrică face 
o plată atunci când, în mod continuu (și nu prea!) ne livrează curentul 
electric pe care în consumăm alimentând diferite electronice și 
electrocasnice de prin casă. 
Primăria face o plată atunci când plătește prețul unui concert pe care o 
trupă celebră îl susține în piața publică cu ocazia unui eveniment. 
Dar și trupa face o plată susținând acel concert. 
În fine, o plată face și cel care, proprietar al unui teren fiind, se abține să 
folosească o fâșie din terenul său, pentru a o ceda unui vecin care nu 
are trecere spre calea publică, pentru că el s-a obligat printr-un contract să 
îi cedeze vecinului această trecere. Și probabil a și fost plătit pentru asta. 
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Deci, plată în acest caz este chiar o simplă inacțiune, respectiv aceea de 
a nu mai folosi propriul teren pe suprafața respectivă.

đ�Regulă: plata este făcută chiar de cel care datorează, care este 
obligat, deci de debitor. 

đ� Excepție: plata este făcută de o altă persoană, cu acordul 
debitorului. 

De exemplu, tatăl lui Andrei are posibilitatea de a plăti prețul programului 
de after-school de care s-a bucurat Sorin, iar din momentul plății, 
evident, tatăl lui Sorin nu va mai fi obligat să plătească și el. 
Tatăl lui Andrei poate face această plată fie pentru că s-a înțeles astfel 
cu tatăl lui Sorin, fie pentru a-i face o surpriză plăcută într-un moment 
dificil. 
Cert este că această plată nu poate fi refuzată decât dacă tatăl lui Sorin 
ar fi cerut acest lucru. 

đ� Dacă obligațiile în bani sunt simplu de plătit, unele obligații 
presupun lucruri sau acțiuni pe care nu le acceptăm decât dacă vin 
din partea unor anumite persoane - intuitu personae. 

Dacă vom fi comandat un tablou din partea unui anumit pictor sau vom 
fi învoit la petrecerea noastră să cânte un anumit interpret, atunci numai 
pictorul și interpretul trebuie să-și îndeplinească obligația pe care și-au 
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asumat-o și nicio altă persoană nu poate să-l substituie 
fără acordul nostru.

Pe de altă parte, o plată poate fi făcută nu doar celui 
care este îndreptățit să o primească, respectiv credi-
torului, ci și reprezentantului sau persoanei desemnate 
de creditor sau de judecător să primească această 
plată. 
Plata unui premiu la o tombolă câștigat de un copil 
va fi primită de mama sau tatăl acestuia – reprezentanții 
lui legali. 
Un colet poate fi predat de curier și unui vecin în 
cazul în care cel îndreptățit să-l primească ar fi indicat acest lucru, chiar 
telefonic. 
Și în acest caz avem tot o plată. Una valabilă, care-l eliberează pe curier 
de misiunea sa.

Foarte interesantă este plata în cazul așa-numitelor obligații de mijloace, 
așa cum sunt unele servicii pe care avocații le oferă clienților lor. 
În aceste cazuri, avocatul nu trebuie să dea sau să facă un lucru 
determinat, ci să folosească toate mijloacele necesare pentru atingerea 
unui rezultat care poate fi fie câștigarea unui proces sau o negociere 
reușită. 
În mod firesc, toți își doresc procese câștigate și negocieri de succes, 
dar nu întotdeauna aceste rezultate pot fi atinse - însă 
nu din cauza avocaților. În cazul lor, ei se achită de 
propriile obligații doar făcând tot posibilul profesional 
pentru a câștiga un proces, chiar dacă la final judecătorul 
va fi ales să dea dreptate celelilalte părți. 

đ� În această situație, clientul care a pierdut 
procesul nu are dreptul să primească banii înapoi, 
cei pe care i-a plătit drept onorariu avocatului. 
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Ce este darea în plată? 
Este o modalitate de a stinge o obligație nu prin plată, adică nu prin 
ceea ce părțile au stabilit să dea, să facă sau să nu facă, ci prin altceva, 
atunci când creditorul este de acord.
Să exemplificăm! Să presupunem că tatăl lui Andrei a comandat un auto-
turism nou, un model preferat, de culoare argintie, la o reprezentanță auto. 
Autoturismul urma a fi fabricat după pretențiile tatălui lui Andrei și 
livrat după trei luni de așteptare și un avans consistent de bani plătit 
vânzătorului. Doar că, în drum spre magazin, camionul încărcat cu 
autoturisme a avut un accident, s-a răsturnat, iar mașina destinată tatălui 
lui Andrei a fost grav avariată. 
Pentru a rezolva problema și a-i mai trece supărarea tatălui lui Andrei, 
care nu prea mai are răbdare să mai aștepte încă trei luni, vânzătorul îi 

propune un alt autoturism, dar diferit față de cel 
comandat, însă mai performant, cu o valoare mai 
mare. 
Tatăl lui Andrei acceptă și pleacă la volanul unui 
alt autoturism, din stoc și o afacere bună încheiată, 
căci acest autoturism este mai valoros, dar el a 
achitat doar prețul mai mic al primului autoturism 
comandat. 
În acest caz vânzătorul s-a eliberat nu prin pre-
darea autoturismului convenit de părți, deci nu 

printr-o plată, ci printr-o dare în plată, adică printr-o înlocuire a ceea 
ce părțile au stabilit.

Cum dovedim că am plătit? 
De cele mai multe ori printr-o chitanță pe care cel căruia i-am plătit 
trebuie să ne-o elibereze. Bonurile fiscale, biletele, extrasele de cont 
bancar joacă toate rolul de chitanță. 
Dacă plătim unui particular prețul unei pisici de companie, de exemplu, 
o chitanță scrisă de mână va fi suficientă.
Dacă o persoană are mai multe datorii acumulate în timp, precum datoriile 
lunare la întreținere, dar proprietarul de apartament, pentru motivul că 
nu are, plătește o sumă insuficientă, vor fi stinse datoriile cele mai 
vechi. 
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đ�Această regulă care stabilește care dintre datorii se stinge mai 
întâi, se numește imputația plății.

Să luăm alt exemplu, pentru a descoperi o altă 
regulă. 
Dacă Andrei trebuie să plătească la after-
school și masa și biletele la teatru și cărțile 
comandate, dar și ora de dans, însă nu are 
bani suficienți la el, de comun acord cu 
teacher va stabili ce dorește să plătească și ce 
obligație să stingă. 

đ� De această dată, imputația plății s-a făcut potrivit acordului 
părților, fără a conta care datorie este mai veche.

Executarea silită a obligațiilor

În situațiile descrise anterior ne-am întâlnit, în diferite ipostaze, cu 
debitorul care, de bunăvoie, mai devreme sau mai târziu, sub o formă 
sau alta, plătește datoria sa. 
O situație fericită, fără îndoială. 
Uneori însă, acela care datorează 
ceva (o sumă de bani, un bun, un ser-
viciu etc.) pur și simplu nu-și onorează 
datoria, nu plătește, nu își execută 
obligația. 
În acest caz, creditorul (cel îndreptățit 
să primească banii, bunul, serviciul etc.) 
va fi îndreptățit fie să realizeze ceea 
ce nu s-a întâmplat, fie să ceară jude-
cătorului măsuri de executare silită. 
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Vă propun o excursie într-un traseu al exemplelor prin intermediul 
cărora om înțelege mai bine formele executării silite a obligațiilor. 
Să ne oprim inițial la domnul Popescu, cel care i-a vândut și s-a angajat 
să-i predea un tablou domnului Ionescu la sfârșitul unei expoziții de 
toamnă. Toamna a venit, expoziția s-a sfârșit dar, deși domnul Popescu 
a primit prețul tabloului și trebuie să-i predea domnului 
Ionescu tabloul promis, acesta se atașează iremediabil de 
tablou și pur și simplu refuză. 
Dar ce să faci că și domnul Ionescu s-a atașat cel puțin la 
fel de tare de tabloul cu pricina, chiar dacă acum domnul 
Popescu nu doar că ar da prețul înapoi, ba chiar ar pune 
și ceva în plus. 
În această situație delicată, domnul Ionescu are tot dreptul 
să-i ceară judecătorului ca domnului Popescu să-i fie luat 
tabloul silit, cu forța dacă e nevoie (da, da, chiar cu concursul 
jandarmilor), pentru ca acest bun să-i revină materialmente 
domnului Ionescu. 
Însă dacă a lua un tablou din posesia unei persoane pentru a-l preda 
altei persoane este un lucru posibil, cel puțin în teorie, să obții silit o 
muncă sau un serviciu din partea unei persoane determinate reprezintă 
un lucru realmente imposibil. 
De ce? 
Pentru că pur și simplu omul nu mai poate fi forțat să facă ceva, iar 
eventualele mijloace de constrângere precum bătaia sau tortura nu mai 
sunt compatibile cu drepturile fundamentale ale omului. 
Însă legiuitorul a găsit un remediu și pentru această situație. 
Dacă domnii Popescu și Ionescu s-au înțeles ca cel din urmă să-i curețe 
livada celui dintâi, primăvara, iar la venirea primăverii domnul Ionescu 
nu face acest serviciu, domnul Popescu poate să angajeze un alt specialist 
pentru curățarea livezii, o poate curăța chiar el, dar toate cheltuielile 
pricinuite de conduita domnului Ionescu vor cădea în sarcina acestuia.

Să luăm un alt exemplu! 
De această dată ne vom gândi la o obligație de a nu face. 
Să ne imaginăm că domnul Popescu, vechi anticar într-un cartier, i-a 
promis domnului Ionescu faptul că nu va deschide un anticariat în 
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cartierul acestuia din urmă, 
pentru a nu-i crea concurență 
în zona respectivă și au și 
încheiat un contract în acest 
sens. 
Însă domnul Popescu nu-și res-
pectă angajamentul și deschide 
un anticariat și nu doar în 
cartierul domnului Ionescu, ba 

chiar la numai 50 de metri de anticariatul său, făcându-i o concurență 
serioasă. 
În acest caz, domnul Ionescu poate să-i solicite judecătorului ca acesta 
să dispună ridicarea chioșcului domnului Popescu, pe cheltuiala acestuia, 
iar dacă domnul Popescu nu-și va ridica el însuși anticariatul, atunci 
operațiunea va putea fi făcută de domnul Ionescu, dar pe cheltuiala 
domnului Popescu.

În cazurile de mai sus am observat un lucru comun, deși ipotezele au 
fost diferite. Astfel, tabloul a ajuns în posesia cumpărătorului, chiar cu 
forța, livada a fost curățată, chiar dacă nu de cel care s-a angajat inițial 
să o curețe, iar anticariatul domnului Popescu, deschis cu încălcarea 
unei obligații de neconcurență, a părăsit cartierul domnului Ionescu în 
materialitatea sa. 
Cu alte cuvinte, toate aceste lucruri s-au realizat în natură, deci, 
executarea obligațiilor, deși silită, a avut loc în natură.
De multe ori însă, executarea unei obligații nu mai este posibilă în 
natură, iar în aceste cazuri, creditorul (cel îndreptățit să primească un 
bun, o muncă sau un serviciu) va fi de această dată îndreptățit să 
primească o despăgubire bănească pentru prejudiciul (dauna) pe care 
l-a suferit. 

Vom reveni la exemple, căci 
lungă este calea definițiilor 
și principiilor, dar scurtă și 
eficace este calea exemplelor, 
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așa cum au observat romanii acum mai bine de două mii de ani (longum 
est iter per praecepta, sed breve et efficax per exempla).

Pentru obligațiile de plată a unor sume de bani care nu sunt îndeplinite 
la timp, debitorul, peste datoria sa cunoscută, va datora și penalități 
pentru întârziere sau dobânzi, care poartă denumirea generică de daune 
moratorii. 
Valoarea dobânzii poate fi stabilită de părți (un bun adăpost 
pentru cămătari) sau prin lege, atunci când părțile nu s-au 
gândit să fixeze ele valoarea dobânzii. 
Băncile, atunci când acordă împrumuturi bancare, stabilesc 
întotdeauna modul de calcul al dobânzilor pentru situația în 
care ratele nu mai sunt plătite la timp.
Și întârzierea la realizarea unei munci sau a unui serviciu lasă 
loc unei despăgubiri pe care fie o stabilesc părțile, fie va fi în 
cuantumul dobânzii legale, care este o valoare stabilită de 
legiuitor pe baza politicilor Băncii Naționale a României.

Părțile unui contract au libertatea de a stabili ele întinderea unui 
prejudiciu care ar fi cauzat de neexecutarea obligației asumate. 

đ�Aceasta se numește clauză penală. 

Să presupunem că domnul Popescu a angajat o celebră trupă de muzică 
pentru a cânta la ziua fiului său. Domnul Popescu e om cu stare și e 
larg la pungă, dar își dorește ca promisiunile luate față de domnia sa să 
fie întotdeauna respectate. 
Pentru programul trupei acesta a plătit fără să se târguiască suma de 
10.000 de lei, dar în același timp a obținut acordul membrilor trupei 
că, dacă aceștia nu-și vor respecta obligația de a cânta la petrecerea 
fiului domnului Popescu, îi vor plăti împreună domnului Popescu înapoi 
nu 10.000, ci 20.000 de lei. 

đ�Cu alte cuvinte, ei au încheiat o clauză penală, de „pedepsire” 
a celui care nu-și îndeplinește obligația.
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đ�Alteori, neonorarea unei 
obli gații este sancționată de la 
început printr-o arvună, res-
pec tiv o sumă de bani plătită 
în avans.

Termenul este unul arhaic, căci 
oamenii dintotdeauna au avut interesul de a arvuni câte un bun. 
Să ne gândim că doamna Popescu, o mare iubitoare de pisici, se înțelege 
cu doamna Ionescu să cumpere de la aceasta un pui de pisică de rasa 
norvegiană de pădure și pentru a avea mai multă siguranță, doamna 

Popescu plătește și o sumă de bani doamnei 
Ionescu, un soi de taxă de rezervare. 
Ei bine, dacă doamna Popescu se va răzgândi 
și nu va mai cumpăra pisoiul, atunci aceasta 
va pierde arvuna plătită în avans.

În toate cazurile pe care le-am invocat pentru 
a ilustra executarea silită a oblig ațiilor, ne-am 
aflat în prezența vinovăției debitorului. 
Însă debitorul nu va fi supus executării 

silite în niciun caz în care el s-a aflat în imposibilitatea de a-și executa 
obligația din cauza unui eveniment fortuit. 

De exemplu, domnul Popescu nu va fi sancționat pentru că nu a mers 
la serviciu dacă boala sau carantina l-au obligat să rămână acasă. 
La fel, el nu va plăti despăgubiri suplimentare dacă nu va putea să predea 
un autoturism pe care l-a vândut unui cumpărător, dacă între timp 
autoturismul a fost luat de viitură, sau a fost distrus într-un cutremur.
În fine, uneori, atunci când nu primim ceea ce ni se datorează, nu mai 
insistăm să primim, așa cum refuzăm să mai primim o comandă de 
pizza cu o mare întârziere. 
De asemenea, dacă rezervăm o ofertă turistică, iar operatorul nu-și 
respectă angajamentul, de cele mai multe ori refuzăm reprogramarea 
acesteia, iar contractul se desființează. 
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đ�Această situație în care un contract se desființează ca urmare a 
neîndeplinirii obligației de către o parte se numește rezoluțiune și 
atrage cu sine două consecințe: repunerea părților în situația 
anterioară și plata unor despăgubiri.

Revenind la exemplul anterior, repunerea părților în situația anterioară 
înseamnă că agenția de turism va restitui prețul vacanței, iar dacă părțile 
au stabilit și o sumă în plus, aceasta va fi plătită cu titlu de despăgubire, 
pentru simplul motiv că vacanța noastră a fost ruinată. 
La fel cum despăgubiri 
primim și în cazul 
cur selor aeriene anu-
late din cauza mana-
gementului defectuos, 
dar nu și din cauza 
condițiilor meteo ro-
logice sau a unor 
erupții vulcanice.

În alte situații, contractele încetează numai pentru viitor, precum în 
cazul debranșării de la diferite utilități, pentru că în aceste cazuri o 
repunere în situația anterioară nu mai este posibilă. 

đ�Este ușor de imaginat că gazul ars, curentul consumat și internetul 
furnizat nu mai pot fi întoarse la distribuitor, însă din momentul 
neplății facturilor, contractele noastre vor înceta prin reziliere, iar 
pentru viitor nu vor mai exista nici facturi, dar nici utilități furnizate.

În cazul în care părțile stabilesc situațiile în care neexecutarea unei sau 
mai multor obligații conduce la desființarea contractului prin rezoluțiune 
sau reziliere, atunci ele încheie un pact comisoriu. 
De exemplu, în cazul unui contract de livrare de mâncare prin catering 
în favoarea unei școli, părțile pot conveni că întârzierea cu jumătate de 
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oră la livrare, într-una sau mai multe zile, 
nu va conduce la rezilierea contractului, 
dar nelivrarea mesei în cursul a două zile 
pe parcursul unui an școlar va conduce la 
încetarea contractului. 

đ� Acesta este un pact al părților 
contractului, un pact comisoriu. 

Mijloacele de protecție a drepturilor creditorului 

Într-o societate civilizată, cei mai mulți dintre noi suntem oameni 
precauți, diligenți, atenți și care reușim să nu facem datorii mai multe 
decât putem plăti și să nu ne angajăm la lucruri pe care nu suntem în 
stare să le ducem la bun sfârșit. 
Însă unii dintre noi ajung în situația de a nu mai putea plăti ce datorează, 
din motive de care se fac mai mult sau mai puțin vinovați. 
Unii dintre noi își pierd locul de muncă, alții își văd afacerile în faliment, 
uneori cataclisme naturale ne aduc la sapă de lemn 
și ajungem în sărăcie sau cel puțin în imposibilitatea 
de a mai face față datoriilor. 
În aceste cazuri nefericite și nedorite, creditorii care 
sunt îndreptățiți să primească își vor asuma paguba, 
pentru că închisoarea datornicilor nu mai există de 
multă vreme.
În alte cazuri însă, unii oameni sărăcesc în mod 
voit, cu rea-credință și fac aceasta tocmai pentru a 
nu-și plăti datoriile sau a nu putea fi executați silit, 
forțat. 
Alteori, tot pentru a evita plata voită sau silită a datoriilor lor, unii se 
ascund într-o sărăcie aparentă, în care bunurile lor și banii lor sunt „pe 
numele” altor persoane, dar în realitate ei continuă să se bucure și să 
dispună de bunurile sau de banii respectivi. 



Vlad Vieriu222

Codul civil pe înțelesul copiilor

đ�În toate cazurile prezentate mai sus, în această secțiune, această 
sărăcie se numește insolvabilitate, care s-ar traduce tot printr-o 
imposibilitate de a-ți plăti datoriile, imposibilitate reală sau ticluită.

Pe de altă parte, orice creditor, știind că la 
un moment dat va avea de primit o plată, are 
tot interesul de a observa, de a supraveghea 
situația materială a debitului său, pentru ca 
acesta din urmă, din neglijență sau cu rea-
voință, să nu ajungă în situația în care să nu 
poată plăti datoria sau pentru simplul motiv 
că nu mai are. Sau că se face că nu mai are. 
Iar legea îi vine creditorului în ajutor cu o 
serie de instrumente juridice, veritabile 
invenții ale unor juriști romani isteți de acum 
peste două mii de ani.

Primul mijloc de protecție a drepturilor creditorului este acțiunea 
oblică.

Aceasta este un drept pe care creditorul îl are împotriva debitorului său 
care, în loc să se îngrijească de averea sa acționând el însuși împotriva 
celor care îi datorează, debitorul nostru stă și nu face nimic. 
Să presupunem că Andrei trebuie să primească de la George suma de 
10.000 de lei. 
La rândul său George trebuie să primească de la Radu 20.000 de lei, o 
datorie mai veche de aproape 3 ani, însă George nu face nimic în privința 
lui Radu, iar timpul trece și se ivește riscul să se împlinească prescripția 
extinctivă, adică George să nu-l mai poată chema pe Radu în judecată 
pentru a obține plata celor 20.000 de lei. 
Pe de altă parte George nici nu prea mai are alți bani. Andrei se vede 
dintr-i dată pus în situația de a nu mai primi înapoi cei 10.000 de lei ai 
săi, pentru că nu va mai avea de unde. 
Într-o situație precum aceasta, legea îi oferă lui Andrei posibilitatea ca 
el să-l cheme direct în judecată pe Radu ca acesta să-i plătească lui 
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George cei 20.000 de lei, chiar dacă aceștia 
nu sunt banii lui Andrei. 
Scopul este doar ca George să aibă suficienți 
bani de unde să-i plătească, voit sau silit, cei 
10.000 de lei lui Andrei.

đ� Al doilea mijloc de protecție a 
drepturilor creditorului este acțiunea 
revocatorie sau publiciană (de la numele 
celui care a creat-o, Publicius). 

Și în acest caz tot despre un proces este vorba, îndreptățit să-l pornească 
este tot creditorul, dar de această dată chiar împotriva debitorului său 
care, în loc să plătească datoria sa, nu știe ce să mai facă pentru a rămâne 
sărac lipit și a nu mai avea cum să fie executat silit. 
Să revenim la exemplul nostru anterior! 
Andrei trebuie să primească de la George 10.000 de lei pe care cel dintâi 
i-a împrumutat celui din urmă mai demult. George nu are bani să-i 
întoarcă datoria, dar are un autoturism în garaj. În mod firesc, prin 
executare silită, autoturismul ar fi vândut la licitație, iar din prețul 
obținut Andrei ar primi plata sa. Însă George e băiat deștept dar de 
rea-credință și, pentru a nu ajunge în situația de a-i fi vândută mașina 
la licitație, știind că se apropie acest moment, el încearcă să se pună 
oarecum la adăpost. 
Și cum procedează? Pur și simplu îi face cadou 
autoturismul său unui amic apropiat. Că este 
un cadou sincer sau că este un cadou simulat, 
asta numai George și amicul său știu. 
Lăsat fără singura sa posibilitate de a recupera 
datoria sa de 10.000 de lei, Andrei se adresează 
judecătorului cu acțiune revo catorie, iar acesta 
din urmă va desființa „cadoul” lui George 
pentru amicul său, iar mașina va reveni în proprietatea lui George, de 
unde executorul judecătoresc o va scoate la licitație, o va vinde, iar din 
prețul obținut Andrei va primi datoria sa de 10.000 de lei.
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đ� Al treilea mijloc de protecție a drepturilor creditorului este 
sechestrul asigurător.

Aceasta instituție vine să pună creditorul la adăpost de intențiile rele 
ale debitorului care ar fi tentat să facă să dispară bunuri ale sale, nu în 
sens magic, desigur, ci în sensul că le-ar vinde sau le-ar face cadou, 
pentru a nu ajunge pe mâna executorului judecătoresc. 
Vom exemplifica tot cu actorii noștri de mai devreme, Andrei și George. 
Andrei încă nu și-a recuperat datoria sa de 10.000 de lei de la George, 
dar are o bănuială că George nu este de bună-credință și va încerca să-l 
păcălească și să nu-i plătească. Dar să nu uităm că George are și un 
autoturism în garaj, care încă este al său. 
Ei bine, dacă Andrei l-a chemat în judecată pe George pentru plata celor 
10.000 de lei, având în vedere că procesele durează, până când procesul 
se va fi terminat cu o hotărâre judecătorească definitivă, Andrei are 
dreptul să ceară judecătorului ca George să nu poată vinde mașina sa. 
Dacă judecătorul va dispune sechestru asigurător, atunci executorul 
judecătoresc va merge în garajul lui George, unde va lega cu sfoară ușile 
autoturismului și va aplica un sigiliu. 
Cine va îndrăzni să rupă acea sfoară va săvârși o infracțiune de sustragere 
de sub sechestru și va risca pedeapsa cu închisoarea de la 3 luni la un 
an sau amendă.
În fine, în cazul în care George, debitorul lui Andrei, căruia îi datorează 
10.000 de lei, nu ar avea un autoturism în garaj, dar ar avea un salariu 

lunar consistent, atunci Andrei ar avea 
posibilitatea să-i ceară judecătorului să dispună 
ca angajatorul lui Andrei, compania la care el 
lucrează, să-i rețină salariile până la terminarea 
definitivă a procesului dintre George și Andrei. 
Iar dacă Andrei va fi câștigat procesul, acesta nu 
doar că va fi îndreptățit să primească 10.000 de 
lei, dar îi și va primi de îndată pentru că, între 
timp, s-au acumulat niște salarii ale lui George 
și acum acesta are banii să plătească datoria sa.
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Stingerea obligațiilor

Dispoziții generale

În Codul civil există un întreg capitol dedicat obligațiilor, deoarece res-
pectarea acestora este deosebit de importantă pentru calitatea relațiilor 
dintre oameni. 
Gândiți-vă la obligație ca fiind o legătură între două părți, debitor și 
creditor, care la un moment dat trebuie să aibă o finalitate.

đ�Debitorul este datornicul, acea persoană obligată să facă un 
anumit lucru pentru creditor, iar creditorul este acea persoană 
care are dreptul să primească lucrul pe care datornicul îl face 
pentru el. 

În concluzie, debitorul are obligații, iar creditorul are drepturi.
Termenul de obligaţie vine din obligare sau obligatio, care înseamnă „a 

lega pe cineva pentru a obține ceva” sau pentru a realiza 
un anume scop. 
Din această explicație putem ușor înțelege că debitorul 
este legat de creditor să facă ceva.
Obligațiile dintre creditor și debitor nu durează însă o 
veșnicie, ci pot înceta prin mai multe moduri, cum ar 
fi: datoriile se plătesc, datoriile se compensează (dacă 
există mai multe datorii), datoriile se confundă, datoriile 
se remit, datoriile nu se mai execută din cauze imposibile. 
În viața de zi cu zi, modalitatea cea mai des întâlnită 
de a stinge datoriile este aceea de a face plata.

đ�Plata este mijlocul prin care se stinge o obligație. 

Plata poate reprezenta remiterea unei sume de bani 
(transferul banilor de la cel obligat să plătească la cel în 
drept să primească) sau executarea oricărei alte obligații. 
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Când plata se face dând o sumă de bani, debitorul (cel obligat să transfere 
suma de bani) se numește în mod specific plătitor, iar creditorul (cel 
care are dreptul să primească suma de bani) se numește beneficiar. 
Exemplu: când părinții divorțează, copilul are dreptul 

să primească de la părintele cu care nu locuiește 
permanent o sumă de bani cu titlu de pensie de 
întreținere. 

În acest raport, copilul este creditorul beneficiar al 
obligației de întreținere, iar părintele este debitorul 
plătitor al obligației de întreținere. 
Dacă plata pensiei de întreținere se face în fiecare lună, 
obligația de întreținere se stinge (adică încetează) în 
fiecare lună prin efectuarea plății. 

đ�Obligația părintelui se stinge în fiecare lună, în momentul în 
care părintele îi transferă copilului său suma de bani datorată cu titlu 
de pensie de întreținere.

Compensația

O altă modalitate prin care se poate stinge (înceta) o obligație este prin 
compensație.
Se pot stinge prin compensație doar datoriile care sunt sub forma unei 
sume de bani ori sub forma unei anumite cantități de bunuri fungibile 
(bunuri care pot fi înlocuite unele cu altele, care nu sunt bunuri unice) 
de aceeași natură, de genul unei remorci cu lemne. 

đ� Codul civil spune că 
atunci când există cel puțin 
două persoane care își dato-
rează reciproc una alteia 
obligaţii, aceste obligații se 
pot stinge (pot înceta) dacă se 
compen sează una pe alta.
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Pentru ca două datorii să se compenseze 
(să se stingă una pe cealaltă)  este necesar 
ca acestea, obligațiile, să fie reciproce 
(ambele părți - creditorul și debitorul - 
își datorează una alteia ceva), să fie certe 
(datoriile celor doi rezultă dintr-un 
document prin care se poate cere 
executarea lor - numit titlu executoriu), 
lichide (datoriile pot fi stabilite, au 
caracteristici clare), exigibile (datoriile 

au ajuns la termenul în care trebuie executate). 
Vom avea două raporturi (relații) juridice distincte între Robert și Victor 
astfel: primul raport stabilit între creditorul Robert și debitorul Victor, 
iar al doilea raport între creditorul 
Victor și debitorul Robert. 
Observăm că fiecare din cei doi are, 
pe rând, dreptul de a primi ceva de 
la celălalt și obligația de a da ceva 
celuilalt - fiecare, pe rând, este 
creditor și debitor.  
Dacă obligațiile lor sunt egale, de 
aceeași valoare, ele se sting una pe 
cealaltă în întregime. 
Dacă obligațiille lor sunt de valori diferite (atunci când Victor are o 
datorie mai mare la Robert), datoriile se pot compensa doar până la 
valoarea datoriei celei mai mici dintre ele, rămânând ca Victor să fie 
dator în continuare cu restul rezultat după stingerea datoriilor.

đ�Atunci când două datorii se compensează, ele nu se înlocuiesc 
una pe alta, ci chiar se sting, încetează definitiv.

Exemplu: Robert îl împrumută cu 300 euro pe Victor, proprietarul casei în 
care locuiește cu chirie. Chiria lunară datorată de Robert proprietarului 
este de 300 de euro. 
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La termenul de plată a chiriei, Robert este debitorul obligației de a achita 
proprietarului creditor suma de 300 euro. La termenul de restituire al 
împrumutului, proprietarul Victor este debitorul obligației de a restitui 
creditorului Robert suma de 300 euro. 
La momentul la care cele două datorii devin scadente (adică au ajuns 
la termenul la care trebuie onorate), dat fiind faptul că cele două datorii 
sunt egale (300 de euro fiecare), ele se pot compensa. 
Compensația operează astfel: Robert (chiriaș debitor în acest raport) nu 
mai achită lui Victor (proprietar creditor în acest raport) cei 300 euro 
datorați cu titlu de chirie pentru luna respectivă, iar Victor (împrumutat 
debitor în acest raport juridic) nu mai restituie lui Robert (împrumutător 
creditor în acest raport) cei 300 euro împrumutați. 

đ� În limbaj juridic 
spunem că cele două 
datorii reciproce, certe, 
lichide, exigibile și 
egale s-au compensat. 

Confuziunea

O altă modalitate prin care se poate stinge (înceta) o obligație este prin 
confuziune. 
O datorie se poate stinge prin confuziune atunci când în interiorul 
aceluiași raport de obligații, aceeași persoană întrunește atât calitatea 
de creditor, cât și pe cea de debitor. 
Se pot stinge prin confuziune orice fel de datorii, indiferent dacă izvorăsc 
din contract, ori din afara lui.
Exemplu: Vlad este locatarul unui apartament pentru care plătește lunar 

o chirie lui Tudor, proprietarul apartamentului. Vlad îi datorează lui 
Tudor chiria pe 5 luni. Tudor primește o ofertă de muncă în străinătate 
și pleacă de&nitiv din țară, vânzând apartamentul lui Vlad. 

Devenind proprietarul apartamentului, calitatea lui de locatar debitor 
s-a întrunit cu calitatea lui de proprietar creditor, motiv pentru care 
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obligația de plată a chiriei pe care o datora în calitate 
de locatar s-a stins prin obținerea calității de nou 
proprietar al apartamentului.

đ� În limbaj cotidian spunem că datoriile 
s-au contopit, și-au pierdut individualitatea 
și s-au stins.

Remiterea de datorie

O altă modalitate prin care se poate stinge (înceta) o obligație este prin 
remiterea de datorie. 
Exemplu: atunci când Vlad face un act prin care declară că renunță la 

datoria pe care altcineva i-o datora, legea numește situația respectivă 
ca &ind o remitere de datorie.

đ� În limbaj cotidian, remiterea de datorie înseamnă un fel de 
iertare de datorie.

Vă întâlniți des cu o situație de genul atunci când aveți de primit o sumă 
de bani de la un prieten pe care l-ați împrumutat, dar decideți să îl 
iertați de datorie. În acel moment a avut loc o remitere de datorie. 
Practic renunțați la dreptul de a mai primi banii împrumutați. 
Totuși, buna voastră intenție nu este suficientă pentru a se stinge datoria, 

ci este necesar și consimță-
mântul prietenului vostru, 
deoarece această remitere de 
datorie este un contract pentru 
care este nevoie de acordul 
ambelor părți. Asta presupune 
că, în situația în care prietenul 
nu este de acord să îi fie iertată 
datoria, el o poate plăti chiar 
împotriva voinței voastre.
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Atunci când este iertată datoria cuiva și are loc remiterea de datorie, 
consimțământul creditorului de a renunța la tot sau la o parte din 
creanță (dreptul pe care îl are de primit) trebuie să fie clar și neviciat. 
Tot așa și consimțământul debitorului de a accepta remiterea (iertarea) - 
trebuie să fie clar și fără vicii.
Atunci când iertați pe cineva de o datorie (ori atunci când 
acceptați să fiți iertat) se presupune că renunțați la un 
drept pe care îl aveți (ori acceptați un drept), fiind esențial 
să o faceți clar și fără dubiu (adică fără vicii).
Pe de altă parte, remiterea (iertarea) de datorie poate fi 
expresă sau tacită. 
Exemplu: dacă v-a fost remisă o datorie și sunteți în 

cunoștință de cauză că ați fost iertat, dar totuși nu faceți 
opoziție, atunci se consideră că ați acceptat tacit să vă &e 
remisă datoria. 

đ�Regulă: atunci când iertați pe cineva de datorie, o faceți cu titlu 
gratuit.  

đ�Excepție: există și situații în care în schimbul iertării se dă ceva 
anume, în acest caz fiind vorba despre o remitere de datorie cu titlu 
oneros. 
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Imposibilitatea fortuită de executare

O altă modalitate prin care se poate stinge (înceta) o obligație este 
situația de imposibilitate   fortuită   de executare.
Așa cum ne spune legea, nimeni nu poate să fie obligat să execute ceva 
ce este imposibil de executat. 

đ�O obligație se naște, se creează doar dacă ea este capabilă să fie 
executată (și nu este o obligație imposibilă). 

Cu toate acestea, uneori, chiar dacă o obligație este valabilă și capabilă 
pentru a fi executată, pe durata relațiilor noastre juridice ea poate deveni 
imposibil de a mai fi executată. 
În asemenea situații, obligația se stinge pentru viitor, 
nu se stinge și ceea ce s-a dat/primit în trecut. 
Cauzele pentru care obligația devine imposibilă nu sunt 
din culpa debitorului sau a creditorului, ci sunt cauze 
obiective, din exterior.

đ� Cauzele care fac ca o obligație să nu mai 
poată fi executată sunt forța majoră și cazul fortuit. 

Forţa majoră este orice eveniment extern, imprevizibil, 
abso lut invincibil și inevitabil - un cutremur, inundațiile etc.

Cazul fortuit este acel eveniment interior care nu putea 
fi prevăzut și nici împiedicat de către cel care ar fi 
trebuit să răspundă dacă evenimentul nu s-ar fi produs - desprinderea 
intempestivă a unei pietre, apariția surprinzătoare și intempestivă a unui 
pieton care se angajează să traverseze șoseaua prin loc nemarcat etc.

đ�Când intervine un astfel de eveniment, obligația debitorului se 
stinge iar datoria se consideră executată.

Totuși, dacă datornicul și-a asumat dinainte riscul de a plăti indiferent de 
evenimentul care va avea loc, atunci el trebuie să plătească așa cum s-a 
obligat. 
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Restituirea prestațiilor
Codul civil vorbește despre un aspect deosebit de important, și anume 
despre dreptul ori obligația de a restitui ceea ce s-a dat ori primit în 
anumite situații stabilite de lege.   
Ne aflăm în situația restituirii prestațiilor ori de câte ori suntem obligați 
să înapoiem bunurile pe care le-am primit fără drept, ori poate dintr-o 
eroare, ori poate le-am primit corect ca urmare a unei înțelegeri, însă 
ulterior aceasta a fost desființată retroactiv (din urmă), ori poate 
obligațiile au devenit imposibil de executat din cauza unui eveniment 
de forță majoră, caz fortuit - ori alt eveniment similar. 

Pe de altă parte, este valabilă și reciproca: să ni se restituie prestațiile 
(bunurile - lucrurile) pe care le-am dat în calitate de creditor unei 
persoane, persoană care este obligată să ni le înapoieze.
Dacă am avut calitatea de debitor și am executat o prestație în condițiile 
pe care deja vi le-am arătat, avem dreptul de a ne fi înapoiat bunul 
(lucrul) dat, caz în care vorbim despre restituirea în natură, care este 
o executare directă a obligației.

đ�Regulă: restituirea în natură - lucrul dat este înapoiat (restituit) 
în starea în care a fost dat. 

Totuși, în situația în care nu mai este posibil ca bunul să ne fie înapoiat 
(poate pentru că dădusem ceva personal cuiva anume și acel ceva este 
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imposibil a ne fi restituit), avem dreptul să ni se restituie echivalentul 
în bani al acestuia - caz în care vorbim despre restituirea prin echivalent, 
care este o executare indirectă a obligației.

đ� Excepție: restituirea prin echivalent - în locul bunului care 
trebuia să ne fie restituit ni se restituie echivalentul în bani al acestuia.

Dacă bunul (lucrul) pe care l-am dat nu mai poate fi restituit deoarece 
între timp poate a pierit total sau a fost înstrăinat (vândut), avem dreptul 
să ni se restituie valoarea în bani a acelui bun. 
Exemplu: Ana (vânzător) și Maria (cumpărător) 

se înțeleg să meargă la notar ca să încheie un 
contract de vânzare pentru un teren situat în 
centrul Iașiului. Părțile contractului stabilesc 
de comun acord ca Maria să achite prețul 
terenului în două tranșe - prima parte din preț 
să &e achitată la momentul încheierii actului 
și a doua parte peste un an -, iar Ana să îi dea 
terenul chiar de la momentul încheierii actului.

 După ce trece anul Maria nu mai achită a 
doua tranșă de bani, iar în urma unui proces 
judecătorul decide că actul de vânzare este desființat, Maria fiind 
obligată să restituie terenul.

đ� Prestațiile (bunurile - lucrurile care 
s-au dat) se restituie atunci când o 
persoană se îmbogățește fără drept, 
neîntemeiat, Codul civil stabilind reguli și 
principii clare, echilibrate și juste cu 
privire la relațiile noastre. 
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Diferite contracte speciale

Contractul de vânzare 

Contractul de vânzare se încheie între două părți, 
numite cumpărător și vânzător. 
Vânzarea este un contract foarte des încheiat. 
Exemplu: atunci când părinții cumpără bunuri din 

supermarket, cărți din librărie, un ghiozdan sau 
rechizite școlare, un apartament, o casă sau un teren.

đ�Vânzarea este contractul prin care vânzătorul vinde un bun în 
schimbul unui preţ. 

La contractul de vânzare întotdeauna se plătește un preț de către 
cumpărător iar prețul constă într-o sumă de bani. 
Dacă există formulări neclare în contract, cumpărătorul trebuie protejat 
și se vor interpreta clauzele în favoarea sa.
Părțile pot încheia orice contract doresc și pot încheia contractul în 
condițiile stabilite prin acordul lor, dar în limitele legii - această regulă 
este numită de lege principiul libertății contractuale.
Contractul de vânzare este obligatoriu pentru părțile contractante, adică 
vânzătorul și cumpărătorul trebuie să respecte ceea ce este stabilit în 
contract - această regulă este numită de lege principiul forței obligatorii, 
pacta sunt servanda. 
Contractul produce efecte doar între vânzător și cumpărător, deoarece 

doar aceștia l-au încheiat - această regulă este 
numită de lege principiul relativității efectelor 
contractului, res inter alios acta. 
Contractul nu poate fi modificat doar de către 
vânzător sau cumpărător (de exemplu, doar 
vânzătorul să modifice prețul contractului), ci 
doar prin acordul lor - această regulă este numită 
de lege principiul irevocabilității, mutuus 
consensus mutuus dissensus.
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Încheierea contractului de vânzare
Contractul de vânzare se încheie în momentul în care vânzătorul și 
cumpărătorul și-au dat acordul cu privire la încheierea lui. 
Vânzătorul face cumpărătorului o ofertă de vânzare, iar cumpărătorul 
acceptă oferta. 
Exemplu: Alex îi oferă lui Victor un telefon mobil la 
prețul de 500 lei, iar acesta acceptă oferta. 

đ�Regulă: contractul consensual.

Contractul de vânzare se consideră încheiat atunci când 
oferta vânzătorului și acceptarea cumpărătorului se 
întâlnesc, acordul lor fiind suficient - nu mai este nevoie 
ca părțile să întocmească un contract scris. 
Exemplu: când un o persoană cumpără un joc video de la o altă persoană, 

este su&cient ca acestea să &e de acord. 

đ�Excepție: contractul solemn.

Când se vinde un imobil (teren, apartament) cu 
o valoare mare, legea impune condiții speciale de 
formă contractului, adică acesta este făcut în 
formă autentică în fața notarului public și înscris 
în registrul de carte funciară care asigură evidența 
completă a imobilelor.  
Părțile pot dovedi prin act scris că între ele există un contract de vânzare.
Exemplu: atunci când o persoană care a cumpărat un joc video refuză 

să plătească prețul și nu recunoaște că a încheiat o vânzare, vânzătoul 
trebuie să dovedească că a fost încheiată o vânzare. 

đ�Regulă: contractul negociat.

De obicei părțile negociază la încheierea unui contract de vânzare, dar 
există și contracte în care o parte stabilește clauzele contractului și 
cealaltă parte le acceptă fără negociere, numite contracte de adeziune.

đ�Excepție: contractul de adeziune.  
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Vârsta necesară

đ�Regulă: persoana cu capacitate deplină de exercițiu - 18 ani.

Dacă au 18 ani, vânzătorul și cumpărătorul își pot exercita singuri 
drepturile și pot încheia singuri o vânzare valabilă. 
Începând cu această vârstă, aceștia înțeleg semnificația vânzării și cum 
le afectează patrimoniul. 
Uneori, ei au acest drept anticipat, de la 16 ani.
Exemplu: minorul care se căsătorește.
Exemplu: instanța de judecată recunoaște anticipat capacitatea deplină de 

exercițiu.

đ�Excepție: persoana cu capacitate de exerciţiu restrânsă. 

Minorii cu vârsta cuprinsă între 14-18 ani și majorul care beneficiază 
de consiliere judiciară (o măsură de protecție pentru persoana majoră 
ale cărei facultăți mintale sunt deteriorate parțial) pot încheia acte 
singuri, dar cu îndrumare. 
Aceste persoane nu înțeleg complet semnificația actelor lor, deoarece 
discernământul lor nu este deplin format sau este alterat.
Pot să încheie contracte de vânzare cu încuviinţarea părinţilor/tutorelui, 
cu avizul consiliului de familie și cu autorizarea instanţei de tutelă. 

                               đ�Excepție: persoana lipsită de capacitate de exercițiu.

Minorii sub 14 ani și persoanele care beneficiază de 
tutelă specială (o măsură de protecție pentru 
persoana ale cărei facultăți mintale sunt deteriorate 
total) nu pot încheia singuri contracte de vânzare.
Aceste persoane nu pot înțelege semnificația actelor 
de vânzare pe care le încheie, pentru că le lipsește 
discernământul, însă vor putea încheia contracte de 
vânzare prin reprezentanţii lor legali (părinți, tutore). 
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đ�Minorii pot face anumite acte de vânzare care nu le afectează 
foarte mult patrimoniul.

Exemplu: ca act de mică valoare cu caracter curent și care se execută la 
data încheierii lui, un minor poate încheia valabil o vânzare atunci 
când cumpără o înghețată în parc, când achiziționează un cadou 
pentru aniversarea unui coleg de clasă, rechizite, o carte ș.a. 

Momentul de la care cumpărătorul 
devine proprietar
Contractul de vânzare este un contract 
prin care se transmite dreptul de 
proprietate sau alte drepturi, de la 
vânzător la cumpărător. 

đ� Regulă: dreptul de proprietate se transmite de la vânzător la 
cumpărător la momentul la care aceștia și-au dat acordul și 
cumpărătorul devine proprietar.  

Exemplu: atunci când Radu cumpără setul Lego City Tren de călători, 
transmiterea proprietății are loc la momentul încheierii contractului 
de vânzare, indiferent dacă setul va & predat ulterior și indiferent dacă 
bunul este plătit vânzătorului la un moment ulterior.  

đ� Excepție: părțile încheie contractul de vân-
zare la un anumit moment, dar proprietatea se 
transmite ulterior, la un alt moment. 

Exemplu: când se vând bunuri viitoare care nu există 
la momentul încheierii contractului, proprietatea se 
transmite în momentul în care bunul s-a realizat.

Exemplu: proprietatea unei mașini comandate, model 
din serie limitată, se transmite la momentul la care 
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mașina este realizată, 
poate & predată și folosită 
potrivit des tinației sale. 

Exemplu: în magazinele cu 
auto servire, proprietatea 
bunului se transmite doar 
la momentul la care se 
plătește bunul la casa de 
marcat. Nu avem voie 
să mân căm o ciocolată 
înainte de a o plăti.

Exemplu: conform acordului dintre părți, cumpărătorul devine 
proprietar la un anumit termen (de pildă, în termen de 30 de zile) sau 
la momentul îndeplinirii unei condiții (de pildă, dacă promovează 
un examen).

đ�Nu este permisă vânzarea afectată de o condiție care depinde 
doar de voința vânzătorului.

Exemplu: nu este valabilă vânzarea în care s-a stabilit că vânzătorul 
vinde doar dacă vrea el, deoarece se poate răzgândi.

Bunuri care pot fi vândute
Reguli:
Pot fi vândute bunuri mobile (un telefon mobil) sau bunuri imobile 
(un teren cu o casă construită pe acesta). 
Pot fi vândute bunuri individual determinate (o tabletă, un autoturism, 
o bicicletă, un hoverboard, o consolă de jocuri, un joc pentru consolă), 
caz în care proprietatea se transmite din momentul în care părțile sunt 
de acord să vândă/cumpere.   
Pot fi vândute bunuri de gen (10 kg de cartofi, zmeură, afine), caz în 
care proprietatea se transmite la momentul când bunurile sunt cântărite, 
adică atunci când sunt individualizate.
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Pot fi vândute bunuri care există (un laptop) sau bunuri viitoare (un 
telefon serie limitată care urmează a fi lansat, o recoltă viitoare).
Pot fi vândute doar bunurile pe care legea ne permite să le vindem, 
adică cele care se află în circuitul civil.
Pot fi vândute chiar și bunurile care aparțin altei persoane. 
Exemplu: o persoană vinde o machetă de tren de colecție care îi aparține 

unui colecționar (care este adevăratul proprietar) și va putea transmite 
bunul după ce îl dobândește de la adevăratul proprietar.

đ�Limită: anumite bunuri pot fi vândute doar în condiții speciale - 
armament, muniții, explozibili, stupefiante, metalele prețioase, 
pietrele prețioase.

Excepții:
Nu pot fi vândute bunurile 
care nu aparțin nimănui și 
sunt de uzul tuturor: aerul, 
razele soarelui, apa mării, luna, 
stelele ș.a.
Nu pot fi vândute bunurile 
proprie tate publică: Palatul 
Culturii, clă direa primăriei, o școală care aparține statului ș.a.
Nu este permisă vânzarea de organe, ci doar donarea de organe - pentru 
a nu expune unui pericol viața și sănătatea persoanei.

Antecontractele și pactele de opțiune
Uneori, părțile nu încheie direct contractul de vânzare, ci încheie un 
antecontract (numit promisiune de vânzare-cumpărare), prin care se 
obligă să încheie contractul de vânzare la un alt moment, ulterior. 
Exemplu: viitorul vânzător și viitorul cumpărător (care se numesc 

promitent vânzător și promitent cumpărător) încheie antecontractul 
prin care promit să încheie vânzarea peste 10 zile, ori promit să vândă 
peste o lună un apartament și să se prezinte la notarul public pentru a 
încheia contractul de vânzare în formă autentică.
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Obligațiile părților în contractul de 
vânzare 
Vânzătorul transmite proprietatea (sau 
un drept) la momentul când se încheie 
contractul, ori se obligă să transmită 
proprietatea bunului la un moment 
ulterior. 
Exemplu: proprietatea telefonului 

mobil se transmite când se încheie 
contractul de vânzare. 

Exemplu: se stabilește că va deveni proprietar cumpărătorul în termen de 
7 zile de la încheierea contractului.

đ�Vânzătorul predă bunul cumpărătorului.

Vânzătorul este obligat să conserve bunul până la predare, adică să-l 
mențină în stare corespunzătoare.

đ� Vânzătorul garantează cumpărătorului că va stăpâni liniștit 
bunul, fără tulburări - legea o numește garanție contra evicţiunii. 

Exemplu: după ce a vândut, vânzătorul nu are dreptul să se pretindă 
proprietar asupra lucrului vândut sau să-l deranjeze pe cumpărător 
ocupându-i o cameră din casa vândută; și nici nu poate să vândă unei 
alte persoane telefonul deja vândut primului cumpărător. 

đ�Vânzătorul garantează cumpărătorului că bunul nu are defecțiuni 
(vicii ascunse) - legea o numește garanție contra viciilor ascunse. 

Exemplu: vânzătorul răspunde pentru defecțiunea mașinii (probleme 
legate de funcționarea motorului), a laptopului sau a telefonului, dacă 
defecțiunile tehnice existau la data la care s-a predat bunul.

Defecțiunea trebuie să fie ascunsă, și anume cumpărătorul care a verificat 
bunul nu a putut să o descopere.
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đ� Există un termen de garanție în care 
cumpărătorul trebuie să descopere defecțiunea 
(viciul).

Dacă termenul de garanție a expirat, vânzătorul nu mai 
răspunde. 
Exemplu: cumpărătorul care a cumpărat o consolă de jocuri 

trebuie să descopere viciul ascuns (defecțiunea) într-un 
termen de garanție de 2 ani.

đ�Vânzătorul garantează că bunul nu are vicii aparente.

Viciile aparente trebuie descoperite într-un timp foarte scurt și 
comunicate vânzătorului, altfel vânzătorul nu va răspunde. 
Exemplu: o zgârietură a telefonului, o pată de rugină la mașină, un pixel 

mort la laptopul cumpărat. În acest caz se poate cere o reducere de 
preț.

đ�Vânzătorul garantează că bunul va funcționa corespunzător pe 
durata unui termen de garanție, dacă este folosit conform 
instrucțiunilor de folosire - legea o numește garanție pentru buna 
funcționare.

Exemplu: vânzătorul va răspunde pentru buna funcționare a unui frigider, 
și anume pentru defecțiunea (viciul) care nu a existat la momentul 
când bunul a fost predat, manifestându-se ulterior. 

Defecțiunea trebuie descoperită într-un termen de garanție.

đ�Cumpărătorul plătește prețul.
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Prețul este stabilit întotdeauna în bani. 
Prețul este stabilit cu intenția de a fi plătit. 
Dacă părțile încheie vânzarea dar nu au intenția de a plăti prețul, 
vânzarea nu este valabilă - legea îl numește preț fictiv.
Prețul plătit corespunde valorii bunului vândut. 
Dacă se vinde un autoturism pentru 20 de lei, nu poate fi valabilă 
vânzarea - legea îl numește preț derizoriu.

đ�Cumpărătorul preia bunul și plătește cheltuielile vânzării. 

Contractul de schimb 

Contractul de schimb are originea în trocul practicat anterior apariției 
bani lor - de pildă, schimbul de piei de animale 
pentru cereale.  
Schimbul este contractul prin care părţile (numite 
copermutanţi și coschimbaşi) transmit un bun 
pentru a dobândi un altul. 
Exemplu: schimbul a două autoturisme între ele, 

schimbul între un laptop și un telefon mobil, 
schimbul de dulciuri între copii, schimbul de 
jucării, schimbul de cartonașe, &gurine 
promoționale ș.a. 
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Prin contractul de schimb părțile transmit proprietatea bunului sau alte 
drepturi.
În contractul de schimb se aplică regulile de la contractul de vânzare - 
fiecare parte este considerată vânzător şi cumpărător.

đ� Spre deosebire de vânzare, părțile suportă în mod egal 
cheltuielile pentru încheierea contractului de schimb și nu există 
un preț pentru contractul de schimb, deoarece un bun este dat în 
schimbul altui bun.  

Valoarea bunurilor schimbate nu trebuie să fie perfect egală. Pentru a 
echilibra diferențele de valoare între bunurile schimbate, poate fi plătită 
o sumă de bani (numită sultă). 
Exemplu: diferența de 500 de lei rămasă în urma 

schimbului dintre un laptop în valoare de 
2.000 lei și un telefon în valoare de 1.500 lei, 
poate & plătită în bani (sultă).

đ�Schimbul valutar este un contract de 
schimb (și nu un contract de vânzare), 
deo a rece se schimbă două valute între 
ele - deși la prima vedere observăm că 
există un preț de vânzare și un preț 
cumpărare pentru valută.

Contractul de locaţiune, închiriere, arendare 
Contractul de locaţiune este contractul 
prin care o parte (numită locator) 
acordă celeilalte părţi (numită locatar) 
dreptul de a folosi un bun pentru o 
anumită perioadă, în schimbul unui 
preţ denumit chirie. 

Exemplu: dreptul de a folosi timp de 2 luni un bun mobil (un autoturism, 
un laptop) sau un bun imobil (un depozit, o casă pentru activități 
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de tip a*erschool), în schimbul unei chirii în valoare de 100 euro pe 
lună.  

Regulile de la contractul de locațiune se aplică și la contractul de 
închiriere și contractul de arendare, ca reguli generale. 
Contractul de închiriere este contractul prin care locatorul îi permite 
chiriașului să folosească o locuință, în schimbul unui preţ numit chirie.
Pentru locuințele sociale, de serviciu și de protocol există reguli speciale.
Contractul de arendare este contractul prin care arendatorul asigură 
(acordă) arendașului folosința bunurilor agricole pe o durată determinată, 
în schimbul unui preţ numit arendă. 
Exemplu: sunt arendate terenuri agricole, animale, construcţii, maşini, 

utilaje, bunuri destinate exploatării agricole.

Contractul de locațiune se poate 
încheia pe o durată determinată (de 
pildă, pe o perioadă de 2 luni sau 2 
ani), ori pe o durată nedeterminată, 
dar maximum 49 de ani. 
Dacă se plătește chirie pentru folosirea 
bunului, atunci este vorba despre un 
contract cu titlu oneros. 

Dacă nu se plătește chirie, atunci este vorba despre un contract cu titlu 
gratuit și poate fi un contract de comodat.
Exemplu: dacă un prieten ne folosește mașina timp de o lună, fără a plăti 

chirie, contractul este unul de comodat.

Locațiunea și închirierea se încheie valabil prin acordul părților.
În mod special, pentru a fi valabil, contractul de arendare trebuie 
încheiat în formă scrisă (altfel este nul absolut) și trebuie înregistrat 
într-un registru special la consiliul local. 
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Contractul de mandat 

Contractul de mandat este contractul prin care o parte (numită 
mandatar) încheie acte juridice pentru cealaltă parte (numită mandant). 

Mandatul cu reprezentare este contractul prin 
care mandatarul încheie  actele juridice cu 
terţii, pentru mandant - în numele și pe seama 
mandantului. 
Exemplu: mandatarul îl reprezintă pe mandantul 
vânzător la încheierea unui contract de vânzare 
prin care vinde o mașină pentru vânzător. 
Contractul de vânzare se consideră încheiat între 
vânzător și cumpărător, mandatarul ne&ind parte 
la acest contract.

Mandatul fără reprezentare este contractul prin care mandatarul 
încheie actele juridice cu terţii în numele său, dar în interesul 
mandantului. 
Terții nu știu că el încheie actul pentru mandant.   
Exemplu: pentru a evita creșterea arti&cială a prețului (acest lucru este 

permis de lege), mandatarul X cumpără un teren în numele său, dar 
în interesul mandantului Y, neindicând vânzătorului terț că el încheie 
actul pentru un dezvoltator imobiliar (mandantul Y).

Regulă: mandatul cu titlu gratuit - mandatarul nu îl plătește pe mandatar 
pentru actele încheiate.
Excepție: mandatul cu titlu 
oneros - mandatarul este 
remunerat. 

Contractul de mandat se 
încheie valabil prin simplul 
acord de voință al părților. 
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Înscrisul care constată împuternicirea pentru reprezentare se numește 
procură, care reprezintă oferta mandantului de a fi reprezentat de 
mandatar și arată limitele împuternicirii - pentru ca celelalte persoane 
să știe că mandatarul încheie actele pentru mandant. 

Mandatul poate fi general sau special. 
Exemplu: mandatul dat cuiva pentru a vinde un anumit bun este unul 

special, mandatul dat cuiva pentru a se îngriji de treburile sale este 
unul general.

Ca regulă, mandatarul are obligația să execute personal mandatul. 

Contractul de depozit 

Contractul de depozit este contractul prin care o persoană (numită 
depozitar) primeşte de la altă persoană (numită deponent) un bun 
mobil, cu obligaţia de a-l păstra pentru o perioadă de timp şi de a-l 
restitui în natură. 
Depozitul este valabil încheiat dacă există acordul de voinţă dintre 
părți și dacă este predat efectiv lucrul către depozitar, pentru a fi 
depozitat. 
Regulă: depozitul este cu titlu gratuit. 
Excepție: depozitul este cu titlu oneros - 
dacă așa s-a convenit sau dacă partea este 
un profesionist, se plătește o remunerație.

Depozitul obișnuit se încheie prin acordul 
părților. 

Depozitul neregulat este contractul prin 
care sunt depozitate sume de bani care 
trebuie restituite.
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Depozitul necesar este contractul care se încheie când deponentul este 
constrâns să o facă, deoarece se află în împrejurări neprevăzute, de real 
pericol.

Depozitul hotelier este contractul prin care sunt depozitate lucrurile 
aduse de către turişti în unităţile hoteliere - inclusiv bunurile aduse în 
spitale, pensiuni, biblioteci, săli de spectacole, piscină. 
Persoana care oferă servicii de cazare (numită hotelier) răspunde 
pentru furtul, deteriorarea sau distrugerea bunurilor aduse în hotel 
de client.

Sechestrul se referă la depozitarea 
unui bun litigios (care se află în 
proces) în mâinile unui terţ 
(sechestru), care îl păstrează și îl 
restituie părții care a câștigat 
litigiul. 
Există sechestru convențional 
(stabilit prin contract) și sechestru 
judiciar (dispus de instanța de 
judecată).    
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Contractul de antrepriză

Antrepriza este contractul prin care antreprenorul se obligă să execute 
o anumită lucrare sau să presteze un anumit serviciu pentru beneficiar 
(client), în schimbul unui preţ. 
Exemplu: antreprenorul execută prestaţii materiale - montarea unei 

centrale, confecţionarea unei haine, construirea unui case, îngrijirea 
unei grădini sau plantarea (orilor de către grădinar, executarea unui 
tablou, sculptură.

Exemplu: antreprenorul execută prestaţii intelectuale - profesorul predă 
lecţii de pregătire în afara orelor de 
şcoală, expertul pe domeniul bancar 
sau juridic acordă consultaţii.

Antreprenorul se obligă pe riscul său, 
adică este ținut să execute lucrarea în 
raport de pregătirea sa și nu primește 
indicații de la client cu privire la modul 
de executare, ci doar cu privire la 
rezultatul dorit. 
Dacă antreprenorul nu va realiza lucrarea 
(serviciul), va răspunde. 
Clientul trebuie să plătească prețul 
stabilit pentru servicii. 

Contractul de împrumut de folosință - comodatul

Împrumutul de folosinţă este contractul prin care o parte (numită 
comodant) permite unei alte părţi (numită comodatar) să folosească 
gratuit un bun mobil sau imobil, trebuind să-l restituie după un anumit 
timp. 
Comodatarul nu plătește nimic pentru folosința bunului - este un 
contract cu titlu gratuit. 
Exemplu: comodantul permite comodatarului să folosească o hală 

(depozit) pentru depozitarea (orilor. 
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Exemplu: comodantul permite 
comodatarului să folosească o 
mașină pentru deplasarea în 
vacanță.

Exemplu: comodantul permite 
comodatarului să folosească 
un laptop pentru desfășurarea 
cursurilor online sau pentru 
participarea la un workshop.

Comodatul se încheie prin 
acordul de voință și prin remiterea 
bunului.
Comodatarul are obligația de a 
folosi bunul potrivit destinației sale.
Exemplu: o mașină primită de comodatar pentru uz personal nu poate & 

folosită pentru participare la raliu sau la activități Uber, Bolt. 
Dacă bunul este folosit în schimbul unei sume de bani, atunci contractul 
este unul de locațiune, și nu de comodat.  

Contractul de împrumut de consumație - mutuum-ul

Împrumutul de consumație este contractul prin care împrumutătorul 
remite împrumutatului o sumă de bani sau bunuri care se pot schimba 
(înlocui) unele cu altele și care se consumă prin folosirea lor (se numesc 
bunuri fungibile şi consumptibile prin natura lor). 
Împrumutatul devine proprietarul bunului, dar se obligă să restituie 
după o anumită perioadă de timp aceeaşi sumă de bani sau o cantitate 
de bunuri de aceeaşi natură şi calitate, indiferent de eventuala sporire 
sau scădere a valorii bunurilor.
Există și împrumut cu dobândă, caz în care se restituie bunurile 
împrumutate și se plătește o dobândă ca echivalent pentru folosința 
bunului împrumutat. 
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Contractul de asigurare 

Contractul de asigurare este contractul 
prin care o parte (numită asigurat) plă-
tește o sumă de bani (numită primă de 
asigurare) unei alte persoane (numită 
asigurător), pentru asumarea unui risc 
care se poate produce sau nu, iar asigu-
rătorul se obligă ca la producerea eveni-
mentului asigurat (numit risc asigurat) 
să plătească asiguratului indemnizația de 
asigurare sau suma asigurată. 
Exemplu: asigurările de bunuri, asigu ră rile de persoane asupra vieții sau 

pentru accidente. 
Asigurătorul primește primele de asigurare (banii) pentru a suporta riscul. 
Exemplu: asigurătorul suportă riscul de a interveni o inundație, iar dacă 

riscul asigurat se produce, 
el plătește indemnizația de 
asigurare.

Exemplu: asiguratorul suportă 
riscul privind decesul unei 
persoane, iar  dacă riscul 
asi gurat se produce, el plă-
tește suma asigurată ca 
sumă maximă pentru care se 
încheie asigurarea. 

Contractul de asigurare este unul aleatoriu - nu este sigur dacă sau când 
se va produce evenimentul asigurat, adică asigurarea depinde de hazard.
Exemplu: dacă telefonul este asigurat pentru cazul distrugerii sau al 

furtului, nu este sigur că acest eveniment se va produce. Dacă însă are 
loc evenimentul, asigurătorul plătește despăgubirea.

đ� Asigurări obligatorii: asigurarea obligatorie de locuințe 
împotriva cutremurelor, alunecărilor de teren și inundaţiilor, 
asigurarea de răspundere civilă auto (RCA).
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đ� Asigurări facultative: asigurarea pentru daunele pe care le 
provoacă persoana la mașina proprie (CASCO), asigurarea facultativă 
de locuință pentru alte riscuri decât cele de la asigurarea obligatorie.  

Contractul de rentă viageră 

Contractul de rentă viageră este contractul prin care o parte (numită 
debirentier) plătește periodic o rentă (bani, bunuri) unei alte persoane 
(numită credirentier), până la finalul vieții celei din urmă (sau a unei 
alte persoane).
Contractul este unul aleatoriu, deoarece nu se 
știe cât timp va trăi persoana și cât timp se va 
plăti renta și nici valoarea totală a acesteia.
Exemplu: o persoană transmite un apartament 

în schimbul unei rente viagere de 500 lei pe 
lună, până la &nalul vieții credirentierului în 
vârstă de 70 de ani. 

De multe ori, cel care primește renta viageră 
este o persoană în vârstă care dorește să fie 
sigură că va beneficia de rentă până la finalul 
vieții. 
Oricât de grea ar fi executarea în timp a obligației de plată a rentei 

viagere, cel care trebuie să o plătească 
nu se poate râzgândi nici dacă ar 
restitui bunul primit. 
Exemplu: debirentierul trebuie să 
plătească renta chiar dacă apar-
tamentul primit în schimbul rentei 
valorează 100.000 de Euro, dar până 
la &nalul vieții credirentierului renta 
plătită ajunge la 150.000 de Euro.
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Contractul de întreţinere 

Contractul de întreţinere este contractul prin care 
o parte (întreținător) se obligă să întrețină și să 
îngrijească o altă persoană (întreținut) pentru o 
anumită durată sau pe durata vieții.
Contractul se încheie în formă autentică.
Întreținerea poate să fie prestată în schimbul unui 
bun. 

Exemplu: întreținutul transmite întreținătorului 
dreptul de proprietate asupra unui teren și asupra 
unei case, iar întreținătorul îi asigură întreținutului 
alimente, îmbrăcăminte, încălțăminte, medica-
mente, îngrijiri medicale, inclusiv nevoile spiri-
tuale, nevoile culturale, artistice etc.  

Dacă întreținerea este prestată fără a primi nimic în schimb, contractul 
este unul cu titlu gratuit.

Între părți există o legătură de încredere și nu se poate presta întreținerea 
de către o altă persoană decât întreţinătorul, cu excepția cazului în care 
întreținutul este de acord - contractul are caracter personal (intuitu 
personae).
Nu se cunoaște durata vieții persoanei sau valoarea totală a întreținerii - 
contractul are caracter aleatoriu.
Întreținătorul trebuie să asigure întreținerea chiar dacă, între timp, 
valoarea întreținerii ajunge să depășească valoarea bunului primit.
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Contractele bancare

Contractul de cont curent
Dacă aveți o afacere pe care o 
gestionați (dar nu numai), 
trebuie să cunoașteți că există 
anumite proceduri care vă pot 
simplifica munca. Astfel, 
comercianții (cei care fac afaceri, 
care comercializează un anumit 
serviciu, produs etc.) pot 
conveni ca, în loc să își achite 
imediat datoriile pe care le au între ei, să amâne plata pentru o dată 
viitoare, la un termen fix. Acest procedeu este folosit de comercianţii 
care au un volum mare de afaceri, fiind binevenit atunci când ei se 
găsesc în localităţi diferite. 

Contractul bancar curent și alte contracte bancare
Contul bancar curent este instrumentul financiar bancar prin care o 
persoană efectuează operaţiuni bancare (adică face un depozit de bani, 

face încasări, plăți) prin intermediul unei 
instituţii de credit (banca).
În momentul în care X deschide un cont 
bancar curent, se încheie un contract de 
cont bancar curent între X în calitate de 
beneficiar şi banca respectivă. Prin acest 
contract, beneficiarul X se obligă să achite 
comisioanele stabilite de bancă, iar banca 
se obligă să deschidă un cont bancar pentru 
beneficiarul X şi să efectueze operaţiunile 
bancare pe care acesta le solicită. 
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Depozitul bancar este contractul care se încheie 
între o bancă și o persoană fizică sau juridică. 
Prin acest contract, banca (numită depozitar) se 
obligă să păstreze sumele de bani pe care 
persoana respectivă le depune (numită deponent) 
și să i le restituie cu dobânzi atunci când aceasta 
le cere. 

Facilitatea de credit este contractul prin care o 
instituție de credit/banca (denumită finanţator) 
se obligă să ţină la dispoziţia unui client o sumă 
de bani pentru o anumită perioadă de timp. 
Clientul are permisiunea să utilizeze sumele de 
bani acordate.

Închirierea casetelor de valori reprezintă contractul prin care o instituție 
de credit/banca închiriază unui client de-al său o casetă securizată 
pentru ca acesta să își păstreze în ea banii, valorile. 
Caseta se află într-o încăpere adecvată și sigură, astfel încât să se asigure 
protecția valorilor din interiorul ei. 
Atunci când contractul dintre părți încetează, clientul trebuie să își ridice 
valorile.
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Prescripția extinctivă
Dreptul nu e numai despre legi și 
procese ci, precum în viața de zi cu 
zi, este și despre timp. 
A trecut vreo zi în care să nu vă 
întrebați, ori să nu fi fost întrebați 
cât e ora? Nu cred, pentru că timpul 
ne urmărește mereu. 
Exemplu: trebuie să &m în clasă când 

sună clopoțelul, trebuie să predăm 
la termen temele și proiectele, 
&lmul de la cinematograf începe la o oră &xă. 

Trecerea timpului și împlinirea unor termene au efecte și în viața 
juridică, tot așa cum produc consecințe și în viața de zi cu zi. 

đ�Dacă nu respectăm termenele și lăsăm timpul să treacă fără să 
acționăm, există unele consecințe.

Exemplu: dacă la școală primim note sau cali&cative nesatisfăcătoare 
pentru că nu am respectat termenele impuse, în viața juridică timpul 
ne condiționează să vorbim despre prescripție și decădere. 

Orice drept pe care îl avem este însoțit de un alt drept, și anume de 
dreptul la acțiune, care ne dă posibilitatea de a ne adresa justiției. 
De cele mai multe ori, legea stabilește că putem folosi acest drept de 
acțiune în limitele unui termen. 
Odată atinsă limita acelui termen, dreptul nostru de a acționa se stinge.

Atunci când dreptul nostru de a apela la justiție se stinge pentru că nu 
l-am folosit într-un anumit interval de timp, juriștii spun că a intervenit 
prescripția extinctivă.

đ�A intervenit prescripția extinctivă = s-a stins dreptul de a acționa.
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Codul civil spune că aceste drepturi 
sunt prescriptbile. 

đ�Drepturi prescriptibile - drep-
turi care pot fi cerute doar într-un 
anumit interval de timp printr-o 
acțiune în justiție, deoarece au o 
dată de expirare.

Dacă nu acționăm la timp în termenul prevăzut de lege, vom fi sancționați 
și vom pierde posibilitatea de a cere să ne fie apărat un anumit drept. 
Exemplu: dacă A îi împrumută lui B o sumă de bani și nu i-o cere înapoi în 

intervalul de timp de trei ani (deci A nu face nimic în tot acest răstimp 
pentru ca B să îi restituie suma), iar până în prezent B nu i-a plătit lui 
A și acum nici nu mai recunoaște datoria, A nu îl va mai putea obliga 
pe B printr-un proces să-i înapoieze împrumutul.

Tocmai de aceea trebuie să acționăm întotdeauna la timp!

Există situații în care chiar legea stabilește că trecerea timpului nu ne 
afectează dreptul la acțiune, ori situații în care dreptul nu poate să fie 
limitat temporal datorită importanței și naturii sale. 
Codul civil spune că aceste drepturi sunt imprescriptibile.

đ�Drepturi imprescriptibile - drepturi care pot fi cerute oricând 
printr-o acțiune în justiție, deoarece nu au o dată de expirare.

Exemplu: este imprescriptibil, nu se stinge niciodată 
dreptul unui copil de a cere judecătorului să 
stabilească cine este mama sau tatăl său.

Exemplu: este imprescriptibil, nu se stinge niciodată 
dreptul unui proprietar de a acționa pentru a-și 
revendica proprietatea, cerând să &e recunoscut ca 
proprietarul unui lucru care se a(ă în posesia, „în 
mâinile” unei alte persoane.
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Exemplu: este imprescriptibil, nu se stinge niciodată dreptul unui moștenitor 
de a cere judecătorului să constate că certi&catul de moștenitor al unei 
alte persoane este nul, deoarece el a fost uitat de la moștenire. 

đ�Drepturile imprescriptibile sunt atât de importante, încât sunt 
protejate peste timp.

În toate celelalte cazuri, în care dreptul la acțiune este prescriptibil,  
trecerea timpului și împlinirea termenului face ca voi să nu mai puteți 
să vă apărați dreptul, iar cel care este obligat față de voi poate refuza 
să-și mai îndeplinească obligația, invocând prescripția.

Legea stabilește că există două categorii de termene de prescripție: 
•	 termenele	 generale	 -	 termene	 care	 se	 aplică	 în	 principiu	 tuturor	

acțiunilor prescriptibile, chiar și celor pentru care legea nu prevede 
un anumit termen. 

•	 termenele	 speciale	 -	 termene	 care	 sunt	 prevăzute	 în	mod	 distinct	
pentru anumite acțiuni sau categorii de acțiuni. 

đ�Termenul general de prescripție extinctivă este de 3 ani și se 
aplică ori de câte ori legea nu prevede un alt termen.

Exemplu: în situația în care trebuie să primiți o sumă de bani la o anumită 
dată, termenul în care vă puteți adresa judecătorului pentru a-l obliga 
pe datornic să achite respectiva sumă, este de 3 ani. 
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đ�Termenul special de prescripție extinctivă este 
termenul stabilit prin lege, fie de 10 ani, fie de 2 
ani sau chiar 1 an.

Cu toate acestea, deși termenul de prescripție s-a împlinit, 
dacă este de bună credință, cel obligat va putea să-și 
execute de bună voie obligația. Tot așa, cel obligat poate 
să renunțe la prescripție, fie în mod expres prin semnarea 

unui act, fie în mod tacit prin executarea de bună voie a obligației sau 
prin oferirea unor garanții că își va executa obligația.

đ� Juriștii vorbesc despre renunțarea la prescripția extinctivă.

După ce persoana renunță la prescripție, începe să curgă un nou termen 
de prescripție.
Legea ne spune că termenul de prescripție curge de la data la care titularul 
dreptului la acțiune (cel care deține dreptul de a acționa) a cunoscut sau 
trebuia să cunoască după împrejurări nașterea dreptului la acțiune. 
Pe înțelesul tuturor, termenul pentru a acționa începe să curgă din 
momentul în care am luat la cunoștință că un drept ne-a fost încălcat 
sau din momentul în care ar fi trebuit să știm acest lucru.
Dacă nu acționăm în termenul stabilit de lege, ca o sancțiune pentru 
pasivitatea noastră îndelungată intervine prescripția și pierdem 
posibilitatea (dreptul) de a mai acționa.

Există situații în care lipsa unei acțiuni nu se datorează 
neglijenței noastre, ci unei cauze scuzabile, fiind 
împiedicați să acționăm datorită unor împrejurări ce țin 
de o imposibilitate materială, morală sau juridică. 

đ�Juriștii vorbesc despre suspendarea prescripției 
extinctive.

Prescripția se suspendă fie pentru că termenul în care 
trebuie să acționăm nu a început să curgă, fie pentru că 
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acesta se oprește cât timp durează situația specială. Prescripția își reia 
cursul abia după ce încetează cauza de suspendare.
Exemplu: în cazul decesului unei persoane, posibilii moștenitori 

sunt chemați să opteze, în termen de 1 an, pentru acceptarea sau 
neacceptarea moștenirii. 

Dacă printre moștenitori se află și un copilaș de câțiva ani care nu are 
ocrotitor legal, termenul de 1 an va curge doar de la momentul la care 
este numită o persoană care să-l reprezinte pe copil, deoarece acesta 
este prea mic să se reprezinte singur. 
Lipsa ocrotitorului legal este o cauză scuzabilă care suspendă prescripția.

Prescripția nu curge atât cât timp durează împiedicarea, dar prescripția 
își reia cursul atunci când încetează cauza de împiedicare, adică numirea 
unui reprezentant.

Există situații în care termenul de prescripție se reia și curge de la zero  - 
termenul de prescripție scurs înainte de apariția situației este înlăturat 
și începe să curgă, de la capăt, un nou termen egal cu cel inițial.

đ� Juriștii vorbesc despre întreruperea prescripției extinctive.

Exemplu: începe să curgă un nou termen de prescripție atunci când cel care 
are o obligație o recunoaște sau o execută în parte. 

Exemplu: începe să curgă un nou termen de prescripție 
atunci când ne apărăm un drept și introducem o 
cerere de chemare în judecată - propria noastră 
acțiune de a introduce o cerere în justiție întrerupe 
termenul de prescripție.

đ�Prescripția, dreptul la acțiune, trebuie invo-
cată de cel interesat să se apere într-un anumit 
termen, cel mai tarziu până la primul termen 
de judecată.
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Regimul general al termenelor 
de decădere
Când intervine prescripția, pierdem 
mijlocul de a acționa pentru apărarea 
unui drept pe care îl avem. 
Totuși, dreptul pe care îl avem 
continuă să existe, iar cel obligat față 
de noi poate să-și execute în 
continuare obligația de bună voie, 
însă acțiunea noastră în instanță va 
putea fi blocată din cauză că a 
intervenit prescripția - pentru că 
termenul privind dreptul la acțiune a 
expirat.

În Codul civil citim că există însă și 
termene care, dacă nu sunt respectate, conduc la pierderea însuși a 
dreptului pe care îl avem, această consecință fiind mult mai gravă decât 
în cazul prescripției. 
Acestea sunt termene de decădere. 

đ� Sancțiunea pentru nerespectarea termenelor de decădere este 
stingerea, pierderea dreptului însuși.

Exemplu: majoritatea termenelor dintr-un proces sunt termene de 
decădere. Dacă nu propunem probe până la termenul/momentul 
stabilit de lege, vom & decăzuți din acest drept și vom avea mai puține 
șanse în proces. 

Exemplu: atunci când avem de predat un referat până la o anumită 
dată și noi nu o facem, riscăm ca referatul să nu mai &e primit, căci 
nerespectarea termenelor atrage mereu consecințe. 
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đ� Spre deosebire de termenele de prescripție, termenele de 
decădere nu pot fi suspendate și întrerupte, dacă prin lege nu se 
prevede altfel.

Atunci când termenele de decădere sunt stabilite prin lege (deci sunt 
de ordine publică și urmăresc un interes general, și nu unul privat), nu 
putem renunța la ele și nici nu le putem modifica, micșorându-le sau 
mărindu-le după voia noastră. 
Aceasta pentru că decăderea operează independent de culpa noastră, 
indiferent că ne facem sau nu vinovați pentru expirarea acelui termen. 
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Calculul termenelor
Termenul este intervalul în cursul căruia trebuie să 
acționăm pentru a ne valorifica un drept. 
În cazul termenului de prescripție, întârzierea noastră are 
ca deznodământ (efect) pierderea dreptului de a acționa.
În cazul termenului de decădere, întârzierea are ca finalitate 
chiar pierderea dreptului în sine. 

đ�Regulă: termenele sunt stabilite direct prin lege.

đ�Excepție: uneori, legea ne lasă posibilitatea de a le stabili chiar 
noi, părțile.

Legea ne arată cum se calculează durata acestor termene. 

Termenul pe săptămâni, luni sau ani

đ�Când termenul este stabilit pe durata unor săptămâni, luni sau 
ani, el se împlinește (se termină) în ziua corespunzătoare celei în 
care a început să curgă, din ultima săptămână, din ultima lună sau 
din ultimul an.

Exemplu: atunci când Ana trebuie să îi restituie lui Robert la data de 15 
decembrie 2022 suma împrumutată, dar Robert nu o face, termenul 
de prescripție de 3 ani începe să curgă după ora 24:00 a zilei de 15 
decembrie 2022, adică la ora 00:00 a zilei de 16 decembrie 2022. 

Termenul urmează să se împlinească după 3 ani, în ziua de 16 decembrie 
2025. 
Dacă nu vom introduce acțiunea în acest termen de 3 ani, datornicul 
va putea invoca prescripția (adică va solicita judecătorului să constate 
că a intervenit prescripția dreptului nostru de a mai putea cere datoria) 
și nu vom mai putea obține o hotărâre prin care acesta să fie obligat să 
ne restituie datoria. Desigur, dacă între timp nu a intervenit întreruperea 
sau suspendarea termenului de prescripție. 
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Dacă ultima lună nu are o zi corespunzătoare celei în care termenul a 
început să curgă, termenul se împlinește în ultima zi a respectivei luni.
Exemplu: atunci când termenul de 1 an a început să curgă la data de 29 

februarie 2020, el se va împlini la data de 28 februarie 2021, deoarece 
luna februarie a anului 2021 are doar 28 de zile.

Termenul pe zile

đ� Când termenul este stabilit pe zile, nu se calculează prima zi 
din termen și nici ultima zi a acestuia.

Termenul se va împlini la ora 24.00 a ultimei zile.
Exemplu: în cazul unui termen de 8 zile care începe să curgă la data de 1 

octombrie 2022, acesta se va împlini la ora 24:00 a zilei de 10 octombrie 
2022. 

Conform regulii, prima zi (1 octombrie 2022) și ultima zi (10 octombrie 
2022) nu se vor calcula, rezultând un termen de 8 zile care se va împlini 
la minutul 0 al ultimei zile.
Ori de câte ori ultima zi a termenului este o zi nelucrătoare, de pildă 
sâmbăta, duminica sau o zi de sărbătoare legală, termenul de prelungește 
și se consideră împlinit doar la sfârșitul primei zile lucrătoare careurmează. 
Exemplu: dacă termenul de 8 zile ar urma să se împlinească într-o zi 

nelucrătoare, de pildă 10 octombrie 2022 ar cădea într-o zi de sâmbătă, 
atunci termenul nu se va considera împlinit sâmbătă, ci în următoarea zi 
lucrătoare care urmează, și anume luni, 12 octombrie 2022, la ora 24:00. 

Termenul pe ore

đ�Când termenul este stabilit pe 
ore, nu se ia în calcul nici prima și 
nici ultima oră a acestuia. 

Exemplu: în cazul unui termen care 
durează 7 ore, nu se va lua în calcul nici 
ora inițială și nici ora &nală, astfel că un 
termen care a început să curgă la ora 
09:00, se va &naliza la ora 16:00.

Ne oprim aici cu termenele, dar nu uitați că nerespectarea lor atrage 
mereu consecințe, în viața juridică dar și în viața de zi cu zi! 
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Cartea a VII-a. Dispoziţii de drept internaţional privat

Dispoziții generale 
 
În această carte, a VII-a, legiuitorul îl îndrumă pe cel care aplică legea 
(judecătorul sau o altă autoritate) cu privire la ce reguli să aplice în 
momentul în care intervine un element de extraneitate. 

Ce este un element de extraneitate?
Exemplu: în cazul unei căsătorii între un cetățean român 

și unul străin, cetățenia străină reprezintă elementul 
de extraneitate. 

Practic, un element sau mai multe elemente de 
extraneitate pot să intervină în oricare dintre 
raporturile (relațiile) studiate în celelalte cărți ale 
Codului civil - în cazul actului juridic, al contractelor, 
al moștenirilor etc.
Exemplu: încheierea unui contract cu o platformă online (Instagram), ce 

are sediul într-o altă țară (SUA), reprezintă un element de extraneitate 
și face ca respectivul contract să &e unul internațional. 

În acest ultim exemplu, dreptul privat devine drept internațional privat 
datorită acestui element de extraneitate. 

Revenind la Instagram, pentru a-și face cont, un utilizator bifează că 
este de acord cu termenii și condițiile propuse de Instagram. Asta 
înseamnă că utilizatorul încheie un contract cu Instagram. În cazul în 
care Facebook îi închide contul, din orice motiv, și utilizatorul cheamă 
în judecată pe Instagram, judecătorul se întreabă ce lege trebuie să aplice 

pentru a soluționa litigiul dintre 
utilizatorul român și Instagram. 

đ�Întrebarea care se naște 
în mintea judecătorului se 
numește conflict de legi.

Nu este un conflict în adevăratul 
sens al cuvântului, ci doar o 
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situație căreia îi pot fi 
aplicate două legi (sau mai 
multe, în alte cazuri, în 
funcție de câte elemente de 
extraneitate există), iar 
judecătorul trebuie să 
aleagă una dintre ele. 

De unde știe judecătorul ce 
să aleagă? 
El nu va face dreptate după 
propria lui înțelepciune, ci 
se va ghida după regulile 
din Codul civil, din care citim că legea aplicabilă este legea aleasă de 
către părți.
Dacă utilizatorul de Instagram are curiozitatea să citească contractul 
(termenii și condițiile acestuia), va descoperi și care este legea aleasă de 
către părți. 
Utilizatorul fiind un consumator cu reședința obișnuită într-un stat 
membru al Uniunii Europene, legea aplicabilă este legea acelui stat, 
deci, în exemplul dat de noi, legea română.
Judecătorul se bucură că aplică legea română, pe care o cunoaște. 
În alte situații, este posibil ca judecătorul român să fie nevoit să aplice 
o lege străină, deoarece regulile din Codul civil îi indică acest lucru. 

Nu toate situațiile juridice 
sunt litigioase, adică nu 
toate trebuie soluționate de 
către o instanță de judecată, 
formată dintr-un judecător 
sau mai mulți judecători. 
Atunci când este vorba de 
încheie rea unei căsătorii, de 
pildă, ofițerul de stare civilă 
este acela care trebuie să aplice 
regulile de drept inter na-
țional privat, și nu judecătorul.
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Să presupunem că ofițerul de stare civilă de la Iași trebuie să oficieze o 
căsătorie între un român și o chinezoaică. 
El se va întreba ce lege să aplice (altfel spus, cum să soluționeze conflictul 
de legi): legea română sau legea chineză? 

đ� Codul civil ne răspunde: „condiţiile de fond cerute pentru 
încheierea căsătoriei sunt determinate de legea naţională a fiecăruia 
dintre viitorii soţi la momentul celebrării căsătoriei”.

Fiecare dintre viitorii soți va trebui să îndeplinească toate condițiile din 
propria lege: viitorul soț român trebuie să respecte condițiile din legea 
română și viitoarea soție chinezoaică trebuie să respecte condițiile din 
legea chineză. 
Ofițerul de stare civilă este cel care are datoria de a verifica dacă cei doi 
viitori soți și-au îndeplinit condițiile din legea proprie.

đ�Dreptul privat (adică toate regulile Codului civil din celelalte 
cărți) devine internațional dacă i se adaugă un element de extraneitate. 

đ� Elementul de extraneitate precum cetățenia străină a unuia 
dintre viitorii soți, sediul din străinătate al partenerului contractual, 
ș.a., face posibilă aplicarea mai multor legi, ceea ce se numește 
conflict de legi și pe care trebuie să-l soluționeze judecătorul sau o 
altă autoritate, după caz.




